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Förord från Tillväxtverket 

Den nationell livsmedelsstrategin beslutades 2017 och uppdaterades genom 

Livsmedelsstrategin 2.0 i mars 2025. Inom ramen för livsmedelsstrategin har Tillväxtverket 

ett särskilt tvärgående samordningsuppdrag för den nationella och de regionala 

livsmedelsstrategierna. I uppdraget arbetar Tillväxtverket för att stärka genomförandet av 

livsmedelsstrategin och verka för att livsmedelsstrategins mål uppnås genom att samordna 

och främja samverkan mellan alla aktörer i livsmedelskedjan, både inom näringsliv och 

myndigheter, på nationell och regional nivå. 

Samtliga myndigheter med uppdrag inom livsmedelsstrategins handlingsplaner 2 och 3 

skickar den 28 februari varje år in sin delrapport till Landsbygds- och 

Infrastrukturdepartementet. Inom ramen för samordningsuppdraget sammanställs dessa 

delrapporter för en aggregerad bild av uppdragens resultat. 

Föreliggande rapport sammanställer och analyserar de senaste delrapporternas aktiviteter, 

resultat och effekter under 2024. Analysen ska bidra till en lägesbild av det samlade 

myndighetsarbetet inom Livsmedelsstrategin, med särskilt fokus på uppdragens resultat, 

effekter och koppling till Livsmedelsstrategins mål.  

Förhoppningen är att innehållet kan tjäna som underlag för gemensam utveckling framåt, 

både inför kommande period av myndighetsuppdrag inom ramen för Livsmedelsstrategin 

2.0, och mellan myndigheter och branschaktörer om hur vi bäst samverkar inom 

myndighetsuppdragen för att uppnå målen i Livsmedelsstrategin. 

Rapporten är beställd av Tillväxtverket. Analys och slutsatser i rapporten är Swecos
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Sweco har genomfört en syntesanalys av de rapporter som myndigheter med uppdrag inom 

Livsmedelsstrategins handlingsplan del 2 och 3 årligen levererar till Landsbygds- och 

infrastrukturdepartementet. Analysen genomförs på uppdrag av Tillväxtverket. Bakgrunden till Swecos analys 

är det samordningsuppdrag som Tillväxtverket har för de nationella och regionala livsmedelsstrategierna.  

Under våren 2025 har den nya Livsmedelsstrategin 2.0 lanserats. Den är framtagen som en uppdatering som 

ämnar hantera de förändrade förutsättningarna för samhället och företag som skett sedan den första 

Livsmedelsstrategin togs fram 2017. Flera utmaningar har under de senaste åren haft negativ påverkan för 

livsmedelskedjans aktörer så som pandemier, konflikter och klimatförändringar som alla påverkat globala 

logistikkedjor.  

Parallellt med denna syntesanalys publicerades också Jordbruksverkets utvärdering av insatserna för att 

främja arbetet med Livsmedelsstrategin inom handlingsplanerna del 2 och 3. Både utvärderingen och 

Livsmedelsstrategin 2.0, med tillhörande åtgärdsplan och uppdragsbeskrivningar, är viktiga underlag som i 

viss utsträckning beaktats i denna syntesanalys. Swecos uppdrag har fokuserat på att behandla 

frågeställningar utifrån fyra övergripande teman: 

• Genomförande och resultat 

• Utmaningar 

• Nationell fördelning 

• Måluppfyllelse och förflyttning 

Vår syntesanalys belyser att tydliga resultat har uppnåtts inom ramen för arbetet med Livsmedelsstrategin 

samt att tendenser till effekter kan börja urskiljas. Resultaten syns främst i form av ökad samverkan mellan 

offentlig sektor, akademi och näringsliv. Vi kan även identifiera stegförflyttningar i form av nya föreskrifter och 

verktyg. Verktygen innefattar etablering av systematiska arbetssätt från myndigheterna som förväntas kunna 

stärka systemets svagheter gällande hantering av administration och omsättning av innovation. Insatserna 

som genomförts syftar till att nå aktörer genom hela livsmedelskedjan. Tendenserna till effekter syns främst 

genom införandet av den nya risklassningsmodellen som medför en större tydlighet för alla aktörer, och de 

framsteg som skett inom SLU Grogrunds projekt gällande växtförädling. Såväl nya produkter som arbetssätt 

har uppnått positiva resultat och förväntas resultera i nya produkter och lösningar i närtid. Det är dock fortsatt 

svårt att identifiera mer systemomfattande resultat eller effekter – vilket i många fall är förväntat till följd av 

utmaningarnas komplexitet. Vidare är det svårt att identifiera geografisk fördelning och relevans av de insatser 

som genomförts under året.  

Vår övergripande slutsats är att de genomförda uppdragen lett till tydliga stegförflyttningar som svarar upp 

mot Livsmedelsstrategins mål. För genomförandet under 2024 vill Sweco särskilt lyfta fram följande 

reflektioner: 

• Myndigheterna arbetar närmre varandra än tidigare. Det gäller bland synkronisering vid finansiering av 

insatser som stärker forskning och utveckling som har kunnat planeras och genomföras gemensamt 

under året. Det inkluderar även deltagande i EU-utlysningar. 

• Den nya riskklassningsmodellen för kontroller av livsmedelsföretag har implementerats vilket skapar 

bättre förutsättningar för en mer likvärdig och effektiv kontroll samt minskade kostnader för företagen. 

• Samverkan inom olika finansierade projekt upplevs värdefull av offentlig sektor, akademi och 

näringsliv. Det återspeglas i ökat deltagande i olika projekt med koppling mot Konsument och 

marknad samt Kunskap och innovation. 

• Inom offentliga måltider är en stor del av inköpen svenskproducerade1 och antal kommuner som 

under året deltagit i Livsmedelsverkets kartläggning av matsvinn har kraftigt ökat från tidigare år. 

• Systemperspektivet och myndigheternas samverkan och koordinering gällande näringslivets 

regelbörda behöver stärkas ytterligare. 

• I myndigheternas rapportering saknas redovisning av den geografiska spridningen för genomförda 

insatser. En sådan redovisning skulle möjliggöra fördjupade analyser av insatsernas relevans och 

förutsättningar för att generera resultat i linje med Livsmedelsstrategins mål, i hela landet. Vidare 

 
1 Ökningarna gäller produktkategorierna kött, mejeri och ägg.  
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skulle en sådan redovisning möjliggöra tydligare kopplingar mellan regionala förutsättningar och 

strategier och det nationella arbetet. 

Sweco lämnar åtta rekommendationer gällande uppdragens genomförande, Tillväxtverkets 

samordningsuppdrag, Regeringskansliets arbete och övergripande systematik. Swecos rekommendationer i 

korthet är formulerade och fördelade på följande vis: 

• Rekommendationer till uppdragen 

• Inkludera information gällande geografisk spridning i uppdragens genomförande.  

• Beskriv mer utförligt framsteg, utmaningar och behov i årliga rapporteringen om uppdragens 

genomförande. 

• Rekommendationer till Tillväxtverket 

• Efterfråga mer utförlig information om utmaningar och behov från uppdragens genomförande. 

• Beakta geografisk spridning för genomförda insatser. 

• Rekommendationer till Regeringskansliet 

• Säkerställ ett helhetsgrepp om uppdragens samordning kring tematiska fokusområden 

• Säkerställ involvering och resurssättning av myndigheter. 

• Övergripande rekommendationer 

• Genomför utvärderingar av uppdragen i syfte att ta vara på lärande och förvaltning av etablerade 

strukturer i det fortsatta genomförandet. 

• Utforma ett gemensamt strukturerat arbetssätt för synliggörande av bidrag till resultat och effekter 

inom uppdragen med hjälp av effektlogik. 
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1.1 Bakgrund 
Sweco har fått i uppdrag av Tillväxtverket att genomföra en syntesanalys av de rapporter som myndigheter 

med uppdrag inom Livsmedelsstrategins handlingsplan del 2 och 3 årligen skickar in till Landsbygds- och 

infrastrukturdepartementet. Bakgrunden till Swecos uppdrag är Tillväxtverkets myndighetsuppdrag om 

samordning av den nationella och de regionala livsmedelsstrategierna.  

En ytterligare viktig bakgrundsfaktor till Swecos arbete är det arbete som genomförts för att ta fram en 

Livsmedelsstrategi 2.0. Den uppdaterade strategin presenterades av regeringen den 21 mars 2025. Denna 

uppdatering av strategin ska särskilt fokusera på att den totala livsmedelsproduktionen ökar, främjande av 

svenskproducerade varor och även att minska vår sårbarhet vid en eventuell kris. Bakgrunden till omtaget av 

Livsmedelsstrategin är att förutsättningarna för företag, och samhället generellt, har förändrats sedan 2017. 

Livsmedelskedjans aktörer har ställts inför flera större utmaningar de senare åren, som tydliggjort att det finns 

en sårbarhet i den svenska livsmedelsförsörjningen, exempelvis på grund av torka, pandemier, utmaningar för 

globala logistikkedjor och krig. Den nya strategin presenterades under genomförandet av Swecos uppdrag.  

Vidare har även Jordbruksverket publicerat en utvärdering av den nuvarande Livsmedelsstrategin med en 

bedömning av de nationella handlingsplanernas (del 2 och 3) resultat och effekter. Vi har därför gjort vissa 

mindre anpassningar till båda dessa rapporters innehåll, men huvudfokus för denna syntesanalys är att 

synliggöra framsteg av det som gjorts inom nuvarande strategi. Bedömning av utfall, resultat och effekter görs 

mot de myndighetsrapporter vi tagit del av och denna syntesanalys ska därför ses som ett underlag av flera 

gällande Livsmedelsstrategins framdrift och bidrag hittills.  

Denna syntesanalys avser myndigheternas rapportering av genomförda aktiviteter samt uppnådda resultat 

och effekter under 2024, som lämnades till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet i februari 2025. 

Syntesanalysen är en av tre uppföljningar och utvärderingar som genomförs av Livsmedelsstrategin under 

20242. Detta är den femte syntesanalysen i ordningen sedan 2021. 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna syntesrapport är att sammanställa och analysera myndighetsrapporterna för 2024. 

Rapporten ska tjäna som underlag för gemensamma diskussioner mellan myndigheter och branschaktörer om 

huruvida Livsmedelsstrategins mål har uppnåtts. Rapporten syftar till att identifiera potentiella förbättringar 

som kan bidra till fortsatt implementering av strategin (2.0), i syfte att öka konkurrenskraften och stärka 

livsmedelssektorn. Frågorna för syntesrapporten är formulerade av Tillväxtverket och syntesrapporten ska i 

huvudsak besvara följande frågeställningar:  

Genomförande och resultat 

1. Vilka är uppdragens huvudsakliga resultat och bedömda effekter, kopplat till angivna målgrupper? 

2. Hur har målgrupperna involverats i planering och genomförande av uppdragen och på vilket sätt har 

de tagit del av uppdragens resultat?  

Utmaningar 

3. Vilka huvudsakliga utmaningar eller hinder har uppdraget rapporterat i uppdragen? 

Nationell fördelning 

4. Hur har insatser från myndigheterna fördelats i landet? Går det att utläsa utifrån strategins mål om 

ökad och hållbar produktion som leder till fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet?  

 

 

 
2 Utöver syntesanalysen och Jordbruksverkets utvärdering av strategins handlingsplaner (Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & 

Dr. Nguyen, L. H. (2025)) publicerar Jordbruksverket också sin årliga uppföljning av livsmedelsstrategin, som detta år fokuserar på 

insatser och resultat inom det strategiska området Regler och villkor (Uppföljning och utvärdering av livsmedelsstrategin – Årsrapport 

2025). 
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Måluppfyllelse och förflyttning 

5. På vilket sätt bidrar uppdragens resultat till måluppfyllelse av de strategiska områdena samt till 

strategins övergripande mål?  

6. Vad kan man dra för övergripande slutsatser kring förflyttningar mot målen i strategin (baserat på 

tidigare rapportsynteser och nuvarande läge)?  

 

1.3 Metod och tillvägagångssätt 

1.3.1 Utgångspunkt för syntesanalysen 

Uppdraget består av att sammanställa de framträdande resultaten från myndigheternas årsrapporter i syfte att 

bedöma hur väl uppdragen bidrar till att uppfylla Livsmedelsstrategins mål. Analysen ska fungera som ett 

underlag för att kunna justera och förbättra det fortsatta genomförandet. Syntesanalysen syftar till att vara en 

uppföljning och översikt med både ett summativt och formativt syfte, och är därför inte att betrakta som en 

utvärdering. Resultaten som presenteras i denna rapport baseras, i princip, uteslutande på den information 

som framkommer i myndighetsrapporterna, vilket innebär att det förekommer vissa förenklingar i metodik och 

tillämpning.  

1.3.2 Definition av aktiviteter, utfall och resultat samt effekter 

Denna syntesanalys utgår från samma definition av aktiviteter, utfall och resultat samt effekter som i 

föregående syntesanalys. Definitionerna kommer från EU-kommissionens ”Evaluation design and 

management”.3  

Aktiviteter är de konkreta handlingar som genomförs inom uppdragen med de satsade medlen och 

resurserna. Aktiviteterna leder till omedelbara, (oftast) mätbara utfall såsom utvecklade produkter, 

publicerade rapporter eller finansiering av projekt.  

Resultat beskriver den omedelbara inverkan som utfallen har på den tänkta målgruppen, vilket kan inkludera 

förändringar i kunskap eller beteende hos dessa individer. Resultat uppstår exempelvis när en utvecklad 

metod implementeras och används av den tilltänkta målgruppen. Resultaten kan vara på kort eller medellång 

sikt, beroende på den avsedda förändringen. 

Effekter är bredare och långsiktiga förändringar som resultatet av aktiviteter och utfall genererar på 

samhällsnivå, inklusive påverkan på individer och grupper som inte är den direkta målgruppen för aktiviteten. 

Effekterna är mer komplexa och uppstår över en längre tid. Beroende på insats kan det ta flera år innan det 

går att identifiera önskade effekter på samhällsnivå.  

Vår bedömning av utfall, resultat och effekter kommer göras i förhållande till de delmål som presenteras i 

avsnitt 1.3.4. 

1.3.3 Analysramverk – de tre strategiska områdena  

I handlingsplan del 2 och 3 för Livsmedelsstrategin formuleras myndighetsuppdragen utifrån tre strategiska 

områden; Kunskap och innovation, Konsument och marknad samt Regler och villkor. Det finns även två 

uppdrag som kategoriseras som tvärgående.  

Utgångspunkten för analysen i denna syntesrapport är de strategiska områdena, vilka återkommer och 

analyseras separat i kapitlen 2 och 5. Syftet med analysen är att för respektive strategiskt område analysera 

och visa på vilka aktiviteter som genomförts och vilka målgrupper som nåtts av dem, vilka utfall och resultat 

som genererats i uppdragen under året samt hur resultat och tidiga effekter bidrar till strategins 

måluppfyllelse. Som framgår av Bilaga A ligger uppdragen enligt handlingsplanerna inom ett strategiskt 

område. Även om ett uppdrag utifrån handlingsplanen (del 2 och 3) hör till ett strategiskt område (enligt 

tidigare redovisad lista) så kan det inom uppdraget genomförts aktiviteter som bidrar till måluppfyllelse för 

övriga strategiska områden också. Sweco har i analysen fångat upp sådana nyanser, i den utsträckning som 

rapporteringen möjliggjort.  

 
3 5 European Commission. 1999. “Evaluation design and management.” In Evaluating Socio-economic  

programmes, Vol. 1. Luxembourg: Office for Official Publ. of the European Communities. 



 

 

  9/58 

Syntesanalysen har genomförts av tre konsulter som var och en har ansvarat för ett strategiskt område. 

Genomförandet av syntesanalysen har varit relativt kort och intensivt. Arbetsprocessen har därför inkluderat 

frekventa interna analysmöten i syfte att skapa överhörning och fånga upp nyanser samt landa i 

gemensamma slutsatser och rekommendationer. Vidare har en tät dialog förts med Tillväxtverket och ett möte 

med Jordbruksverket genomförts för att säkerställa synkronisering mot deras arbete (det vill säga 

utvärderingen och den årliga uppföljningen).  

1.3.4 Analys av uppdragens bidrag till Livsmedelsstrategins måluppfyllnad  

Uppdragens bidrag till Livsmedelsstrategins måluppfyllelse bedöms likt i tidigare syntesanalyser mot delmålen 

för de strategiska områdena, vilka beskrivs i Figur 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bedömningen av Livsmedelsstrategins måluppfyllelse baseras på de insatser som genomförts inom ramen för 

uppdragen, vilka utfall och resultat som hittills genererats inom uppdragen och hur de svarar mot 

uppdragsbeskrivningarnas respektive målen för de strategiska områdena. 

 

Tillvägagångssättet för bedömning av uppdragens bidrag till måluppfyllnad är detsamma som tidigare år, 

vilket innebär att för varje uppdrag har en bedömning av måluppfyllelse enligt följande skala gjorts: uppdraget 

uppvisar inte utfall eller resultat som kan tänkas leda till måluppfyllnad, uppdraget uppvisar småskaliga 

resultat som på sikt kan leda till måluppfyllnad och uppdraget uppvisar resultat som redan nu bidrar till 

måluppfyllnad. Swecos bedömning av måluppfyllelse inom respektive strategiskt område baseras på den 

rapportering respektive myndighet presenterat. Endast ett fåtal rapporter innehåller kvantifierbara siffror, 

uppföljningar av förändrade förmågor hos målgrupper eller redogörelser för effekter. Det är därför en 

utmaning att bedöma i vilken utsträckning ett uppdrag exempelvis bidragit till ökad produktivitet och innovation 

i livsmedelskedjan och bedömningarna av måluppfyllelse baseras därmed i hög grad på de ordval som nyttjas 

i respektive rapport. Som framgår av kapitel 5 bedöms samtliga uppdrag i någon mån bidra till 

Livsmedelsstrategins måluppfyllelse genom de utfall och resultat som genererats av insatserna.  

1.4 Fördelning och nyttjande av budget per strategiskt 
område 

Precis som konstaterats i tidigare syntesanalyser är det svårt att avgöra i vilken grad som aktiviteter riktar sig 

till olika delar av livsmedelskedjan. Däremot går det att synliggöra vilket strategiskt delområde de har sin 

utgångspunkt i. Figur 2 illustrerar fördelningen av medel mellan respektive område, inklusive de tvärgående 

uppdragen. Likt tidigare år är tyngdpunkten särskilt stor på Kunskap och innovation, där över 300 miljoner 

kronor avsatts till olika typer av insatser inom fyra uppdrag. Hälften, 150 miljoner kronor, är avsatta till 

finansiering av det nationella forskningsprogrammet för livsmedel, varav fyra miljoner inte nyttjats. Näst störst 

budget har området Konsument och marknad med 75 miljoner kronor, fördelat över 13 uppdrag. Inom Regler 

och villkor har 41 miljoner kronor avsatts till nio uppdrag. Därutöver har 10 miljoner kronor avsatts för de två 

Figur 1. Delmål för de strategiska områdena 
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tvärgående uppdragen, varav en miljon inte nyttjats under 2024. Sweco gör ingen vidare analys av denna 

fördelning, utan betraktar den endast som bakgrundsinformation.  

Figur 2 Budget för uppdrag inom de strategiska områdena 

 

Som konstaterades i förra årets syntesanalys riktas en stor del av uppdragen till samtliga eller flera delar av 

livsmedelskedjan. Resultaten inom ett uppdrag kan exempelvis riktas både mot primärproduktion, 

livsmedelsindustri och detaljhandel och mottagarna utgöras av företagen, branschorganisationer, jägare och 

kontrollmyndigheter. I årets syntesanalys gör vi därför ingen ansats att kvantifiera aktiviteter eller budget som 

riktas till olika delar i kedjan eftersom detta, utifrån myndighetsrapporternas detaljeringsgrad, riskerar att bli 

missvisande. I kapitel 2 följer en analys av hur de olika målgrupperna involverats i utformning och utförande 

av uppdrag respektive tagit del av uppdragens resultat. Analysen görs för respektive strategiskt område. 

1.5 Disposition och läshänvisning 
Detta inledande kapitel följs av kapitel 2 som beskriver genomförandet av aktiviteter och de utfall och resultat 

som rapporterats inom uppdragen för 2024. Kapitel 2 är uppdelat efter de strategiska områden där aktiviteter, 

resultat och målgrupper redogörs för separat. I kapitel 3 beskrivs de utmaningar som rapporterats i 

genomförandet av uppdragen. I kapitel 4 analyseras genomförda aktiviteter och uppnådda resultat ur ett 

geografiskt perspektiv, med bakgrund i målbeskrivningen om att uppdragen ska bidra till konkurrenskraftig 

livsmedelskedja i hela landet. Kapitel 5 redogör sedan för effekter och uppdragens bidrag till måluppfyllelse, 

vilket också inkluderar en analys av förflyttning i måluppfyllelse från föregående år. I det avslutande kapitel 6 

presenteras våra slutsatser och rekommendationer. Rekommendationerna riktas i första hand till 

Tillväxtverket och i andra hand till myndigheterna och uppdragen samt Regeringskansliet. 
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I det här kapitlet redogör vi för genomförandet av uppdragen och rapporterade resultat under 2024. De 

resultat som rapporterats är i flera fall fortsättningar på aktiviteter som startat under tidigare år av uppdragen. 

Fokus för vår redovisning kommer dock vara de aktiviteter, utfall och resultat som identifierats för 2024.  

Kapitlet är uppdelat per strategiskt område. För respektive område presenterar vi inledningsvis en kortfattad 

genomgång av aktiviteter, följt av en redogörelse för de främsta utfallen och resultaten. Redogörelsen är inte 

heltäckande i den mening att samtliga aktiviteter och resultat presenteras. Vi har gjort en ansats att belysa de 

mest framträdande resultaten, både baserat på vad myndigheterna själva understryker och vår egen 

bedömning baserad på erfarenheter av tidigare års syntesanalys. Resultaten redovisas efter ett antal givna 

rubriker, snarare än utifrån specifika uppdragen. Avslutningsvis redogör vi för hur olika målgrupper involverats 

i genomförandet av aktiviteter och hur de nåtts av, eller tagit del av, resultat.  

En inledande punktlista sammanfattar typer av aktiviteter, utfall och resultat i respektive avsnitt.  

2.1 Konsument och marknad 
Det strategiska området Konsument och marknad omfattar tretton4 långsiktiga satsningar (uppdrag) fördelade 

över i huvudsak fyra myndigheter, se Tabell 1.  

Uppdragen har under året genererat flera viktiga utfall och resultat (se mer i avsnitt 0). Bland annat har det 

mångåriga arbetet med att skapa en mer likvärdig kontroll nu resulterat i att den nya riskklassningsmodellen, 

som syftar till att skapa en bättre och mer ändamålsenlig kontroll, implementerades under hösten. Arbetet för 

att främja vildsvinskött har resulterat i en ny föreskrift som gör det möjligt för jägare att sälja vildsvinskött direkt 

till konsument, detaljhandel och restauranger. Inom offentliga måltider ökar inköpen av svenskproducerade 

livsmedel och fler kommuner och regioner deltar i kartläggningar av matsvinn.   

Tabell 1 Uppdrag inom det strategiska området Konsument och marknad 

Uppdragsnamn Ansvarig myndighet 

Vidareutveckling och stärkande av nyckelhålsmärkningen Livsmedelsverket 

Insatser mot livsmedelsfusk Livsmedelsverket 

Myndighetssamarbete för minskat matsvinn Livsmedelsverket 

Utveckling av offentliga måltider  Livsmedelsverket 

Utveckling av nationellt centrum för mathantverk Eldrimner 

Ett kraftfullt vildsvinspaket – Främjande av vildsvinskött Jordbruksverket och 
Livsmedelsverket 

Ett kraftfullt vildsvinspaket – Vidareutveckling av smittsäkrad besättning gris Jordbruksverket och 
Livsmedelsverket 

Arbete för likvärdig kontroll Livsmedelsverket 

Ökat marknadstillträde och anläggningsgodkännande för export Jordbruksverket och 
Livsmedelsverket 

Satsning på att få svenska anläggningar godkända för export Jordbruksverket och 
Livsmedelsverket 

Ett livsmedelsprogram med fokus på små och medelstora företag Business Sweden 

Fortsatt finansiering av livsmedelsexportansvariga stationerade på 
potentiella tillväxtmarknader 

Business Sweden 

Ett regionalt exportprogram för livsmedelsföretag Business Sweden 

 

 
4 Där vildsvinspaketets två deluppdrag räknas enskilt eftersom de rapporteras separat.  

2 Genomförande och resultat av aktiviteter 
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2.1.1 Översikt av genomförda aktiviteter inom uppdragen 2024 

Exportfrämjande insatser i form av mässor, godkännande av anläggningar, rådgivning på 
internationella marknader och marknadsföring 

Det finns fem uppdrag inom Livsmedelsstrategin med syfte att främja export av svenska livsmedel. Business 

Sweden ansvarar för tre av dem och Jordbruksverket för två, varav ett tillsammans med Livsmedelsverket. 

Under 2024 har Jordbruksverket och Livsmedelsverket fortsatt arbetat med att besvara frågeformulär för att 

skapa marknadstillträden för svenska företag på internationella marknader. Att besvara frågeformulären 

handlar dels om att bibehålla marknadstillträde på existerande exportmarknader, dels att öppna upp nya 

marknader. Livsmedelsverket beskriver att arbetet med att öppna nya exportmarknader har fått stå tillbaka, då 

behovet av insatser för att bibehålla existerande exportmarknader ökat under året. Fokus har därför varit att 

bevara marknader och minska risken att etablerade marknader och export försvinner.  

Business Sweden har deltagit vid fem internationella mässor under året. Deltagandet är en del av 

livsmedelsprogrammet med fokus på små och medelstora företag, samt uppdrag för fortsatt satsning på 

livsmedelsexportansvariga på potentiella marknader. Business Sweden har tillsammans med små- och 

medelstora företag deltagit vid följande mässor: 

• Bar Convent Berlin - en dryckesmässa i Berlin för företag som verkar inom business-to-

businessförsäljning.  

• ISM Cologne - en världsledande konfektyrmässa i Köln. Möjlighet för svenska företag att möta 

inköpare och distributörer. 

• PLMA-mässan i Amsterdam – världens största mötesplats för livsmedelsindustrins/-handelns egna 

märken, så kallade EMV-märken. 

• Foodex-mässan i Tokyo – en livsmedelsmässa för japanska och asiatiska marknader. 

• Expo West USA – en mässa med fokus på nutrition och innovation. 

 

Jordbruksverket, Livsmedelsverket och Business Sweden har arbetat med marknadsföringsaktiviteter via 

digitala och tryckt media, anordnat seminarier, webbinarier och deltagit vid konferenser. Business Sweden har 

genomfört sex seminarier riktade till svenska livsmedelsföretag. Syftet med seminarierna har varit att inspirera 

företagen till export. Vidare har Business Sweden samarrangerat seminarier tillsammans med regionala 

Figur 3 Översikt av genomförda aktiviteter inom det strategiska området Konsument och marknad 

Under 2024 har följande typer av aktiviteter genomförts inom uppdragen:  

• Informationsspridning genom webbinarier, seminarier och konferenser.  

• Kunskaps- och kompetenshöjande insatser genom framtagning av utbildningsmaterial (filmer 

och handböcker) studiebesök och fältvandringar. 

• Utvecklingsarbete av kontroller och nya föreskrifter. 

• Produkt- och metodutveckling, exempelvis för att möjliggöra kontroller på distans. 

• Exportfrämjande insatser i form av bibehållande och öppnande av marknader, mässor och 

riktad rådgivning mot företag. 

• Marknadsförings- och kommunikationsinsatser mot olika delar av kedjan, exempelvis: 

• Riktat kommunikation om kostnaden av hushållens matsvinn riktat mot konsumenter.  

• Nyckelhålsvecka riktad mot detaljhandel och konsumenter.  

• Inspirationsaktiviteter mot (blivande) mathantverkare. 

• Kommunikation kring sjukdomsutbrott (som Afrikansk svinpest) mot exportföretag, 

myndigheter och veterinärer. 

• Kommunikation till storkök, regioner och kommuner kring framtaget stöd för offentliga 

måltider.  

• Information om den nya föreskriften för försäljning av vildsvinsskött till jägare, 

vilthanteringsanläggningar och detaljhandel. 
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aktörer och genomfört ”Exportdagen” på Landsbygdsdepartementet. Vid Exportdagen deltog drygt 80 

deltagare från regioner, myndigheter, företag och branschorganisationer. Insatser för direkt företagsrådgivning 

och matchmaking har också fortgått för Business Sweden under året.  

Produktion och förädling av svenska livsmedel – insatser för främjande av vildsvinskött och 
mathantverk 

I arbetet med främjande av vildsvinskött har Jordbruksverket genomfört och finansierat kunskapshöjande 

åtgärder mot potentiella konsumenter - både i hushållen och på restaurang och inom offentliga måltider – för 

att öka intresset för vildsvinskött. Under 2024 har myndigheten inte finansierat några nya projekt. 

Jordbruksverket har i stället fokuserat på administration av pågående projekt (som avslutas under 2025). Ett 

pågående projekt är kartläggningar av vilthanterings- och detaljhandelsanläggningar, 

restauranger/konferensanläggningar samt grossister som hanterar vildsvinsskött. Syftet med kartläggningarna 

är att följa utvecklingen av antalet anläggningar (etcetera) som hanterar vildsvinsskött.   

Jordbruksverket har också arbetat med vidareutveckling av kontrollprogrammet Smittsäkrad Besättning Gris 

(SSB Gris) och statusen SSB Gris ASF-status. Inom detta har myndigheten utrett kostnaden för producenter 

att ansluta en besättning till statusen tillsammans med Sveriges Grisföretagare och LRF Kött (Lantbrukarnas 

Riksförbund). Jordbruksverket har också tagit fram tolkningar av EU:s regelverk på området och analyserat 

konsekvenser av statusen. 

Eldrimner har fortsatt sitt arbete för att stärka och främja mathantverk. Under 2024 har Eldrimner lagt ett extra 

fokus på att belysa mervärdet av mathantverk givet de stigande matpriserna och förändrade 

konsumtionsmönster till följd av detta. Eldrimner har deltagit i mässor, så som FACE network conference, 

Farmhouse and Artisan Cheese & Dairy Producers European Network i oktober för kunskapsinhämtning och 

nätverkande med europeiska producenter. Vidare har Eldrimner arbetat med kommunikationsinsatser i 

sociala medier i syfte att exponera mathantverk. De har riktat sina insatser till både konsumenter och 

potentiella eller blivande mathantverkare. Exempelvis har Eldrimner genomfört sju webbinarier om hur 

personer kan starta mathantverksföretag eller arbeta med mathantverk. Under året har Eldrimner haft ett 

informationstillfälle riktat mot länsstyrelsernas landsbygdsdirektörer.  

Eldrimner har även haft ett särskilt fokus på fiskförädling. De har genomfört ett flertal dialog- och nätverkande 

möten kring fiskförädling, vilket identifieras som ett område med stor utvecklingspotential. Bland annat har 

Eldrimner samtalat med PO Kustfiskarna, Insjöfiskarna, lokala fiskevårdsföreningar och WFF. Eldrimner 

genomförde också en digital fisketräff med lokala fiskare i Arjeplog i syfte att inspirera dem samt kommun och 

näringsliv att visa på goda exempel av fiskförädling inom mathantverk.   

Under hösten 2024 besökte Landsbygdsminister Peter Kullgren Eldrimners verksamhet. Eldrimner beskriver 

det som ett värdefullt tillfälle för att belysa mathantverkbranschens potential och utmaningar. Det var även ett 

tillfälle att framföra Eldrimners syn på prioriteringar och insatser framöver.   

Insatser för hållbar produktion och konsumtion av livsmedel – minskat matsvinn, utveckling 
av offentliga måltider och vidareutveckling av Nyckelhålet 

För att minska matsvinnet har Livsmedelsverket fokuserat på fyra nyckelfrågor: mål och mätningar, samarbete 

genom hela livsmedelskedjan – en förutsättning för framgång, förändrat konsumentbeteende samt forskning 

och utveckling. Arbetet i uppdraget tar sin utgångspunkt i en, för året, uppdaterad version av handlingsplanen 

”Fler för mer – handlingsplan för minskat matsvinn 2030”.  

Livsmedelsverket har arbetat aktivt med kommunikation. De menar att ökade livsmedelspriser har underlättat 

deras kommunikation kring att belysa värdet av minskat matsvinn och de kostnader matsvinn medför. 

Livsmedelsverkets beräkning visar att kostnaden för matsvinnet utgör 3,1 procent av inköpspriset. Utifrån 

konsumentundersökningen konstaterar myndigheten att konsumenters kunskap behöver öka gällande hur de 

kan avgöra om mat som passerat bäst-före datumet kan konsumeras. Matsvinnsdagen anordnades i 

september 2024 med temat ”Ät med näsan”. Fokuset med dagen handlade om hur en konsument kan 

använda sina sinnen för att bedöma maten efter att bäst-före-datum passerats. Livsmedelsverket planerar fler 

insatser kring detta för 2025. 

Livsmedelsverket har tillsammans med Naturvårdsverket och Jordbruksverket också deltagit i EU-plattformen 

för minskat matsvinn. Genom plattformen har svenska myndigheter föreläst och delat med sig av erfarenheter 
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kring arbetet med minskat matsvinn. Under 2024 presenterads slutrapporten om livsmedelsförluster i 

livsmedelskedjan som tagits fram av Naturvårdsverket. 

Inom uppdraget för offentliga måltider har Livsmedelsverkets kompetenscentrum för måltider (inom vård, 

skola och omsorg) medverkat vid flera konferenser och arenor, både nationellt och internationellt. Däribland 

”Kostdagarna” som nådde 500 måltidschefer och -utvecklare från kommuner, regioner, livsmedelsföretag och 

ideella organisationer. Livsmedelsverket deltog även i ”World Food Day” där myndigheten delade erfarenheter 

från det svenska skolmåltidssystemet samt ny forskning och kunskap från arbetet med att uppdatera 

Nationella riktlinjer. 

Livsmedelsverket har arbetat med kunskapsökning och -spridning genom framtagning av guider och 

utbildningsmaterial. Bland annat har en definition av vad som kan anses vara en ”hållbar skolmåltid” tagits 

fram. Flera aktiviteter har också fokuserat på beredskapsfrågor inom vilka Livsmedelsverket till exempel tagit 

fram en guide och film för att skapa en gemensam förståelse för vikten av att arbeta med beredskap inom 

offentliga måltider. Dessa ska komplettera den beredskapshandbok som publicerades under 2022. 

Seminarier, studiebesök och delning av goda exempel inom den Vinnova-finansierade missionen Ett nytt 

recept för skolmåltider har också genomförts. Det har visat sig vara en utmaning att dela och sprida 

erfarenheter och exempel mellan kommuner och Livsmedelsverket arbetar därför med att utveckla fler stöd 

och verktyg för detta framåt.  

Livsmedelsverket har genomfört ett flertal aktiviteter för att vidareutveckla och stärka Nyckelhålsmärkningen, 

dels riktat mot och tillsammans med dagligvaruhandeln, dels i marknadsföring mot konsumenter. Under 

januari genomfördes ”Nyckelhålsveckan”. Under veckan marknadsförde och uppmuntrade handeln 

konsumenter att köpa Nyckelhålsmärkta produkter. Livsmedelsverket genomförde en ytterligare annonsperiod 

gällande Nyckelhålsmärkningen. Insatserna har tillsammans haft en räckvidd på 2,5 miljoner konsumenter.  

Livsmedelsverket har vidare genomfört en enkät till aktörer i livsmedelsbranschen i syfte att inhämta kunskap 

och reflektioner inför den kommande revideringen av Nyckelhålsmärkningens kriterier. Myndigheten har också 

påbörjat en sammanställning av försäljningsstatistik vars resultat presenterades under hälsoveckan (vecka 3) 

2025. Vidare har Livsmedelsverket deltagit i två internationella event inom EU där syftet varit att diskutera och 

utbyta erfarenheter kring märkningen.  

Insatser för att skapa högt förtroende för livsmedel –insatser mot livsmedelsfusk 

I arbetet för att motverka och upptäcka livsmedelsfusk har Livsmedelsverket under 2024 arbetat tillsammans 

med andra kontrollmyndigheter – både i syfte att utbilda och informera om livsmedelsfusk. Målet med arbetet 

är att ta fram myndighetsgemensamma kontroller på ett effektivt sätt. Livsmedelsverket har tillsammans med 

Polismyndigheten också gått in som nätverksmyndighet i satsningen mot organiserad brottslighet (Operation 

OPSON XII) som drivs av Europol och fokuserar på förfalskade och undermåliga livsmedel.  

Utbildande insatser inkluderar nya vägledande texter kring hur kontroll för att motverka bedrägligt agerande 

kan planeras och utföras; webbinarier där livsmedelsinspektörer fått dela sina erfarenheter med kollegor på 

andra kontrollmyndigheter samt en teoretisk introduktion av verktyg som kan användas för att upptäcka 

livsmedelsfusk; föreläsningar för detaljhandel och grossister i syfte att öka deras kunskap och förståelse för 

livsmedelsbedrägeri och vad de själva kan göra för att skydda sig mot fusk.  

Inrättande av samrådsgrupper 

Livsmedelsverket har under 2024 inrättat samrådsgrupper (SamBA-grupper), för att bättre kunna driva 

svenska intressen i lagstiftningsprocesser inom EU. I SamBA-grupperna deltar representanter från företag, 

civilsamhälle och myndigheter. Syftet med samrådsgrupperna är att inhämta aktörernas inspel och perspektiv 

inför policyprocesser. Det finns i dagsläget fem SamBA-grupper inom områdena Kosttillskott, 

Livsmedelshygien, Livsmedelsinformation/-märkning, Material i kontakt med livsmedel samt Tillsatser, aromer 

och enzymer. 

Insatser för välfungerande konkurrens – en mer likvärdig kontroll 

Livsmedelsverket har fortsatt arbetet med att stärka livsmedelskontrollen, bland annat genom God 

kontrollsed. Framför allt har myndigheten färdigställt den nya riskklassningsmodellen och efterföljande stöd till 

kontrollmyndigheter i tillämpningen av densamma. Arbetet har även innefattat att ta fram en ny 

uppföljningsmodell över livsmedelskontrollen. Uppföljningsmodellen ska ge Livsmedelsverket bättre möjlighet 
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att följa upp och kontrollera att livsmedelskontrollen är riskbaserad. Modellen kommer att börja användas 

under 2025. 

Livsmedelsverket har även genomfört aktiviteter för kunskapsökning och spridning. De har exempelvis ökat 

tillgängligheten av sina webbutbildningar genom att göra dem kostnadsfria för företag och 

kontrollmyndigheter. 

Tillsammans med Jordbruksverket och Kemikalieinspektion har Livsmedelsverket etablerat en gemensam 

arbetsprocess för formulering av mål för den kontroll som kommer genomföras 2026–2029 inom den 

nationella kontrollplanen för livsmedelskedjan). Jordbruksverket och Livsmedelsverket har samarbetat för att 

öka harmoniseringen rörande sina tolkningar av bestämmelser i kontrollförordningen. Deras strävande är att 

underlätta och förtydliga för företagen gällande kontroller utan föranmälan.  

Livsmedelsverket har, genom ett utvecklingsprojekt, fortsatt att undersöka möjligheterna att genomföra 

köttkontroller på distans under 2024. Inom projektet har Livsmedelsverket tillsammans med Sveriges 

Lantbruksuniversitet (SLU) och Linköpings Universitet genomfört en studie kring möjligheterna att avläsa lukt 

på distans med hjälp av en sensor. Projektet har presenterats både nationellt och internationellt. Resultaten 

ska publiceras under 2025 och därefter ska uppdraget drivas vidare inom EU.  

2.1.2 Framträdande utfall och resultat under 2024 

 

En viss ökning av livsmedelsexporten och exportmarknader har hållits öppna 

Business Sweden rapporterar att den svenska marknadsandelen av livsmedelsexport ökade med drygt sex 

procent mellan 2022–2023. Förutom fordon (automotive) och maskiner (machinery) var mat och dryck den 

produktgrupp där den globala marknadsandelen ökade mest.5 Den svenska exporten av livsmedel mätt i 

marknadsandelar rapporteras vara i paritet med övriga EU-länder.  

Som tidigare nämnt har Jordbruksverket och Livsmedelsverket i högre utsträckning behövt fokusera på att 

bibehålla exportmarknader öppna för svenska livsmedelsproducenter än tidigare. Arbetet har bland annat 

resulterat i ett upprätthållande av den befintliga exporten av gris- och nötkött till Taiwan, bibehållet 

godkännande för export av griskött till Filippinerna samt av produkter av gris (som ingår i sällskapsdjursfoder) 

som exporteras (via annat EU-land) till Australien. Trots att mindre resurser lagts på att öppna nya marknader 

rapporterar Jordbruksverket och Livsmedelsverket nio nya marknadstillträdanden. Det handlar bland annat 

om marknadstillträde för sällskapsdjursfoder i Singapore och Israel, avelsmaterial från får till Nya Zeeland, 

marknadstillträde för produkter som kräver Pest Risk Analysis6 till Jamaica (lök, potatis och kål) och Peru 

(fröer) samt ny marknad för processade nötköttsprodukter i Japan. Rapporteringen innehåller inga uppgifter 

vilken exportpotential dessa nya marknadstillträden motsvarar, men myndigheterna förväntar sig att nya 

 
5 Business Sweden rapporterar förändring i exportvärde för 14 olika produktkategori. Data kommer från UN Comtrade (2024). 
6 Riskanalys av skadedjur på växter som genomförs av tillsyns- och kontrollmyndigheter.  

Framträdande utfall och resultat inom Konsument och marknad 2024 

• Lansering av ny riskklassningsmodell inom arbetet för likvärdig kontroll. 

• Ny föreskrift kring försäljning av vildsvinskött direkt från jägare.  

• Bibehållande av exportmarknader.  

• Accepterande för att ingå i EU:s regionalisering för afrikansk svinpest och fågelinfluensa. 

• Svenska livsmedel har uppmärksammats internationellt – svenskt vin vinnare i tävling, stor 

efterfrågan på godis i USA och stort genomslag av marknadsföringsinsatser i Japan. 

• Ökat intresse för mathantverk. 

• Ökad kunskap om livsmedelsfusk hos myndigheter.  

• Brett deltagande av kommuner och regioner i kartläggning av matsvinn inom offentliga måltider. 

Figur 4 Framträdande utfall och resultat inom Konsument och marknad 2024 
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tillträden kommer bidra till bättre förutsättningar för ökad export, lönsamhet och konkurrenskraft för svenska 

livsmedelsföretag.   

Det förtroendebyggande arbetet kring de svenska övervaknings- och kontrollprogrammen samt djurhållning, 

rapporteras ha bidragit till förbättrade exportvillkor och möjliggörande av ökad export för svenska företag.  

Samverkan med andra nordiska och europeiska länder skapar bättre förutsättningar för 

svensk export och deltagande i beslutsprocesser 

Jordbruksverket rapporterar om ett lyckat arbete i att ta del av EU:s regionalisering med Sydkorea. Det har 

bidragit till att potentiellt stora ekonomiska förluster för svenska exporterande företag i samband med 

sjukdomsutbrott (Afrikans svinpest och fågelinfluensa) mildrats. Regionalisering innebär att områden utan 

smittspridning kan undantas eventuella exportrestriktioner från tredjeland. Jordbruksverket beskriver 

samarbetet inom EU som mycket viktigt för att både ta del av existerande överenskommelser och för att 

kunna driva på för ytterligare regionaliseringsavtal. De understryker vikten av att svenska myndigheter nyttjar, 

och tar del av, det förhandlingsutrymme som EU-medlemskapet innebär. Jordbruksverket rapporterar vidare 

att svenska myndigheter under året har stärkt sina kontakter med länder inom Norden och Europa, bland 

annat genom deltagande i rådsarbetsgrupper. Samarbetet har också utökats genom bilaterala dialoger och 

förhandlingar med tredjepartsländer. 

Jordbruksverket och Livsmedelsverket rapporterar att det internationella samarbetet bidragit till en ökad intern 

kompetenshöjning. Det har inneburit att medarbetare vid båda myndigheterna, samt andra relevanta 

myndigheter för livsmedelsexport, fått större kunskap om och förståelse för processer och fora där svenska 

exportintressen kunnat lyftas fram. I deras rapportering omnämner de också ökad förståelse för 

förhandlingsprocesser, vilket skapar bättre förutsättningar för myndigheter att verka för svenska 

exportintressen. Det kopplas bland annat till Landsbygdsminister Peter Kullgrens delegationsresa till Tokyo i 

samband med Foodex-mässan. Jordbruksverket beskriver att resan lett till närmare samarbete med befintliga 

aktörer på marknaden och en ökad nyfikenhet för svensk mat.  

Eldrimner rapporterar att de har bidragit till ökad information och kunskap om hur deltagandet av det 

småskaliga kustfisket i förvaltning på EU-nivå kan öka. De exemplifierar det genom sitt deltagande vid möten 

gällande Low Impact Fisheries of Europe och det kustnära yrkesfiskets producentorganisationer. 

Fler företag har deltagit i exportfrämjande aktiviteter än 2023 – mässor och matchmaking 

har resulterat i nya exportmöjligheter på fokusmarknader 

Business Sweden rapporterar att fler företag deltar i exportfrämjande aktiviteter – 263 jämfört med 247 under 
2023. Ytterligare nästan 300 företag har fått stöd på fokusmarknader och generell rådgivning, 100 företag har 
fått stöd från Trade Invest Facilitation7. En mätning under 2024 visar att kundnöjdheten håller liknande nivåer 
som tidigare vad gäller marknadsförande aktiviteter som mässor, men med en mindre nedgång avseende 
aktiviteter som matchmaking och riktat exportstöd. 

Vid de fem internationella mässor där Business Sweden deltagit har 31 företag deltagit i de svenska 
paviljongerna. Bland dessa är uppskattningsvis hälften företag som ställer ut för första gången och resterande 
återkommande företag. Utfallet och resultatet för de utställande företagen varierar – några rapporterar utfall i 
form av möten med nya kunder och för några har deltagandet inneburit möten med och underhållande av 
befintliga kundkontakter. För ett företag bidrog en dryckesmässa i Berlin till att företaget fick sin första order 
(på en ny marknad). För resterande deltagande företag ökade försäljningen på den tyska marknaden efter 
mässan. Foodex-mässan i Tokyo resulterade i en lanserad produkt på den japanska marknaden för ett 
företag och de övriga sex deltagande företagen kunde utöka sina säljkanaler som ett resultat.  

Av de cirka 45 företag som deltagit i matchmaking-aktiviteter rapporteras en handfull ha kommit vidare i dialog 
med företag på andra marknader. Nio företag har fått stöd av Business Sweden i Singapore. Av dem nio har 
en gått vidare med en distributör och ett annat företag är i dialog kring möjligheten att sälja till företag på 
marknaden.    

 
7 Observer att det kan förekomma överlapp mellan dessa totalt 400 företag då en och samma kan förekomma på flera marknader.  
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Den svenska vinproduktionen har uppmärksammats internationellt och svenska livsmedel 

fått stort genomslag av marknadsföring på den japanska marknaden 

Marknadsföringsaktiviteter har under 2024 fortsatt att genomföras i syfte att skapa synlighet och stärka 

intresset för svenska livsmedelsprodukter. Det har främst gjorts genom konceptet Try Swedish och hemsidan 

tryswedish.com. Japan är en av de fokusmarknader som Business Sweden arbetar med inom ramen för sina 

tre uppdrag. Där beskrivs de marknadsföringsaktiviteter som genomförts under 2024 ha gett det största 

genomslaget i media under 15 år. Tillsammans med landsbygdsministerns delegationsresa beskrivs 

aktiviteterna ha skapat ett stort intresse för svensk mat och livsstil i Japan. 

Svenska viner är en av de mest framträdande produkterna i rapporteringen för 2024. Viner har fått ökad 

uppmärksamhet både nationellt och internationellt. En svensk dryckestävling har arrangerats, där 27 

producenters viner testades och bedömdes av svenska sommelierer och vinskribenter. Därefter arrangerades 

även en internationell final i Skåne av bland annat Try Swedish (Business Sweden) och Visit Skåne. I finalen 

deltog 18 världsledande vinexperter som utsåg ett svenskt vin till vinnare. Flera svenska viner fanns med i 

toppen, de bedömdes ha en hög och jämn kvalitet. Responsen efter tävlingen visar att internationella 

vinexperter fått upp ögonen för Sverige som en ny intressant vinregion. En nyligen producerad artikel i The 

Buyer beskriver att svenska viner har flera mervärden och “unika säljfördelar” – inte minst utifrån ett 

perspektiv för hållbar produktion men också vad gäller innovation och experimenterade då producenterna inte 

är bundna till långtgående traditioner8.   

Ett utfall under året i mer negativ riktning är avvecklingen av den svenska webshopen som Business Sweden 

sedan 2021 administrerat på den kinesiska e-handelsplattformen T-mall. Via webshopen kunde svenska 

företag sälja direkt till kinesiska konsumenter, utan att vara registrerade i landet. Förra året rapporterades att 

fem svenska företag sålt till en summa av omkring fyra miljoner kronor via webshopen. Intresset från svenska 

företag för webshopen har dock varit låg, vilket i kombination med kostnader för driften9 föranledde att 

Business Sweden tog beslutet att stänga webshopen.  

Den nya riskklassningsmodellen har implementerats vilken förväntas kunna leda till mer 

likvärdig kontroll och konkurrenskraftiga villkor 

Ett viktigt resultat under 2024 är den nya riskklassningsmodellen som Livsmedelsverket arbetat fram under 

flera år och som nu implementerats. Det är för tidigt att säga hur den har tagits emot av kontrollmyndigheter 

och livsmedelsföretag. Det är en uppföljning som behöver göras under 2025. Syftet med modellen är att 

skapa en bättre och mer ändamålsenlig kontroll av livsmedelsföretag. Kontrollerna ska förskjutas något till 

tidigare led i kedjan, för att i högre utsträckning upptäcka brister och fusk så tidigt som möjligt. Modellen är 

riskbaserad, vilket innebär att kontrollfrekvensen för ett företag beror på hur väl gällande riktlinjer följs och 

utfallet av tidigare kontroller. Ett företag med god efterlevnad kommer därmed få färre kontroller och också 

lägre kostnader för kontroller.  

Under året har Livsmedelsverket fortsatt arbeta med att utveckla och testa att genomföra vissa kontroller på 

distans. Preliminära resultat visar att distanskontroller, givet vissa praktiska förutsättningar kan genomföras 

med samma pålitlighet som kontroller på plats. Arbetet med kontroller på distans fortsätter under 2025. 

Fortsatt ökat intresse och uppmärksamhet för vildsvinskött och mathantverk  

I förra årets syntesrapport konstaterades att konsumenternas efterfrågan på vildsvinskött ökat, trots utbrottet 

av afrikansk svinpest.10 Årets myndighetsrapporter visar en fortsatt positiv trend; även under 2024 märks ett 

ökat intresse för vildsvinskött hos detaljhandelhandel, restaurang och konsumenter. Det syns exempelvis i att 

antalet besökare till hemsidan svensktvildsvinskott.se ökar.  Vidare identifierar Jordbruksverket en ökad 

kunskap om vildsvinskedjans olika delar hos myndigheter.  

Eldrimner rapporterar, i likhet med föregående år, ett fortsatt ökande intresse för mathantverk – både från 

konsumenter och från potentiella, eller blivande, mathantverkare. Via ”Prova-på-dagar” har Eldrimner nått 24 

deltagare och via föreläsningar 700 deltagare. Räckvidden har också ökat under året - antalet följare på både 

Instagram och Facebook har ökat. Fler besökte även hemsidan eldrimner.se (154 000 besökare) jämfört med 

 
8 The Buyer, 2025, Why the Swedish wine movement is only going to get bigger. https://www.the-buyer.net/insight/why-and-how-the-

swedish-wine-movement-is-only-going-to-get-bigger  
9 För 2023 användes 2,6 miljoner kronor för arbetet med webshopen – under 2024 användes endast 600 tusen kronor.  
10 Resultat från en konsumentundersökning som genomfördes på uppdrag av Jordbruksverket under 2023. 
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föregående år (145 000 besökare)11. Vidare bedömer Eldrimner att kunskapen och kännedom om mathanverk 

hos beslutsfattare och myndigheter har stärkts. Detta märks genom ett stort intresse från myndigheter som 

Livsmedelsverket, Jordbruksverket, RISE, SLU, Mittuniversitet samt bransch- och lokala organisationer inom 

mat och dryck att delta i Eldrimners informationsaktiviteter.  

Uppföljningen av Eldrimners aktiviteter visar på ett nöjdhetsindex hos deltagare i aktiviteter om 4,6 på en av 5-

gradig skala. Deltagarna beskrivs uppleva ett stort värde av aktiviteterna och betraktar dem som viktiga för att 

exponera mathantverk och på så sätt också bidra till företagens produktutveckling. Eldrimner har inte 

genomfört någon ny enkätundersökning med deltagare. I stället rapporterar de återigen resultatet från den 

enkät som genomfördes 2022, med hänvisning till att det inte finns någon anledning att tro att resultatet 

förändrats. Sweco konstaterar dock att det vore intressant med en uppföljande enkät, inte bara för att bekräfta 

att resultatet är detsamma utan också för att se på utvecklingen över tid, inte minst vad gäller antal 

nyanställningar och företag inom mathantverk till följd av Eldrimners aktiviteter. 

I Eldrimners rapportering nämns även ett ökat politiskt fokus på att stärka mathantverk och vilka 

utvecklingsmöjligheter som finns för Eldrimners arbete. Sweco konstaterar att det sistnämna också 

återspeglas i de prioriteringar som gjorts kopplat till mathantverk och svensk gastronomi i Livsmedelsstrategin 

2.0.  

Nya föreskrifter och samrådsgrupper främjar produktion och konsumtion av 

svenskproducerade livsmedel 

I november 2024 trädde Livsmedelsverkets föreskrift12 i kraft som gör det möjligt för jägare att sälja 

vildsvinskött direkt till lokala butiker och konsumenter. Det betraktas av myndigheten som ett viktigt resultat av 

arbetet inom vildsvinspaketet. Implementeringen av föreskriften är en betydande utveckling från tidigare 

föreskrifter som endast möjliggjorde för jägaren att antingen konsumera köttet inom det egna hushållet eller 

leverera det till en vilthanteringsanläggning. Den nya föreskriften handlar om en begränsad mängd kött och för 

att sälja direkt till konsument behöver jägaren ha gått ett antal utbildningar. De nya reglerna förväntas 

möjliggöra ett högre tillvaratagande och konsumtion av vildsvinskött som bättre kan möta den rapporterade 

ökade efterfrågan från slutkonsumenter.13  

Under november beslutades också de nya föreskrifterna om krav på ursprungsmärkning av kött som serveras 

på restauranger. Bakgrunden till beslutet är det uppdrag som regeringen gav Livsmedelsverket i början på 

2024. De nya föreskrifterna trädde i kraft först under 2025 så resultatet och effekterna av dem kan följas upp 

först i kommande rapporteringar. Föreskrifterna förväntas bidra till att konsumenter kan göra medvetna och 

hållbara val, även om de också innebär en ökad administrativ börda för restauranger. 

Eldrimners medverkan i Livsmedelsverkets samrådsgrupper, tillsammans med andra myndigheter, beskrivs 

ha mynnat ut i bättre anpassning i regleringar till småskaliga livsmedelsförädlare och mathantverksföretag, 

bland annat kopplat till avgifter inom slakt och chark samt slakt på härkomstgård.  

Flera utfall och resultat kopplat till säker produktion av livsmedel – kontroller mot fusk, 
status för smittsäkrad besättning av gris och underlättningar av föreskrifter 

Riktlinjer och skrivningar för fuskkontroll har förtydligats i Sveriges nationella kontrollplan, vilket ger 

kontrollmyndigheterna bättre förutsättningar för planering och utformandet av egna kontrollplaner. Ett viktigt 

utfall under året är en framtagen modell för insamling, bearbetning och analys av data kring 

livsmedelsbedrägeri. Syftet med modellen är att möjliggöra riktade operativa insatser mot de främsta hoten 

och riskerna för livsmedelsbedrägeri i Sverige.  

I arbetet med vidareutveckling av smittsäkrad besättning gris har myndigheterna under 2024 arbetat med 

informationsspridning och kunskapsöverföring till grisföretagare och veterinärer. Grisföretagare rapporteras ha 

fått ökad kunskap om kraven i SSB Gris ASF-status och en ökad förståelse för behovet av att genomföra 

smittskyddsåtgärder för att förhindra smittspridning mellan grisbesättningar och vildsvin, genom anslutning till 

ASF-statusen. Veterinärer har också fått ökad kunskap om statusen och dess krav vilket möjliggör rådgivning 

 
11 Hemsidan Mathantverk.se som samlar information om 1500 mathantverksföretag besöktes av 13 800 besökare, vilket är en ökning 

med 800 sedan 2023.11 Antalet exemplar av tidningen Mathantverk minskade dock från 9000 per upplaga till 7500. 
12 Livsmedelsverkets föreskrifter (LIVSFS 2024:6) om jägares leveranser av små mängder vildsvin och kött av vildsvin. ISSN 1651–3533. 

Tillgänglig: https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/om-oss/lagstiftning/livsmedelshygien/livsfs-2024-6_web.pdf  
13 Livsmedelsverket, 2024, Klart fler för möjligheter att sälja och köpa vildsvinskött. Tillgänglig: https://www.livsmedelsverket.se/om-

oss/press/nyheter/pressmeddelanden/klart-for-fler-mojligheter-att-salja-och-kopa-vildsvinskott  
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och kontroll av gårdar som önskar ansluta sig. Lönsamheten och livsmedelsproduktionen förväntas stärkas av 

statusen i sig och i takt med att fler grisbesättningar ansluts. I slutet av 2024 var sju besättningar anslutna. 

Huruvida det är i linje med förväntat antal eller ej framgår ej av myndighetsrapporteringen, men 

Livsmedelsverket rapporterar utmaningar i form av stora investeringsbehov och höga kostnader för att möta 

kraven för statusen, vilket kan försvåra eller begränsa anslutningen. 

I arbetet för ett mer ändamålsenligt regelverk rapporterar Livsmedelsverket flera mindre, men viktiga, 

justeringar för att underlätta för svensk produktion av livsmedel. Däribland undantaget från en ny EU-

förordning, vilket möjliggör att märkning av hönsägg fortsatt kan ske på förpackningscentraler, snarare än på 

produktionsenheten.  

Nya och utökade myndighetssamarbeten stärker förutsättningarna att upptäcka 

livsmedelsfusk och -bedrägeri 

Under 2024 har flera insatser för att motverka livsmedelsfusk genomförts. En bred myndighetssamverkan 

med myndigheter även utanför Livsmedelsstrategin har lett till en stärkt kunskap och medvetenhet om 

livsmedelsfusk och hur det kan upptäckas. Ett framträdande samarbete under året är det med 

Polismyndigheten och Tullverket, där myndigheternas kännedom om livsmedelsföretagen roll i annan 

brottslighet än livsmedelsfusk ökat. Kontrollmyndigheternas möjligheter att arbeta brottsförebyggande har 

också belysts i samband med detta.  

Ett exempel på livsmedelsfusk där myndigheter fått ökad kunskap är kopplat till basmatiris, där de upptäckt 

fusk i relativ stor utsträckning. Kunskapen handlar om olika klassningar av ris och hur ris, samt andra 

gränskontrollspliktiga livsmedel, kan kontrolleras hos direktimportörer. Mellan 200 och 300 inspektörer har 

också tagit del av övningen ”Tänk som en fuskare”, vilken publicerades för kostnadsfri tillgång under året. Den 

går ut på att först gå in i rollen som fuskare och tänka hur en sådan kan tänkas agera i teorin för att i nästa 

skede åter ta rollen som inspektör och fundera kring hur det specifika fusket kan upptäckas.  Efter att 

Livsmedelsverket gjort sina webbutbildningar kostnadsfria ökade intresset för dessa och antalet företag som 

registrerat sig på Utbildningsportalen nästan fördubblats från 700 under 2023 till 1300 under 2024. 

Offentliga måltider kan vara en viktig föregångare för att stärka beredskapen genom att 

köpa svenskt  

Livsmedelsverket rapporterar att fler kommuner och regioner har initierat och utvecklat sitt arbete för att stärka 

beredskapen för offentliga måltider. En majoritet av det kött, ägg och mejerivaror som köptes in inom offentlig 

sektor under 2024 var av svenskt ursprung. Enligt Livsmedelsverket bekräftar dessa resultat att offentliga 

måltider är en föregångare vad gäller att bidra till att stärka den inhemska livsmedelsproduktionen. 

Förtroendet för Livsmedelsverket rapporteras också ha ökat - 99 procent av kost- och måltidschefer inom 

offentlig sektor har ett högt eller mycket högt förtroende enligt den senaste förtroendemätningen. Det ökade 

intresset beskrivs vara ett utfall av Kompetenscentrums arbete med att stödja kommuner och det stärka 

förtroendet för Livsmedelsverket. 

Tidigare genomförda aktiveter inom uppdraget och Livsmedelverkets deltagande i andra insatser har också 

resulterat i ny och ökad kunskap, som beskrivs vara till nytta för det fortsatta arbetet. Bland annat har 

deltagandet i satsningen Nollvision för undernäring bland äldre gett myndigheten förståelse för äldrevårdens 

utmaningar men också dess kompetens och möjligheter att bidra till systemförändring inom offentliga måltider. 

Genom analyser och kartläggningar av matsvinn har Livsmedelsverket även kunnat konstatera att kött är det 

livsmedel vars livsmedelsavfall har störst negativ miljöpåverkan.  

Genomförda studier och projekt har också bidragit till att höjt kunskapsläge kring skolmåltider. En studie 

belyser exempelvis effekterna på elevernas skolresultat och motivation av att äta skollunch eller inte. Studien 

visar även på vikten av sociala aspekter kopplat till måltider i skolan och hur lång tid som behöver avsättas för 

elevernas lunch. Kunskap och erfarenhetsutbyte mellan chefer och beslutsfattare för offentliga måltider inom 

(och mellan) kommuner, regioner och länsstyrelser liksom beredskapshandläggare har skett genom 

seminarier, konferenser och nätverksträffar.     
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Livsmedelsavfallet minskar i detaljhandeln, men det totala matsvinnet är oförändrat sedan 

2020  

Resultaten av arbetet för att minska matsvinnet är något tudelade under 2024. Livsmedelsverket rapporterar 

att matsvinnet, eller livsmedelsavfallet, minskar i handelsled. Dock har varken den totala mängden 

livsmedelsavfall (eller livsmedelsavfall per person) minskat sedan 2020. Hushållens matsvinn har varit på en 

jämn nivå sedan 202014. Det resultatet står i kontrast till det resultat som rapporterades av Livsmedelsverket 

för 2023 och som beskrevs i den föregående syntesanalysen – nämligen att hushållens matsvinn fortsätter att 

gå ner till följd av ökat medvetande hos konsumenter.15  

Det finns också en negativ trend vad gäller personer som nås av kommunikationsinsatser kring minskat 

matsvinn, där Livsmedelverkets konsumentundersökning visar att färre personer nåtts under 2024 (55 procent 

av respondenterna jämfört med 65 procent under 2022). Inom offentliga måltider rapporteras tvärtom att 

insatserna når fler personer, exempelvis har följarantalet på måltidsbloggen ökat med 33 procent från förra 

året. Intresset från kommuner att delta i den kartläggning av matsvinnet som genomförs vartannat år har 

också ökat. Närmare 240 av 290 kommuner deltog under 2024, vilket kan jämföras med 184 som deltog i den 

senaste 2022. Enligt Livsmedelsverket har resultatet av kartläggningen inte analyserats ännu.16 

För att bibehålla minskningen av matsvinn i handeln har Livsmedelsverket också upphävt nationella regler för 

ompackning och om-märkning av produkter17, vilket ger handlarna större möjligheter att minska matsvinnet. 

Upphävningen skedde sista december 2023 och antas ha bidragit till det minskade matsvinnet under 2024. 

2.1.3 Hur har målgrupper involverats och tagit del av resultat 

Det är ur myndighetsrapporteringen tydligt att deras fokus varit brett, med behovs- och kunskapsinhämtning 

från flera målgrupper och berörda aktörer. Det gäller samtliga uppdrag, även om närmare detaljer om hur 

detta gått till skiljer sig mellan de olika rapporterna. Nedan redogörs för ett par exempel kring hur olika 

målgrupper involverats i genomförandet av respektive tagit del av resultat från insatser. 

Samrådsgrupper för representation och inspel till arbetet på EU-nivå 

Vad gäller arbete som sker tillsammans med EU, eller relaterar till processer och beslut på EU-nivå, har 

myndigheterna bland annat arbetat i samrådsgrupper som samlar civilsamhälle, företag och 

branschorganisationer samt myndigheter. Samrådsgrupperna har sammanträtt minst en gång per år och 

dessa tillfällen har gett myndigheterna, i detta fall Livsmedelsverket, viktiga inspel inför arbetet på EU-nivå. 

Livsmedelsverket har också tagit hänsyn till deltagarnas upplevelser samrådsgrupperna genom en 

enkätundersökning i syfte att utvärdera och förbättra arbetet.  

Dialog och rådgivningsgrupper med branschorganisationer och företag 

Företagarna och deras inspel beskrivs involveras på olika sätt i uppdragen – genom exempelvis mässor, via 

dialog med branschorganisationer, enkäter och undersökningar. Eldrimner använder sig av ett 

mathantverksråd bestående av företag från alla branscher inom mathantverk, vilket de beskriver som en viktig 

kanal för behovsinhämtning samt återkoppling och validering av planerade och genomförda satsningar. 

Ett annat exempel på hur aktörers åsikter samlas in är den enkät som Livsmedelsverket skickade ut till 

livsmedelsbranschen inför revideringen av Nyckelhålets kriterier. Inom export-uppdragen har Business 

Sweden också genomfört en enkät genom vilken kunskap om företagens exportpotential och -ambitioner 

inhämtades. Business Sweden beskriver också att viss behovsinhämtning, eller en indikation på vilka 

 
14 Enligt Naturvårdsverket stod hushållen för 634 000 ton matsvinn 2023, vilket kan jämföras med 635 000 2020. Däremellan, för 2021 

och 2022, var siffran dock större 650 000 respektive 642 000 ton. 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/avfallslag/matavfall-och-matsvinn/  
15 Som påpekas i utvärderingen av Livsmedelsstrategins handlingsplaner (Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & Dr. Nguyen, L. 

H. (2025)) mäts matsvinn (livsmedelsavfall eller livsmedelsförluster) på olika sätt i olika rapporter och mätningar. Enligt 

Naturvårdsverket senaste statistik (föregående fotnot) har livsmedelsavfallet i hushållen minskat mellan 2016 och 2023 – detsamma 

gäller inom offentliga måltider, handel och primärproduktion. Avfallet har samtidigt ökat i restaurangled och varit mer eller mindre 

konstant i industrin.  
16 I utvärderingen av Livsmedelsstrategins handlingsplaner (Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & Dr. Nguyen, L. H. (2025)) 

beskrivs dock att matsvinnet i offentliga måltider är på samma nivå 2023 som 2020.  
17 15–16 §§ i Livsmedelsverkets föreskrifter (LIVSFS 2005:20). 
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(kunskaps-) behov företagen har inhämtas via förfrågningar och mejl som inkommer till Trade & Invest 

Facilitation. 

I myndighetsrapporterna finns exempel på hur företagen görs delaktiga i tester och utvärdering av produkter, 

metoder och verktyg som tas fram. Exempelvis har både primärproducenters (grisföretagare) och veterinärers 

inspel beaktats löpande av myndigheternas i framtagning av SSB Gris ASF-statusen. Ett annat exempel är 

nya vägledningar kring föranmälda kontroller som skickats på remiss till både bransch-organisationer och 

kontrollmyndigheter.  

De flesta av de föreskrifter eller revideringar av föreskrifter som rapporteras har genomförts med ambitionen 

att medföra lättnader och förenklingar för företagen. Ett undantag är dock kravet på ursprungsmärkning av 

kött som trädde i kraft i mars 2025, som i stället innebär en ökad administrativ börda för restauranger och 

storkök. Kravet ska visserligen vara enkelt att hantera för restaurangerna och informationen kan lämnas 

muntligt på förfrågan från konsument, men det finns ingen beskrivning i Livsmedelsverkets rapport om att, och 

i så fall hur, restaurangernas åsikter eller inspel i frågan inhämtats och beaktats.   

Företagen nås av uppdragens resultat genom seminarier, utbildningsinsatser och -material, vägledningar och 

guider kring riktlinjer och kontroller samt genom kommunikationsinsatser på sociala medier.  

Inkludering av konsumentperspektiv 

Konsumenters behov och kunskap följs primärt upp via konsumentundersökningar, medierapportering samt 

via engagemang och följarantal på sociala medier samt hemsidor. Informationsspridning mot konsumentled 

sker framför allt genom kampanjer i sociala medier samt digital och tryckt media. De nås också av 

marknadsföringsinsatser i detaljhandel, så som under Nyckelhålsveckan. Det finns endast enstaka exempel 

på konsumenternas direkta deltagande i genomförandet. Ett sådant är att representanter för konsumenter 

(civilsamhälle) ingår i ovan nämnda samrådsgrupper.  

Samverkan mellan myndigheter – både mellan de med uppdrag inom Livsmedelsstrategin 
och andra 

I likhet med förra årets syntesanalys fortsätter myndighetssamverkan att utvecklas och breddas, vilket 

framkommer i rapporteringen från flera myndigheter. Det gäller såväl mellan myndigheter med uppdrag inom 

handlingsplanerna del 2 och 3 som med andra relevanta myndigheter, regioner och kommuner. Myndigheter 

som deltagit i aktiviteter är bland annat Polismyndigheten och Tullverket, Naturvårdsverket, 

Kemikalieinspektionen och Statens Veterinärmedicinska anstalt (SVA) och Länsstyrelserna.  

Sammanfattning och behov av ytterligare involvering av målgrupper framåt 

De målgrupper som resultat riktats mot beskrivs i rapportering ha varit involverade vid utformandet av 

aktiviteter. Det kan gälla exempelvis mässor och seminarier. Aktiviteterna beskrivs vara tillfällen för att 

inhämta behov och kunskap från och sprida information till målgruppen. Sådana aktiviteter möjliggör också för 

en dialog mellan deltagare (inom målgruppen/-grupperna)18. Myndigheterna har genomfört den typen av 

aktiviteter i samtliga uppdrag inom Konsument och marknad. Exempelvis belyser Eldrimner utbytet mellan 

myndigheten (Länsstyrelsen Jämtlands län), mathantverksföretag och konsumenter som möjliggjorts genom 

flertalet mässor. Med hjälp av Mittuniversitet undersöker Eldrimner också hur hemsidan Mathantverk.se kan 

utvecklas för att öka kontakterna de två målgrupperna emellan framåt. Även Livsmedelsverket beskriver att de 

anordnat dialogsamtal mellan deltagare under avslutningskonferensen för satsningen Nollvision för äldre, som 

samlade 200 deltagare från kommuner, myndigheter, (en) region, civilsamhälleorganisationer och företag. 

Även om behovsinhämtning liksom samverkan mellan myndigheter och berörda målgrupper inom Konsument 

och marknad beskrivs ha vidareutvecklats, finns fortsatt behov av att verka för ökad involvering av målgrupper 

i genomförandet. Exempelvis beskriver Jordbruksverket att näringen behöver involveras mer i det 

exportrelaterade arbetet för att utbyta kunskap och erfarenheter. Flera av myndigheterna pekar också på 

behovet av utökad samverkan och särskilt samordning myndigheter emellan, vilket vi återkommer till i våra 

slutsatser och rekommendationer.  

 
18 Vi har inte sammanställt antal deltagare utifrån myndighetsrapporterna. Sådana uppgifter finns för en del aktiviteter men saknas för 

andra. Här lyfter vi exempel på där denna typ av aktivitet (seminarier, mässor och nätverksträffar) beskrivs utgöra tillfälle för inkludering 

av målgrupper och dialog dem emellan.  
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2.2 Kunskap och innovation 
Det strategiska området Kunskap och innovation omfattar fyra långsiktiga satsningar (uppdrag) fördelade över 

fyra myndigheter, se Tabell 2. Strukturen för detta område är annorlunda jämfört med de två strategiska 

områden som också utgör fokus för denna syntesanalys. Därför kommer vår skriftliga presentation även följa 

en annan kronologi. Det beror huvudsakligen på att beskrivningarna för uppdragen inom detta område är mer 

övergripande i förhållande till strategiska investeringar för ökad kunskap och innovation från myndigheternas 

perspektiv. Myndigheternas rapportering om finansiering av satsningar inom Kunskap och innovation är också 

relativt kortfattad. Fördjupade motiveringar och resonemang till grunden för utformningen av utlysningar eller 

samverkan saknas, vilket försvårar en fördjupad beskrivning eller analys. 

Tabell 2 Uppdrag inom det strategiska området Kunskap och innovation 

Uppdragsnamn Ansvarig myndighet 

Medel till det nationella forskningsprogrammet Formas 

Innovationsfrämjande arbete med fokus på 
livsmedelskedjan 

Vinnova 

Förmedla bidrag till Sweden Food Arena Tillväxtverket 

Utveckla kompetenscentrum för växtförädling Sveriges Lantbruksuniversitet 
(SLU) 

 

2.2.1 Översikt av genomförda aktiviteter inom uppdragen under 2024 

 

Figur 5 Presentation av genomförda aktiviteter inom uppdragen för Kunskap och innovation

 

Utlysningar och projektfinansiering 

Myndigheternas arbete inom Kunskap och innovation har under 2024 huvudsakligen inriktats på finansiering 

av olika typer av insatser genom utlysningar och projektsatsningar. Ett tydligt kännetecken för satsningarna 

inom det strategiska området är fokus på att etablera gemensamma strukturer och bygga gemensam kunskap 

som sträcker sig över hela kedjan. De tre uppdrag som drivs av Formas respektive Vinnova och SLU 

fokuserar direkt på utlysningar och finansiering av projekt. Tillväxtverkets uppdrag är mer inriktat på 

systematik genom deras samordningsuppdrag, vilket får en fördjupad beskrivning i efterföljande avsnitt. 

En gemensam prioritering i samtliga utlysningar och projektfinansiering har varit att sammanföra aktörer från 

akademi och företagsliv för att utforska praktiska och behovsstyrda lösningar. För myndigheterna innebär det 

att en särskild vikt har lagts på utformningen av utlysningar, men också fokus på hur deras finansiering till 

olika program utformats. Finansieringen under året har därför fortsatt inriktas på profilområden för respektive 

myndighet. För Formas med utgångspunkt i forskning, för Vinnova i tvärvetenskaplig konkurrenskraft, 

Tillväxtverket på samordning och för SLU särskilda forskningsprojekt för växtförädling. 

Alla fyra uppdragen har under året fått en tydligare inriktning på beredskap och framtida matsystem jämfört 

med föregående år. Det återspeglas exempelvis i Vinnovas innovationsplattformar och Tillväxtverkets 

utlysningar inom Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) där de två myndigheterna samordnat sin 

Under 2024 har följande aktiviteter genomförts inom uppdragen: 

• Ökad samverkan mellan myndigheter genom att Tillväxtverket och Jordbruksverket deltar i 

programkommittén för det nationella livsmedelsforskningsprogrammet. 

• Utlysningar genom medel till centrumbildningar inom livsmedelssystemet. 

• Utlysningar för hållbarhet och konkurrenskraft med prioriterade insatser för resiliens, beredskap 

och självförsörjningsförmåga. 

• Ökad tvärsektoriell samverkan mellan näringsliv, akademi och offentlig sektor för att samla 

kompetens för stärkt kunskapsutveckling. 

• Utvecklande av kompetenscentrum för växtförädling. 

• Aktivt deltagande i etablering och genomförande av utlysningar inom EU-partnerskap. 
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kommunikation. Tillväxtverket har därigenom gjort en riktad satsning inom ERUF om livsmedelsinnovation, 

vilket resulterade i sex projekt med en total budget om 40 miljoner kronor. Projektens inriktning 

överensstämmer med de missioner som Vinnovas innovationsplattformer har. 

Vinnova har under 2024 fortsatt finansiera projekt med syfte att samla och samordna aktörer tvärsektoriellt. 

Det återspeglas inte minst i en fortsatt finansiering av de åtta innovationsplattformar som etablerades 2023. 

Vidare har de finansierat 17 framtidsprototyper gällande framtidens hållbara lösningar inom mobilitet och 

matsystemet för visualisering av hur samhällsutmaningar kan adresseras. Det har funnits möjlighet att besöka 

prototyperna och aktörer från såväl offentlig sektor som näringsliv och akademi har fått ta del av kunskaperna 

om sårbarheten i vårt samhälle. Ytterligare en viktig del i Vinnovas arbete har varit att samla internationell 

inspiration för ökad innovationshöjd inom svensk livsmedelsproduktion genom samarbetsprojekt med små 

smarta länder (Singapore, Schweiz och Israel). De små smarta länderna har identifierats av Vinnova. 

Projektet har dock inte kunnat aktiveras i förväntad utsträckning till följd av svag konjunktur. 

Formas huvudsakliga bidrag till Livsmedelsstrategin är arbetet med det nationella forskningsprogrammet för 

livsmedel. Inom ramen för programmet har arbetet fortlöpt med flera insatser som bland annat innefattar tre 

utlysningar och finansiering av fem nya centrumbildningar inom livsmedelsberedskap. Därutöver har Formas 

genomfört en utvärdering av de fyra centrumbildningar som etablerades år 2020. Tre av dem kommer motta 

fortsatt finansiering i ytterligare fyra år. Den fortsatta finansieringen förväntas förstärka kunskaps- och 

kompetensutvecklingen inom strategiska värdekedjor: konsumtion av vegetabiliska proteiner, 

animalieproduktion samt produktion och konsumtion av sjömat. Finansieringen av centrumbildningar är ett 

sätt för Formas att sammanföra forskningsmiljöer med behovsägare, som medfinansierar insatserna. 

SLU Grogrund har fortsatt sitt arbete med finansiering av pågående och nya projekt där forskare, företag och 

offentliga aktörer kan samverka gällande växtförädling. En viktig del av årets finansiering har varit 

metodutveckling och kompetensutveckling för olika former av växtförädling. Finansieringen från 

Livsmedelsstrategin beskriver SLU Grogrund har bidragit till att fler projekt kunnat starta upp och att de kunnat 

arrangera olika typer av aktiviteter i form av workshops och seminarier. 

Under 2024 har flera myndigheter deltagit i dialog inom EU för att etablera internationella partnerskap för 

projektfinansiering. Formas har deltagit i etableringen av tre nya strukturer för EU-partnerskap inom livsmedel. 

De tre partnerskapen är inriktade på Djurhälsa och välfärd (där även SLU och SVA deltar), agroekologi och 

framtidens hållbara livsmedelssystem (där även Vinnova deltar). Formas förväntar sig att arbetet med 

partnerskapen ska vara en positiv kraft, som kan leda till en stärkt nationell samordning av forsknings- och 

innovationsinsatser (FoI-insatser) i förhållande till det europeiska partnerskapet. Vinnovas deltagande har 

inneburit finansiering av tio projekt med planeringsbidrag inom en utlysning för skapandet av starka 

internationella projekt och ansökningar. Beslut om finansiering från EU förväntas i slutet av 2025. 

Samverkansinsatser 

Samverkan har fortsatt vara en viktig del för att stärka kunskap och innovation inom uppdragen. Det innefattar 

både samverkan mellan myndigheter inom strategin och med andra aktörer så som exempelvis LRF och 

lärosäten. Samverkan sker både genom specifika aktiviteter inom nätverk, breda utlysningar eller andra 

aktiviteter för kunskapsspridning. Även under 2024 är ett tydligt exempel på en bred form av samverkan det 

fördjupade FoI-samarbetet mellan Tillväxtverket, Jordbruksverket, Formas och Vinnova. Målet i deras 

samverkan har varit att fortsatt minska fragmenteringen av stöd för innovation i matsystemet. Det märks inte 

minst inom ramen för den nationella kommittén för livsmedelsforskning, där Jordbruksverket, Vinnova och 

Tillväxtverket bistår Formas i planeringen av programsatsningar. 

Ett särskilt fokus som Vinnova lyfter fram för arbetet under 2024 är en gemensam inriktning på utmaningar för 

värdekedjan gällande Blå mat (sjömat). Ett annat konkret exempel på samverkan är, i likhet med 2023, en 

riktad utlysning inom ERUF från Tillväxtverket, som överensstämmer med innehållet i Vinnovas åtta 

innovationsplattformar. Satsningarna ska bidra till en gemensam målbild, som i år inkluderar 

beredskapsfrågor.  

Tillväxtverkets finansiering av Sweden Food Arena har bidragit till att genomföra flera olika typer av aktiviteter. 

Inriktningen på aktiviteter som följer av stödet beslutar inte Tillväxtverket och myndigheten återger endast en 

kort beskrivning av vad finansieringen förväntas bidra till. Av myndighetens beskrivning framgår att stödet är 

en viktig möjliggörare för näringens samlade arbete med att ta fram kunskap, utöva påverkan och initiera 

processer. Under 2024 understryks särskilt värdet att vidareutveckla samverkansarbetet mellan Sweden Food 

Arena och myndigheter vad gäller behov och utmaningar för livsmedelssektorn. 
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Inom ramen för Formas utlysningar har särskilda krav på samverkan formulerats för att inkludera både 

akademi och behovsägare från näringsliv, offentlig sektor och/eller civilsamhälle. Kravet innefattar även 

medfinansiering från aktörerna utanför akademin. Liknande krav återfinns i de utlysningar och finansiering 

som Vinnova haft gällande innovationsplattformar. 

2.2.2 Framträdande utfall och resultat under 2024 

I detta avsnitt presenteras de resultat som myndigheterna rapporterar för 2024. Redogörelsen av resultaten är 

inte heltäckande i den mening att samtliga resultat presenterats. Vi har gjort en ansats att belysa de mest 

framträdande resultaten, både baserat på vad myndigheterna själva lyfter fram som särskilt viktigt och vår 

egen bedömning. 

Figur 6 Övergripande presentation av viktiga utfall och resultat inom Kunskap och innovation 2024 

 

Inom det strategiska området Kunskap och innovation har över 400 insatser genomförts under 2024. Antalet 

insatser bör ses som tydliga framsteg för att öka och stärka kunskap och innovation inom den svenska 

livsmedelskedjan. Däremot behöver insatserna ses som en del av en större process, där dem inte 

nödvändigtvis innebär konkreta resultat i termer av innovationslösningar. Det innebär att insatserna i hög 

utsträckning genererar utfall nu, och förväntas generera resultat i framtiden. För det fortsatta arbetet och 

utvecklingen är därför etableringen av samverkansstrukturer på flera nivåer viktig. 

Området Kunskap och innovation har en liknande utveckling som under tidigare år. Det innebär att insatserna 

som genomförts huvudsakligen innefattar finansiering av nya och pågående projekt, utbildningsinsatser samt 

seminarier och workshops. De olika insatserna varierar i storlek och omfattning, vilket vi ser som positivt. 

Genom de insatser och projekt som finansieras inom myndighetsuppdragen täcks hela kedjan av aktörer och i 

många fall försöker projekt och insatser synliggöra heltäckande systematiska behov av förändring. Det är en 

ambitiös ansats. Vissa aktiviteter riktar sig mot att stärka relationer gällande specifika metoder och lösningar, 

exempelvis genom satsningar på kompetenscentrum för växtförädling. Metoderna inkluderar bland annat 

nyttjande av drönare vid bedömning av växtförädlingsprocessen. Det arbetet riktar sig särskilt till att stärka 

kopplingen mellan forskningen och primärproduktionen. 

Både Formas och Vinnova understryker att deltagande från både forskning och behovsägare ökat i 

finansierade projekt. Det ses som en framgång för de krav som ställts inom utlysningarna på medverkan av 

flera aktörer i en tvärsektoriell samverkan. I deras rapportering saknas dock en tydlig redovisning av i vilken 

utsträckning detta skett. 

Resultat och utfall inom Kunskap och innovation i siffror 

De genomförda aktiviteterna följer generellt samma typer av inriktning som under föregående år. Däremot har 

inriktningen på beredskap, resiliens och robusthet kommit att betonas alltmer. Den nya inriktningen innefattar 

både nya utlysningar och, ökad samverkan och utbyte av information mellan aktörer. I följande avsnitt 

presenterar vi resultat och utfall för respektive aktör gällande deras siffror. Det är viktigt att beakta att det finns 

en viss osäkerhet kring beräkningarna, då det kan ha förekommit flera typer av insatser från aktörerna under 

året.  

Viktiga utfall och resultat 2024 

• Antal finansierade insatser har ökat under 2024 jämfört med föregående år. 

• Fältförsök med växtförädling som kan förväntas leda till kommersialisering i framtiden. 

• Finansiering av framtidsprotoyper för att synliggöra lösningar på framtidens utmaningar. 

• Pilotprojekt gällande visualisering av potential och utveckling gällande livsmedelsproduktion per 

kommun och län. 

• Samverkan för synkronisering av utlysningar som arbetar mot gemensamma målsättningar. 
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Utfall och resultat av Formas satsningar – tvärsektoriellt samarbete och internationell 

uppväxling 

I Formas beskrivning av utfall understryks särskilt att finansiering av centrumbildningar, forskningsprogram 

och andra projekt lett till ett stärkt tvärsektoriellt samarbete. Formas uttrycker att arbetet är i en 

konsoliderande fas, där rutiner och arbetsprocesser är välutvecklade för att kunna bidra till 

kunskapsutveckling och kompetensförsörjning för hela livsmedelssystemet. För detta är en geografisk 

spridning viktig. Därför finansierar Formas projekt vid flera lärosäten och forskningsinstitut i Sverige. De 

menar att det är strategiskt viktigt med den geografiska spridningen för att gynna nytänkande inom 

livsmedelsforskningen. Formas förväntar sig att deras finansiering ska leda till att praktiker och forskning ska 

knytas närmre varandra och därmed samarbeta i fler sammanhang. Formas finansiering genererar i huvudsak 

mycket potential, men få konkreta resultat. För utformningen av finansieringen är samverkan mellan 

myndigheterna en viktig aspekt. Under 2024 har Vinnova, Tillväxtverket och Jordbruksverket varit aktiva i att 

bistå Formas med kunskap för planering av programmets fortsatta arbete. 

Genom sina medel stöder Formas vetenskaplig excellens i form av behovsmotiverade forskningsprojekt som 

förväntas ge resultat och effekter på längre sikt. För närvarande innebär dock denna finansiering endast utfall 

i form av etablering av tätare samverkan mellan aktörer från olika sektorer. Det kan vara positivt på längre sikt 

utifrån ett systemperspektiv. Vidare innebär det en god potential i internationell uppväxling, med en tydlig 

• Formas har beslutat om fem nya centrumbildningar och fortsättning för tre tidigare 
satsningar. Insatserna involverar 110 aktörer från näringsliv och 40 från offentlig sektor.

• Formas övriga finansiering har finansierat 120 projekt genom 20 utlysningar. Projektens 
totala medel motsvarar 1,1 miljarder kronor i FoI-projekt.

Formas

• Vinnova har beviljat 102 nya projekt och totalt har 215 projekt pågått under 2024 till en 
total budget om 802 miljoner kronor. Fem av årets projekt har varit särskilt inriktade på 
att hitta vägar framåt för svensk livsmedelsberedskap. Tio projekt har mottagit 
planeringsbidrag för att skapa internationella projekt och ansökningar inom ramen för 
FutureFoodS. Beslut om finansiering väntas under slutet av 2025.

• Vinnova har fortsatt finansiera de åtta innovationsplattformanar som startade 2023. De 
fokuserar bland annat på svensk självförsörjning på mat och att utveckla svenska 
proteiner i världsklass.

• Vinnova har finansierat 17 framtidsprototyper som visats upp under 2024. De visar upp 
framtidens hållbara lösningar inom mobilitet och matsystemet.

• Tio projekt har mottagit planeringsbidrag för att kunna skapa starka projekt som svarar 
mot utlysningar från EU-program.

Vinnova

• Samverkan mellan Tillväxtverket och Vinnova har resulterat i sex ERUF-projekt med en 
budget om 40 miljoner kronor.

Tillväxtverket

• SLU Grogrund har genomfört 21 projekt under 2024, varav fem är nya och sex har 
avslutats. Projekten har resulterat i testning på fält för kommande kommersialisering 
gällande sockerbetor, vete och potatis.

• Under året har SLU Grogrund finansierat sex disputerande doktorander, 15 
examensarbeten och 11 praktikanter inom projekt. 

• SLU Grogrunds två växtförädlingsprogram, åkerböna och ärta, fortsätter i en andra fas 
där samarbetet mellan aktörer inom SLU Grogrund blir närmre. Det förväntas leda till 
minskad import av sojaböna och stärkt svensk livsmedelsförsörjning. 

SLU Grogrund
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koppling mellan svenska satsningar och de partnerskap som etableras gällande livsmedel inom EU. Under 

2024 har exempelvis Formas varit aktiva i den första utlysningen av FutureFoodS tillsammans med Vinnova.  

Utfall och resultat av Vinnovas satsningar – ett ökat engagemang i projekt och 
centrumbildningar 

Inom Vinnovas satsningar syns ett ökat engagemang från alla aktörer, då antalet deltagande aktörer i de olika 

aktiviteterna ökar.  

Vad de faktiska utfallen och resultaten av Vinnovas finansierade projekt är går dock inte att bedöma utifrån 

deras rapportering, då de inte fördjupat sin presentation ytterligare eller följt den standardiserade 

rapporteringsmallen. Av rapporteringen framgår antalet projekt som finansierats inom olika satsningar, samt 

vilken samverkan myndigheten haft med andra aktörer. Det inkluderar nära samverkan med de andra 

svenska forskningsfinansierande myndigheterna, samt samverkan för kommande projekt inom EU. 

Utfall och resultat av Tillväxtverkets satsningar – utökad myndighetssamverkan 

Tillväxtverket har under året fortsatt arbetat med samverkansuppdraget vilket har direkt koppling mot det 

strategiska området Kunskap och innovation på flera nivåer. Ett framträdande utfall av arbetet är att de 

forskningsfinansierande myndigheterna arbetar närmare varandra än tidigare, vilket leder till kortare 

kommunikationsvägar och effektivare samarbeten även med andra målgrupper som berörs av strategin. Ett 

exempel på att samverkan stärkts är arbetet inom Kommittén för nationella forskningsprogrammet för 

livsmedel, där de forsknings- och innovationsfinansierande myndigheterna stödjer Formas i planeringen. Ett 

mer konkret exempel på stärkt samverkan är hur Tillväxtverket och Vinnova samarbetet för en utlysning inom 

ERUF med inriktning på hållbar livsmedelsproduktion. Utlysningen resulterade i sex projekt med en total 

budget om 40 miljoner kronor. Vidare har de forskningsfinansierande myndigheterna gemensamt genomfört 

en kartläggning gällande behov och befintliga insatser inom vattenbruk och växtbaserade värdekedjor. 

Genom samverkansuppdraget har Tillväxtverket även identifierat flera utmaningar gällande bristande 

kunskap, som belyser behovet av vidare samordning, både tvärsektoriellt och olika nivåer av offentlig sektor. 

En del i detta är samverkan med regional och lokal nivå genom samordnarnätverk för regionala 

livsmedelsstrategier, som funnits sedan 2023. Nätverket har synliggjort behovet av ökad information på lokal 

och regional nivå gällande naturtillgångar, produktionsmöjligheter och arbetstillfällen. För detta har två 

pilotprojekt om visualisering av data på kommunal- och länsnivå initierats. De slutförs under inledningen av 

2025.  

Utfall och resultat av SLU Grogrunds satsningar – samarbeten och steg mot 

kommersialisering av nya produkter 

Inom ramen för SLU Grogrunds verksamhet har flera forskningssatsningar genomförts i nära samverkan med 

näringsliv och offentlig sektor. Arbetet har skett i en så kallad triple helix-modell för samskapande, där de olika 

aktörstyperna bidrar med sin kompetens för att tillsammans hitta lösningar på gemensamma utmaningar. 

Arbetssättet har resulterat i nya metoder för växtförädling som inkluderats i samtliga projekt som finansieras 

av SLU Grogrund.  

Under 2024 har två växtförädlingsprogram, åkerböna och ärta, visat goda resultat. Båda programmen 

kommer gå in i en ny fas, som förväntas innebära steg mot kommersialisering av nya produkter, för stärkt 

konkurrenskraft och ökad livsmedelssäkerhet. Dessa program är två exempel på ett fördjupat samarbete 

mellan akademi och näringsliv som förväntas leda till effekter i form av flera produkter i framtiden. 

2.2.3 Hur har målgrupper involverats och tagit del av resultat? 

Mycket av det arbete som görs av myndigheterna inom det strategiska området Kunskap och innovation 

fokuserar på det enskilda arbetet inom de olika insatserna. Hur målgrupper involveras och aktiveras är därför 

komplicerat att beskriva. Det går dock att identifiera myndigheternas strategiska avvägningar och 

framgångsfaktorer i deras rapportering. En central framgångsfaktor för att uppnå resultat är tvärsektoriell 

involvering. Arbetet inom nationella programmet för livsmedelsforskning mobiliserar aktörer med olika 

kompetenser för att etablera systemperspektiv, och även inom de andra uppdragen eftersträvas en 

tvärsektoriell samverkan i hög grad. Några konkreta exempel framgår av det som presenterades i föregående 

avsnitt genom olika former av projektfinansiering, centrumbildning, innovationsplattformar samt Tillväxtverkets 

nätverk. 



 

 

  27/58 

Insatserna inom Kunskap och innovation fokuserar huvudsakligen på en involvering av hela kedjan med stöd 

av akademi, forskningsinstitut och civilsamhällesorganisationer. I likhet med föregående år innebär det att 

insatserna även inkluderar industri, handel och restaurang som målgrupper. Det märks främst genom de 

syftesformuleringar myndigheterna själva använder för att beskriva sina verksamheter.  

• Formas beskriver hur de vill främja ökad kunskapsdelning mellan delsektorer och branscher för att 

stimulera nytänkande och ökad innovationshöjd för hela livsmedelssystemet på sikt. För detta belyser 

de att det är strategiskt viktigt att inkludera geografisk spridning inom livsmedelsforskningen.  

• Även SLU Grogrund understryker värdet av att arbeta med samskapande enligt triple helix-metodik 

mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor. De menar att detta är en god grund för att inom en 

nära framtid kunna introducera nya grödor på marknaden.  

• Liknande bredd på ansatserna kan även noteras inom de kunskapsspridningsinsatser Vinnova 

finansierat för ökad innovationshöjd, som syftar till att samla kunskaper inom mobilitet och 

matsystemet för att visa upp dem utåt. I dessa samlas kunskaper från forskning, primärproduktion, 

industri, handel och restaurang för att visa på olika framtidsscenarion. Bredden återspeglas även i 

Vinnovas innovationsplattformar.   

En bredd av FoI-projekt har finansierats inom ramen för uppdragen. Vinnova har särskilt fokuserat på 

finansiering av livsmedelsberedskap som täcker in hela kedjan. Även Formas har gjort breda utlysningar 

gällande åtgärder för minskat matsvinn, där det ställs krav på deltagande av behovsägare. Det innebär att 

aktörer från såväl akademi som näringsliv och offentlig sektor behöver samlas för att gemensamt ta fram 

kunskap och lösningar på problem. 

2.3 Regler och villkor 
Det strategiska området Regler och villkor omfattar nio långsiktiga satsningar (uppdrag) fördelade över i 

huvudsak fyra myndigheter/aktörer.  

Uppdragen har under året genererat flera utfall och resultat (se mer i 2.3.2). Bland annat ses tydliga steg 

framåt för ett antal olika e-tjänster som ska underlätta för företag. Exempelvis e-tjänsten FörRätt, som syftar 

till att ta fram standardiserade e-tjänster på kommunal nivå när det gäller registrering och omklassning av 

livsmedelsverksamhet. Under 2024 har 240 kommuner e-tjänster som bygger på FörRätts standard, jämfört 

med 160 kommuner föregående år. Det är i många fall för tidigt att se effekterna på systemnivå från 

utveckling och införande av e-tjänster. Just inom regelförenklingsområdet upplever företagen fortfarande stora 

utmaningar med regelbördan och att utvecklingen inte går i rätt riktning. Trots att flera uppdrag inom Regler 

och villkor arbetar med insatser som ligger i linje med Livsmedelsstrategins mål kan vi konstatera att detta 

hittills inte tillräckligt för att minska regelbördan för landets livsmedelsföretagare.  

Inom växtskyddsområdet finns flera viktiga resultat, däribland att fältförsök har lett till ökad tillgång för 

växtskyddsmedel för mindre användningsområden. Nytt för i år är upphandling av innovationssupport och 

lotsar inom vattenbruksområdet som under året lett till ett tiotal konsultationer med företag inom 

vattenbruksområdet. Vi ser även att regionala aktörer involveras mer i arbetet med kompetensförsörjning 

inom livsmedel, genom de workshopar som Tillväxtverket planerar med regionala aktörer, än tidigare år. Detta 

är något som regionala aktörer har efterfrågat.  

 

Tabell 3 Uppdrag inom det strategiska området Regler och villkor 

Uppdragsnamn Ansvarig myndighet  

Analyser av den samlade regelgivningen för livsmedelskedjan Tillväxtverket 

Förenkling genom verksamt.se Tillväxtverket och 
Livsmedelsverket 

Miljötillstånd (inom förenklingspaketet) Tillväxtverket 

Strategisk kompetensförsörjning Tillväxtverket 

Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre användningsområden Jordbruksverket 

Stärka Växtskyddsrådet Jordbruksverket 
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Uppdragsnamn Ansvarig myndighet  

Kompetenscentrum för hållbar hantering av vatten i jordbruk Jordbruksverket 

Vidareutveckla svenskt vattenbruk Jordbruksverket 

Avelsarbete på regnbåge SLU 

 

2.3.1 Översikt av genomförda aktiviteter under 2024 

 

Figur 7 Översiktlig beskrivning av genomförda aktiviteter inom regler och villkor under 2024 

 

De flesta aktiviteter inom det strategiska området Regler och villkor tar sikt på regler och förenkling för företag 

på olika sätt. Aktiviteterna riktas antingen till hela kedjan eller är fokuserade på primärproduktion. En stor del 

av aktiviteterna handlar om kunskapsinhämtning för att förstå företagens behov, dialog och samverkan med 

andra myndigheter, kunskapshöjande och kunskapsspridande insatser såsom framtagande av rapporter och 

analyser och genomförande av workshops och konferenser, men också utveckling och lansering av e-tjänster 

som ska underlätta för företag. Det förekommer också aktiviteter av mer experimentell art såsom fältförsök för 

växtskyddsmedel för Minor Use.  

Insatser för regelförenkling – till stor del genom arbete med utveckling av e-tjänster 

Inom uppdraget Analyser av den samlade regelgivningen för livsmedelskedjan har Tillväxtverket under 2024 

bland annat bedrivit arbetet relaterat till One stop myndighetsshop. Arbetet har under året centrerats kring fyra 

fokusområden: operativ ärendehantering, etablering av arbetssättet, utveckling av modellen samt 

kunskapsöversyn. Det har funnits en arbetsgrupp som samverkat kring att hitta relevant företagsfall inom 

fokusområdet Blå Mat, och dialog har förts med flera företag för att se om deras utmaningar kunde vara 

aktuella som ärende till One stop myndighetsshop. En ambition under året har varit att etablera fungerande 

arbetssätt, men på grund av utmaningar med resurser och prioriteringar, har arbetet avstannat. Även arbetet 

med den operativa ärendehanteringen stannade av under året. Tillväxtverket har i stället arbetat med att ta 

fram en kunskapsöversyn gällande lämpliga fokusområden för One stop myndighetsshop.  

Tillväxtverket har vid två tillfällen deltagit på regelsafari anordnat av LRF, i syfte att få djupare förståelse för 

regelmängd som lantbrukare ställs inför. 

Ett annat exempel på en digital plattform där utvecklingsarbete genomförts är verksamt.se. Tillväxtverkets 

uppdrag består av två huvudsakliga delar där den ena handlar om att guida företag till vilka regelverk som 

träffar dem, den andra handlar om att ge företag återkoppling på myndighetsärenden. I arbetet med 

sammanhållande guidade processer har Tillväxtverket under 2024 arbetat med en tjänst som guidar företagen 

att se vilka tillstånd och anmälningar de kan behöva för sin tänkta verksamhet. Företagen ska genom 

verktyget också bli guidade till rätt myndighet för vidare kontakt. Lanseringen planeras göras stegvis med 

början 2025 då tjänsten finns tillgänglig för alla företag inom primärproduktion. Inom delen som rör 

återkoppling på företags myndighetsärenden arbetar Tillväxtverket också för att livsmedelsproducenter ska 

kunna följa sina olika myndighetsärenden från Jordbruksverket, länsstyrelserna och Livsmedelsverket via 

verksamt.se. Även Skatteverket har deltagit för att bygga en vidareförmedlingstjänst, då de är ansvarig 

myndighet för framtagande av en standard för återkoppling på företags myndighetsärenden kallad Mina 

ärenden. Visionen är en samlad vy av pågående ärenden, vilket ger företagarna en ökad insyn i processen. 

På så sätt slipper livsmedelsproducenterna själva leta status på sina ärenden och kan lägga mindre tid på 

Under 2024 har bland annat följande aktiviteter genomförts inom uppdragen:  

• Informationsspridning genom konferenser, webbinarier, nyhetsbrev och blogginlägg. 

• Kunskapshöjande insatser genom kartläggningar och analyser och framtagande av 

rapporter och PM, och förberedelse för workshop med regionala aktörer. 

• Utvecklingsarbete, tester och lanseringar av olika e-tjänster för att förenkla för företag. 

• Dialog med företag och branschföreträdare inom flera uppdrag. 

• Fältförsök för växtskyddsmedel för Minor Use. 

• Support till vattenbruksföretag genom lotsar. 
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kontakt med berörda myndigheter för att få återkoppling. Tillväxtverket finansierar de andra myndigheternas 

arbete och stöttar med kunskap.  

I syfte att testa möjligheterna med AI deltog Tillväxtverket i eSams19 Hackaton tillsammans med 

Livsmedelsverket, Bolagsverket och Myndigheten för digital förvaltning. 

Under 2024 har även Vinnova genom Impact Innovation finansierat projektet HelhetsEnkelt som fokuserar på 

att minska regelbördan för lantbrukare. Projektet genomförs tvärsektoriellt med parterna SVA, LRF, 

Livsmedelsverket, Jordbruksverket, Tillväxtverket, länsstyrelserna i Jämtland, Värmland och Skåne, 

Handelshögskolan i Stockholm, Växa Sverige samt enskilda lantbrukare och Kungliga Skogs- och 

Lantbruksakademin (KSLA). 

Miljötillstånd - olika insatser i samverkan mellan olika myndigheter 

Tillväxtverket fortsätter arbetet med att förenkla för företag i tillstånds- och anmälningsprocessen för miljöfarlig 

verksamhet. Uppdraget genomförs i samråd med Jordbruksverket, Naturvårdsverket och länsstyrelserna och 

omfattar aktiviteter som dialogmöten och omvärldsbevakning. Mängden uppdrag och initiativ på området 

uppges ha ökat och därför rapporteras Tillväxtverket ha lagt ännu mer vikt vid att omvärldsbevaka och föra 

dialog med andra myndigheter som har liknande uppdrag för att hitta effektiva sätt att samverka. I föregående 

års delrapport lämnade Tillväxtverket ett förslag att förenkla anmälningsprocessen för miljöfarlig verksamhet 

och under året har Tillväxtverket arbetat för att förslaget ska realiseras. Nu har bland annat Naturvårdsverket 

fått ett uppdrag av regeringen som grundas på det förslaget. 

Tillväxtverkets medarbetare har också ingått som expert i utredningen om förenklade och  

förkortade tillståndsprocesser enligt miljöbalken (KN 2023:02). 

 

Tillväxtverket har under året fortsatt bedrivit arbete tillsammans med Naturvårdsverket för att utveckla en 

guide på verksamt.se för att uppmärksamma företag på om de behöver anmäla eller ansöka om miljöfarlig 

verksamhet och i så fall hänvisas de att ta kontakt med sin kommun eller länsstyrelse. Branscher som ingår i 

ett första steg är jordbruk och täktverksamhet.  

 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Tillväxtverket har arbetat med att utveckla en gemensam uppföljning 

på länsstyrelsen i form av enkät kring företags upplevelser av miljöprövning. Två workshops med länsstyrelser 

samt ett erfarenhetsutbyte mellan SKR, länsstyrelserna och Tillväxtverket har genomförts. 

Planering av workshops med regionala aktörer om kompetensförsörjning och 

livsmedelskedjan 

Strategisk kompetensförsörjning är ett uppdrag där Tillväxtverket fortsatt arbetat kunskapsdrivet och 

utforskande genom att dels genomföra kartläggningar och analyser, dels med metodutvecklande projekt för 

att förankra arbetet hos livsmedelssektorns företag. Under året har bland annat en rapport tagits fram, 

Livsmedelssektorns kompetensförsörjning - en syntesrapport, i syfte att sammanställa tidigare analyser men 

med tillägg av en framåtsyftande bild för omställningen till cirkulär ekonomi. Ett seminarium genomfördes 

kopplat till rapporten. Tillväxtverket har också förberett workshops med regionala aktörer som planeras hållas 

2025, genom att ta fram ett paket för framtagande av material till de planerade workshoparna. För att samla 

underlag till dessa workshops har Tillväxtverket upphandlat WSP. Uppdraget innebär att WSP kommer att 

kartlägga och analysera företagsstrukturerna uppdelat på län. Tillväxtverket har även lyst ut medel till 

förstudier som bedrivs av regionala aktörer, där regionerna kommer att undersöka arbetsmetoder för 

samverkan regionalt/per län kring livsmedelssektorn. 

Fler myndigheter har fått i uppdrag att stärka och påskynda regelförenklingsarbetet  

Inom det strategiska området Regler och villkor har det också tillkommit uppdrag som tar sikte på 

regelförenkling. Jordbruksverket fick i regleringsbrevet för år 2024 i uppdrag att stärka och påskynda 

förenklingsarbetet för att nå målen i Livsmedelsstrategin. Detta i syfte att minska företagens regelbörda och 

administrativa kostnader, och att förbättra bemötande och service gentemot företagen. Även 

Livsmedelsverket har fått ett liknande uppdrag. Jordbruksverket fick i juli 2024 ytterligare ett 

förenklingsuppdrag. Uppdraget innebär att Jordbruksverket ska se över och förenkla sina egna föreskrifter 

och allmänna råd.  
 

19 eSam är ett program för samverkan mellan myndigheter för att tillvarata digitaliseringens möjligheter. 



 

 

  30/58 

 

Det är också värt att påpeka att flera uppdrag inom andra strategiska områden bidrar till området Regler och 

villkor. Ett tydligt exempel är Livsmedelsverkets arbete med ny riskklassningsmodell och försök med kontroll 

på distans vad gäller att utföra köttkontroll före och efter slakt med hjälp av digitala verktyg. 

Kompetenscentrum för hållbar hantering av vatten 

Jordbruksverket finansierar kompetenscentrum som under året fortsatt har bidragit med kunskap i beslut, så 

som utredningar och yttranden, som rör jordbrukets vattenhantering. Kompetenscentrum har deltagit i 

arbetsgrupper, referensgrupper och nätverk, medverkat i kurser och konferenser samt svarat på remisser och 

frågor. Aktiviteterna syftar ofta till att bidra till ökad kunskap men också till konkret regelförbättring. Exempelvis 

har Kompetenscentrum inom ramen för uppdraget tagit fram ett antal rapporter, varav en rapport rör 

täckdikning i Sverige och en annan vattenförsörjning till djurhållning. Dessutom har Kompetenscentrum 

medverkat i Naturvårdsverkets regeringsuppdrag om att ta fram vägledning för återvätning av våtmarker på 

jordbruksmark och om förenkling av regler för att underlätta återvätning.  

En rad insatser för ett stärkt vattenbruk – avelsarbete på regnbåge, företagslotsar och 

Nationella vattenbrukskonferensen 

Jordbruksverket har inom ramen Vattenbrukspaketet finansierat och genomfört en rad aktiviteter som omfattar 

allt från upphandlingar och utlysningar till kunskapshöjande åtgärder för att utveckla vattenbruksnäringen. Ett 

antal upphandlingar har gjorts: 

• Upphandling av lotsar som ska vara behjälpliga vid uppstart och vidareutveckling av 

vattenbruksföretag. Lotsarna ska bidra med vägledning avseende bland annat lagstiftning men även 

om var intressenterna kan hitta finansiering eller utbildningsmöjligheter. 

• Upphandling av innovationssupport för sökande i innovationsåtgärder i havs- fiskeri- och 

vattenbruksprogrammet.  

• Upphandling av framtagandet av en lärobok inom vattenbruksjuridik. 

 

Utöver detta har ett antal andra aktiviteter genomförts, så som en utlysning inom havs-, fiskeri- och 

vattenbruksprogrammet för innovationer inom teknik och övervakning av miljö och djurvälfärd.  

Inom vattenbrukspaketet har också provtagning och analys av ostronsjukdomar inför ansökan om fri status 

genomförts och en rapport för ökad algproduktion har tagits fram. Den Nationella vattenbrukskonferensen har 

också planerats och genomförts under året.  

SLU har fortsatt vidareutvecklat avelsarbetet på regnbåge, samt röding, för att förbättra den odlade fiskens 

egenskaper. Aktiviteter har i hög grad fokuserats på det grundläggande avelsarbetet, vilket omfattar 

framtagande av en ny avelsgeneration av röding. Under 2024 har också en tillbyggnad av en ny avelshall i 

Kälarne påbörjats. Den nya avelshallen ska kunna användas till både röding och regnbåge. Avelshallen 

förväntas innebära en ansenlig ökning i produktionskapacitet av rom som kan levereras till uppfödare av 

matfisk. Någon vidare uppskattning av produktionskapaciteten presenteras dock inte i rapporteringen. 

Insatser för förbättrat växtskydd – analyser, dialog, försöksverksamhet 

I uppdraget Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre användningsområden genomförs bland annat 

projektet ”Minor Use” av LRF. Inom projektet har fältförsök av växtskyddsmedel, gällande grödor med mindre 

användningsområde och grödor som odlar i mindre omfattning, genomförts. Fältförsöken ligger till grund för 

ansökningar hos Kemikalieinspektionen.  

Inom uppdraget har också ett antal kunskapshöjande insatser genomförts. Exempelvis har yrkesmässiga 

odlare av trädgårdsgrödor bjudits in till visningar av fältförsök och demonstrationsförsök där de får kännedom 

om olika produkter som är i försök. Rådgivare inom sektorn har också deltagit i inventering av aktuella 

skadegörarproblem i olika grödor. 

I samma uppdrag deltar Jordbruksverket i arbete på EU-nivå genom att delta i EU:s samordningsfunktion 

European Minor Uses Coordination Facility (MUCF). 

Växtskyddsrådet har genomfört ett flertal aktiviteter utifrån Växtskyddsrådets handlingsplan för åren 2020–

2025, vilken styr vilka insatser Växtskyddsrådet gör. Under året har det strategiska arbetet med att kartlägga 
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behov och tillgången till effektiva växtskyddsmetoder i den svenska växtskyddsodlingen fortsatt, det så 

kallade Major Use-arbetet. Inom ramen för det arbetet har bland annat företrädare för olika 

branschorganisationer bjudits in till Växtskyddsrådet för att diskutera tillgången till växtskydd och vilka 

möjligheter till samverkan som kan finns framåt.  

Växtskyddsrådet har också genomfört ett antal kartläggningar och analyser. Kunskapsspridning har skett, 

exempelvis genom att teknikutvecklingen inom precisionsbekämpning har följts upp och genom webbinarium. 

Andra kunskapsspridande aktiviteter inkluderar publicering av blogginlägg och nyhetsbrev. Ett fältmöte 

genomfördes i Örebro, där dialoger med jordbruksföretag var en viktig del. 

2.3.2 Framträdande utfall och resultat under 2024 

I detta avsnitt presenteras de resultat som myndigheterna rapporterar för 2024. Redogörelsen av resultaten är 

inte heltäckande i den mening att samtliga resultat redogörs för. Vi har gjort en ansats att belysa de mest 

framträdande resultaten, både baserat på vad myndigheterna själva lyfter fram som särskilt viktigt och vår 

bedömning. Resultaten redovisas inte per uppdrag utan har kategoriserats efter ett antal rubriker. Vi kan 

konstatera att insatser inom Regler och villkor under 2024 genererat ett flertal typer av utfall. Färre insatser 

har ännu genererat resultat i den mån att målgruppernas förmågor har stärkts. 

Figur 8 Viktiga resultat inom Regler och villkor under 2024 

 

Steg framåt i utveckling och implementering av e-tjänster - verksamt.se, FörRätt, och 

VarmRätt 

Tillväxtverkets arbete med verksamt.se är ett exempel på ett uppdrag där flera utfall och stegförflyttningar kan 

identifieras för 2024. Inom ramen för arbetet med sammanhållande vägledningar/guider till företagen över 

vilka tillstånd, anmälningar och godkännanden de kan behöva för sin verksamhet, har en första beta-version 

för primärproducenter har lanserats (i januari 2025). Planen är att skala upp beta-versionen till flera delar av 

livsmedelskedjan stegvis under 2025. 

I 2023 års delrapportering från Tillväxtverket konstaterades att det inte varit möjligt att utveckla några nya 

koncept för verksamt.se, på grund av ett pågående plattformsbyte på webbplatsen. Av den anledningen var 

resultaten för 2023 begränsade. Under 2024 ser vi däremot att arbetet inom verksamt.se gjort en tydlig 

förflyttning framåt. 

FörRätt 

Inom ramen för uppdraget verksamt.se bedrivs också projektet FörRätt. Projektet drivs av Tillväxtverket och 

Livsmedelsverket. Under 2022–2023 togs underlag fram för standardiserade e-tjänster gällande 

livsmedelsverksamheter på kommunal nivå. Intresset för detta bland kommuner uppges vara stort och hela 

240 kommuner har nu e-tjänster som bygger på FörRätts standard. Detta är stor en ökning jämfört med de 

160 kommuner som hade motsvarande e-tjänster föregående år. För företagen innebär tjänsten nu ett likartat 

uppgiftslämnande, oberoende av vilken kommun de är aktiva i. Det är för tidigt att se effekter av införandet av 

e-tjänsten, men förväntan är att det ska underlätta för företagen och att tillämpningen av regler ska blir mer 

enhetlig för hela landet.  

VarmRätt 

Deltagandet i Hackatonet beskrivs ha lett till en närmare samverkan mellan Tillväxtverket och 

Livsmedelsverket. De två myndigheterna har under hösten 2024 påbörjat projektet VarmRätt, där 

myndigheterna arbetar med att utveckla en metod för att, med hjälp av AI-verktyg, tillgängliggöra information 

om regler och risker på livsmedelsområdet. Syftet är att undersöka hur myndigheterna på sikt kan ge 

företagare resurseffektiv och anpassad information om gällande regler och risker och vägledning om hur de 

praktiskt kan göra för att följa reglerna och minimera riskerna i sin verksamhet.  Ett resultat av deltagandet i 

Viktiga resultat 2024 

• Stegförflyttningar för e-tjänster som ska underlätta för företag. 

• Fältförsök har lett till ökad tillgång på växtskyddsmedel för mindre användningsområden. 

• Strategiskt arbete och samverkan har lett till dispens för växtskyddsmedel för att bekämpa 

fritfluga, vilket inneburit att odlare har kunnat bekämpa insekter.  

• Upphandling av innovationssupport och företagslotsar under året har lett till ett tiotal 

konsultationer till företag inom vattenbruksområdet. 
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nämnda hackaton är att myndigheter har förstått potentialen med AI och möjligheterna att använda AI för att 

guida företag. 

 

Gemensam e-tjänsteplattform för länsstyrelserna 

Ett annat utfall på temat e-tjänster är att Länsstyrelserna under 2024 lanserade en ny, gemensam, e-

tjänsteportal för alla 21 länsstyrelser. Detta utfall leder att företag som verkar i flera län får samma bemötande 

och samma upplämningsförfarande oavsett län. Arbetet medför att fler ärenden kan hanteras digitalt och 

tjänsterna fylls i på förhand, med standardiserad företagsinformation i den mån det är möjligt.  

Behovet av att förenkla inom miljötillstånd är stort. Många företag upplever att processerna för miljöfarlig 
verksamhet är krångliga och varierar beroende på var i landet som verksamheten bedrivs. 
Även inom Tillväxtverkets uppdrag gällande miljötillstånd finns utfall kopplade just till digitala tjänster. 
Uppdraget om miljötillstånd inleddes 2021 med att ta fram en behovsanalys. Ett behov som ringades in var 
användarvänliga digitala tjänster. Länsstyrelserna lanserade under 2024 en nationell e-tjänsteportal, en guide 
för samråd inför en ansökan om miljötillstånd samt e-tjänster för miljöfarlig verksamhet för livsmedelsföretag 
och andra företag.  

Regionala aktörer involveras mer i arbete med strategisk kompetensförsörjning 

I Tillväxtverkets arbete med strategisk kompetensförsörjning ser vi en förflyttning mot att arbeta mer med 

regionala aktörer. Detta är en ökning från föregående års myndighetsrapportering. Bland annat planeras 

workshops med regionala aktörer att hållas under våren 2025. Målgruppen är företrädare för regionala 

kompetensförsörjningsstrategier och ansvariga för regionala livsmedelsstrategier. Tillväxtverket har lyst ut 

medel till förstudier som bedrivs av regionala aktörer, där de kommer att undersöka arbetsmetoder för 

samverkan regionalt/per län kring livsmedelssektorn. Utfallet är fyra beviljade förstudier: Region Sörmland, 

Region Gotland, Länsstyrelsen Jämtland och Region Örebro. 

I förra årets syntesanalys lyfte Sweco just det regionala perspektivet. Sweco framförde då att det är önskvärt 

att söka fler synergier med regionala utvecklingsstrategier och att det regionala perspektivet är viktigt att 

beakta inför Livsmedelsstrategin 2.0. Det gällde både utformningen och kommande genomförande av 

uppdragen. Tillväxtverkets utlysningar till, och planering av workshops med, regionala aktörer är ett tydligt 

steg i den riktningen, i synnerhet eftersom frågan om kompetensförsörjning lyfts att regionala aktörer och det 

därmed finns ett behov av den typen av insatser.  

Kompetenscentrum har nått ut till 300 personer – och bidragit till ökad kunskap om 

jordbrukets hantering av vatten 

Kompetenscentrum för hållbar hantering av vatten i jordbruket har dels nått ut till ett stort antal personer 

genom aktivt deltagande i kurser och konferenser, dels bidragit till konkreta regelförbättringar genom sitt 

arbete. Det långsiktiga arbetet med vattenfrågorna utifrån Jordbruksverkets strategi för hållbar hantering av 

vatten i jordbruket kan antas ha lett till en ökad förståelse inom Jordbruksverket och hos de myndigheter 

Jordbruksverket samverkar med gällande vattnets viktiga roll i jordbruket. Som resultat av detta arbete skulle 

berörda myndigheter kunna förväntas ta större hänsyn till jordbrukets förutsättningar – även om detta 

samband är ett antagande och inget som påvisas av rapporteringen. 

Kompetenscentrum har genom medverkan i kurser och konferenser nått ut till 300 personer. Detta kan antas 

ha lett till en ökad kunskap om jordbrukets hantering av vatten hos målgruppen. Förra året rapporterades 

Kompetenscentrum ha nått ut till 500–600 personer genom deltagande i kurser och konferenser, så det är ett 

lägre antal personer som nåtts 2024.  

I delrapporten understryks att Kompetenscentrums arbete är långsiktigt. De resultat Kompetenscentrum sett 

under 2024 relateras till de aktiviteter som genomförts under 2023 och tidigare. Ett exempel är regeringens 

inriktning i handlingsplanen för klimatanpassning, om att det behövs en översyn av regelverket för 

vattenverksamhet för att tillgodose behoven i de areella näringarna, där Kompetenscentrum känner igen 

formuleringar från sina tidigare yttranden. Ett annat tydligt resultat är den svenska förordningen (2024:671) 

om återanvändning av vatten för bevattning inom jordbruket som kompletterar EU-förordningen om 

minimikrav för återanvändning av vatten – där bidrog Kompetenscentrum synpunkter i remissrundan till 

enklare regler än vad som föreslagits. 
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Lotsar har genomfört konsultationer med företag inom vattenbruk, vilket är ett steg framåt 

Två av upphandlingarna som genomförts inom ramen för Vattenbrukspaketet – innovationsupport och lotsar 

för att starta och vidareutveckla företag – har redan gett resultat genom ett tiotal konsultationer med 

vattenbrukets intressenter. Dessa insatser kom i gång sent på året. Resultaten som ändå hann uppstå tyder 

på ett stort behov och efterfrågan. Resultaten av själva konsultationerna är dock för tidiga att bedöma. Utfallet 

av utlysningen inom innovationsåtgärden för vattenbruk i havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet är 12 

ansökningar, som var under handläggning vid tiden för myndigheternas rapportering.  

Liksom under 2023 genomfördes utlysningar och olika kunskapshöjande insatser under 2024. Det som 

däremot är nytt för 2024 är det nya inslaget med lotsfunktion, som innebär rådgivning till företag. Detta är en 

åtgärd som implementerats under 2024 och som konkret kan komma företagen till nytta. Sweco ser detta som 

en tydlig stegförflyttning. 

Analysen av hinder och utvecklingsbehov för svensk algindustri resulterade i flera förslag som levererades till 

Regeringskansliet i november 2024. Bland annat lyfts behovet av fortsatt satsning på kunskapsutveckling och 

forskning samt förbättrade samarbeten. Förslagen kan på sikt bidra till en ökad och mer robust algindustri i 

Sverige. 

Avelsarbete på regnbåge leder till framsteg inom avelsteknik – exempel på ett litet, riktat 
uppdrag som ger resultat 

SLU avelsarbete på regnbåge fortlöper 2024 var utfallen bland annat 

• En ny avelsgeneration röding bestående av omkring 90 familjer har tagits fram under 

fortplantningssäsongen 2024.  

• Investeringsstöd på omkring 5,8 miljoner kronor har säkrats från havs-, fiskeri- och 

vattenbruksprogrammet för utveckling av avelsanläggningen i Kälarne och byggnationen har 

påbörjats. Anläggningen kommer att utrustas med ett temperaturkontrollsystem vilket kommer att 

förbättra avkommornas överlevnad. Den är även designad för att kunna styra fortplantning utanför 

naturlig säsong vilket ger möjlighet till romproduktion flera gånger per år. Detta skapar möjlighet till ett 

jämnare flöde av matfiskproduktion under året, något som efterfrågas av näringen i syfte att maximera 

produktionen.  

• Forskningsarbetet som utförts av SLU i anslutning till avelsprogrammet har under 2024 resulterat i 

publicering av en vetenskaplig artikel och en rad presentationer vid konferenser och workshops. 

• Tre utvecklingsprojekt med direkt koppling till avelsprogrammet har pågått. 

• Information kring avelsprogrammets utveckling och forskningsresultat har uppnått god spridning till 

avnämare inom akademi, näring och myndigheter. 

Vi ser att arbetet leder till resultat. SLU rapporterar, trots vissa motgångar under året, en fortsatt positiv 

utveckling inom det svenska avelsprogrammet för regnbåge och röding. Betydande framsteg görs fortlöpande 

inom avelsteknik vilket tillsammans med ett nära samarbete med näringen ger goda förutsättningar för ökad 

inhemsk produktion av regnbåge och röding, vilket är något som efterfrågas av konsumenterna. Forskningen 

fortsätter att bidra till en modernisering av avelsprogrammet, med högre träffsäkerhet och bättre 

resursutnyttjande under urvals- och fortplantningsprocesser, detta tack vare externa forskningsanslag. 

Arbetet med att utveckla avelsprogrammet tillsammans med näringen beskrivs ha stor betydelse för 

matfiskproduktionen i Sverige i stort.  

Fältförsök och strategiskt arbete leder till förbättrat växtskydd 

Uppdraget Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre användningsområden har lett till flera utfall och 

resultat. Under 2024 genomfördes 27 försök i ett femtontal olika grödor/kulturer. Kunskapen från försöken 

leder till underlag för och beslut om att göra ansökningar till Kemikalieinspektionen. Totalt lämnades 14 

ansökningar in till Kemikalieinspektionen under 2024. Kemikalieinspektionen godkände nio ansökningar, 

varav två hade skickats in under 2023. 

Fältförsök visades på två platser för 30 deltagare i form av odlare, rådgivare och företagsrepresentanter. 

Detta är en viss nedgång från 2023, då försöken visades på fyra platser för 110 deltagare. Försöken besöks 

och följs löpande av rådgivare inom trädgårdsbranschen. Deltagarna rapporteras genom försöken få ökad 

kunskap om växtskyddsmedel, skadegörare och behandlingsstrategier. Arbetet bidrar också med ett ökat 

internationellt kunskapsutbyte bland annat genom finansiering av och deltagande i EU:s samordningsfunktion 
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European Minor Uses Coordination Facility (MUCF), där Sverige kan ta del av andra producentländers försök 

och erfarenheter.  

Resultatet av arbetet för höjd kunskap om växtskydd; Jordbruksverket har i samverkan med deltagande 

aktörer tagit fram lämpliga och möjliga kombinationer av behandlingar mot skadegörarare för att ge bästa 

effekt av en viss gröda och kommunicerat om detta. Kunskapen antas ha ökat bland annat på grund av LRF:s 

rapporter om försöken och visningar av försökens, som ger information och ny kunskap till både odlare och 

rådgivare.  

Arbetet har också resulterat i ökad tillgång till växtskyddsmedel för målgruppen, vilket i sin tur kan förväntas 

leda till en högre, eller säkrare, skörd och minskat svinn i odlingen. Detta vill Sweco understryka som viktiga 

resultat som kommer av de experiment och fältförsök som genomförts, och leder till godkända 

växtskyddsmedel som kan lanseras på marknaden och kan komma en bred målgrupp till nytta.  

Även förra året uppvisades goda resultat och det har på så sätt inte skett någon tydlig förflyttning mellan åren. 

Snarare kan det beskrivas som att uppdraget fortsätter uppvisa goda resultat. Här bör också påpekas att 

aktiviteter som fältförsök är fleråriga för att få fram resultat som underlag till ansökningarna. De ansökningar 

som lämnats in och godkänts bygger alltså i hög grad på arbete som genomförts under tidigare år.  

Växtskyddsrådets arbete med analyser och kartläggningar har lett till framtagandet av ett antal PM och 

rapporter framtagna under året, exempelvis ”Förstudie avseende Kemikalieinspektionens möjligheter att väga 

in nyttan och ekonomiska konsekvenser gentemot risk i enskilda beslut för växtskyddsmedel”, ”Tillgång till 

friskt spannmålsutsäde i fara”, ”Spaning precisionsbekämpning på Agritechia 2023”, tre rapporter om skyddet 

för pollinatörer och en rapport ”Odla utan kemiska växtskyddsmedel – med kompensation för skördeförluster”. 

Dessa promemorior och rapporter kan antas leda till ökad kunskap om en rad olika frågor, exempelvis hur 

brist på betningsmedel kan påverka livsmedelsproduktionen, ökad kunskap om ny teknik och ökad förståelse 

för växtskyddslagstiftningen och dess tillämpning. I myndighetsrapporteringen uppges också att flera av de 

aktiviteter som genomförts förväntas ge resultat 2024 eller kommande år. Detta område är, som så många 

andra, ett långsiktigt arbete innan resultat och effekter kan skönjas.  

Ett viktigt resultat som rapporteras kopplat till arbetet med det strategiska arbetet med att kartlägga behoven 

och tillgången till effektiva växtskyddsmetoder för den svenska odlingen (det så kallade Major use-arbetet) 

rapporteras ha ökat tillgängligheten av växtskyddsmedel för nya användningsområden. LRF med stöd från 

flera organisationer ansökte om dispens från kravet på produktgodkännande för ett insektsmedel Nexide CS 

för användning mot fritfluga (i odlingar av foder- och kärnmajs), vilket beviljades av Kemikalieinspektionen. 

Fritflugan angriper olika grödor och de senaste åren har det saknats ett godkänt växtskyddsmedel att hantera 

fritflugan i flera grödor. Kemikalieinspektionens godkännande innebär att odlare har kunnat bekämpa fler 

insekter under odlingssäsongen 2024 än tidigare. 

Ett rapporterat resultat från tidigare genomförda insatser är att den kampanj från åren 2018–2020 kring 

växtskyddsmedlet diflufenikan har lett till sänkta halter i skånska ytvatten. 

2.3.3 Hur har målgrupper involverats och tagit del av resultat 

Inom det strategiska området Regler och villkor har det förekommit omfattande kontakter med målgruppen, 

framför allt med företag inom primärproduktion.  

Myndighetskontakter och företagskontakter inom regelförenkling 

I arbetet med regelförenkling har samverkan breddats mellan de ansvariga myndigheterna samt mellan 

myndigheter och målgruppen, främst företag. Tillväxtverket har fört dialoger med företag inom arbetet med 

One stop myndighetsshop för att använda deras verkliga utmaningar som exempel i arbetet. Företag har 

också deltagit i fältförsök och kunskapsspridande aktiviteter. Tillväxtverket har också inhämtat företagens 

behov av regelförenklingar genom deltagande i LRF:s och länsstyrelsernas regelsafari. 

Fler myndigheter har fått i uppdrag att bidra till regelförenklingsarbetet, vilket innebär behov av en breddad 

samverkan mellan myndigheterna. Det gäller Tillväxtverket, Jordbruksverket, Livsmedelsverket och 

länsstyrelserna. Även om genomförda aktiviteter inkluderar flera exempel på myndighetsdialog innebär fler 

uppdrag också ett ökat behov av samordning myndigheterna emellan framåt.  

Tillväxtverket har tagit fram en syntesrapport om kompetensförsörjning i livsmedelssektorn och resultaten har 

bland annat spridits genom en artikel som publicerats på Tillväxtverkets webbplats och ett seminarium. 
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Syntesrapporten har en bred målgrupp: Regeringskansliet, myndigheter, regioner, länsstyrelser, och 

branschorganisationer. 

I arbetet med miljötillstånd har länsstyrelsen i Västra Götalands län och Tillväxtverket arbetat med att utveckla 

en gemensam uppföljning på länsstyrelsen i form av enkät när det gäller alla företags upplevelser av 

miljöprövning. Två genomförda workshops med länsstyrelser samt ett erfarenhetsutbyte mellan SKR, 

länsstyrelserna och Tillväxtverket har också genomförts. 

Omfattande kontakter för att sprida resultat och fånga behov inom områden som växtskydd 

och vattenhantering 

Inom uppdraget Säkra tillgången tillväxtskyddsmedel för mindre användningsområden – har målgruppen 

involverats på flera sätt. Yrkesmässiga odlare av trädgårdsgrödor har bjudits in till visningar av fältförsök där 

de får kännedom om olika produkter som är i försök. Rådgivare inom sektorn tillfrågas inför säsongen om 

relevanta skadegörarproblem i de olika grödorna, samt blir inbjudna till genomgång av försök och resultat 

efter säsongen.  

Växtskyddsrådet har i uppdrag att utveckla dialog med företag och bransch och öka kunskapen hos såväl 

myndigheter som företag och andra intressenter. Växtskyddsrådet involverar den primära målgruppen 

(växtodlare och trädgårdsföretagare) på flera sätt i sina aktiviteter. Rådet för dialog med företag och 

branschföreträdare och olika organisationer både om deras behov och möjligheter till effektiva 

växtskyddsmetoder. Återkommande aktiviteter är att Växtskyddsrådet träffas varje år i ett fältmöte i syfte att ta 

del av olika verksamheters arbete med växtskyddsfrågor.  

Företag som äger växtskyddsmedel (växtskyddsmedelsagenturer) har deltagit i inventering av aktuella 

skadegörarproblem, samt i diskussioner om förutsättningar för respektive växtskyddsmedel och behov av 

strategier för att bekämpa relevanta skadegörare.  

Inom Jordbruksverkets uppdrag Kompetenscentrum för hållbar hantering av vatten i jordbruket är den primära 

målgruppen Regeringskansliet och andra myndigheter, men uppdraget vänder sig också till universitet och 

forskningsinstitut, konsulter, rådgivare, branschorganisationer, miljöorganisationer och jordbrukare. 

Målgrupperna nås genom bland annat besvarande av remisser och frågor, medverkan i kurser, konferenser, 

arbetsgrupper, nätverk, fältdagar och lantbrukardagar. För att nå ut och få återkoppling på arbetet deltar 

Kompetenscentrum i en lång rad evenemang. Det arbete som utförs inom Kompetenscentrum tar framför allt 

sikte på förbättringar inom primärproduktionen.  

För att utveckla Jordbruksverkets kunskap och andras kunskap samt informera om och förankra arbetet 

vänder sig Jordbruksverket till universitet och forskningsinstitutioner, konsulter, rådgivare, entreprenörer, 

branschorganisationer, miljöorganisationer och Jordbrukare. Swecos bedömning är att Kompetenscentrum 

inom detta uppdrag genomfört ett brett arbete för att involvera målgruppen och har många externa kontakter. 

 

 



 

 

  36/58 

 

 

 

 

En av frågeställningarna för syntesanalysen är: Vilka huvudsakliga utmaningar eller hinder har uppdraget 

rapporterat i uppdragen? Det skiljer sig åt i vilken mån uppdragen ha rapporterat problem och hinder och i 

vilken mån uppdragen verkar ha stött på problem och hinder. Nedan ger vi en översikt av kategorier av hinder 

och några av de exempel som vi funnit i myndighetsrapporterna. 

3.1 Omvärlden påverkar genomförandet för några uppdrag 
Omvärldsfaktorer påverkar givetvis företagen i livsmedelsbranschen i stort och ger upphov till ett antal behov, 

vilket också belyses i Livsmedelsstrategin 2.0. Men omvärldsfaktorer påverkar också själva genomförandet av 

uppdragen i Livsmedelsstrategin.  

Business Sweden rapporter att i det exportfrämjande arbetet i form av mässor och matchmaking har mer 

förarbete krävts av Business Sweden än tidigare. Detta beskrivs bero på inflationen, regionala inbromsningar i 

inköp, förändrat investeringsklimat och de svenska företagens förmåga att ta sig an konkurrensen på 

exportmarknaderna.  

I myndighetsuppdraget Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre användningsområden rapporterar 

Jordbruksverket ett antal utmaningar i huvudsak kopplade till att konstant förändrade omständigheter. 

Marknaden ändras hela tiden, och olika växtskyddsmedel dras bort från marknaden eller får förändrade 

användningsvillkor, vilket leder till behov av fler försök och nya ansökningar. Likaså kan 

skadegörarsituationen variera från år till år. Detta innebär utmaningar för projektet, och naturligtvis för själva 

odlarna. En utmaning ur ett lite större perspektiv är att växtskyddsmedel försvinner i Europa samtidigt som 

nya skadegörare kommer till Sverige, vilket leder till ökade behov av växtskyddslösningar (samtidigt som 

kostnaderna för att genomföra försök har ökat över tid). 

Inflationens påverkan på sektorn nämns i ett par uppdrag men beskrivs i de flesta fall inte ha påverkat 

genomförandet av uppdragen i någon större utsträckning. Exempelvis beskrivs exporten inte ha påverkats av 

detta utan statistik från tidigare år visar snarare att när efterfrågan och försäljning sjönk på inhemska 

marknaden var den fortsatt stark på marknader i mellanöstern och Asien. Eldrimner lyfter dock att även om 

konsumenter fortsatt har ett stort intresse för mathantverk, har inflationen lett till förändrade 

konsumtionsmönster vilket haft en negativ påverkan på mathantverkares försäljning. Eldrimner har därför 

fokuserat ytterligare på att lyfta mathantverkets mervärden gentemot konsumenter och för att parera 

företagens höjda kostnader till följd av inflationen har Eldrimner också sänkt priserna på sina utbildningar.  

3.2 Systemperspektiv saknas – framför allt inom 
regelförenkling 

De problem och hinder som lyfts i rapporteringen är till största delen kopplade till systemperspektiv, 

samordning och styrning, och det område där tas upp i störst utsträckning är regelförenkling. Vi ser ännu inga 

effekter för företagen vad gäller regelförenkling, och andra undersökningar visar att företagen upplever regler 

och kontroller som fortsatt stort hinder. Behovet av stärkt samverkan återkommer även generellt inom det 

strategiska området Kunskap och innovation. För det arbetet pågår dock insatser som har stärkt, och 

förväntas fortsätta, stärka samverkan utifrån ett systemperspektiv.  

3.2.1 Bristande styrning och samordning påverkar genomförandet  

Trots flera pågående initiativ för regelförenkling saknas en tydlig koppling mellan olika myndighets insatser, 

vilket rapporteras resultera i ineffektivitet och bristande genomslag. Tillväxtverket lyfter att det saknas ett 

systemperspektiv för att förenkla regelverken inom livsmedelskedjan. Detta innebär en risk för att insatserna 

går åt olika håll, vilket gör att den förväntade effekten av en minskad regelbörda för företagen uteblir. För att 

uppnå verklig förenkling krävs att de myndigheter som ansvarar för största delen av regelverken ges tydligare 

styrning och förutsättningar för att gemensamt arbeta med frågan.  

3 Utmaningar i genomförande av 
uppdragen 
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Ett talande exempel är One stop myndighetsshop. Trots en lovande modell med goda resultat 2023, stannade 

arbetet av under 2024. Det berodde delvis på att samverkande myndigheter saknade resurser att prioritera 

frågan. Det hade beslutats att fortsätta arbetet inom Blå mat, då regelverk inom Blå mat identifierats som ett 

av de områden där regelverken är särskilt komplicerade och hämmande. Arbetet prioriterades dock ner på 

grund av resursskäl, då Havs- och vattenmyndigheten och Naturvårdsverket inte hade möjlighet att delta i 

arbetet.  

Det finns andra delar inom regelförenkling där problemen kan uppstå mer på sikt, och där tydligare styrning 

efterfrågas. Exempelvis inom verksamt.se där Tillväxtverket avser skala upp den beta-version av 

vägledningstjänsten till att täcka hela livsmedelskedjan under 2025 och eventuellt också till andra branscher, 

men över tid ser en utmaning med att förvalta det innehåll som krävs för att tjänsten ska vara uppdaterad med 

aktuell lagstiftning eftersom förvaltningen än så länge baseras på frivillighet från berörda myndigheter.  

Kompetenscentrum för användning av vatten i jordbruket lyfter också styrningsfrågan och framför allt att 

regeringen behöver hänvisa till Livsmedelsstrategins mål i alla uppdrag och direktiv som har betydelse för 

jordbrukets vattenhantering. Som exempel för Kompetenscentrum fram att livsmedelsproduktionen behöver få 

ett större utrymme i det omfattande utredningsarbete som just nu pågår på vattenområdet.  

Även Jordbruksverket påtalar frågor om styrning och struktur och menar att det behöver skapas en tydlig 

struktur för att lyfta utmaningar kopplade till regelverk inom och mellan myndigheter, och för att arbeta 

myndighetsöverskridande med regelförenklingar. Här ser Jordbruksverket bland annat att det nyinrättade 

Förenklingsrådet kan ha en viktig roll att spela i att ta fram nya metoder för hur myndigheter ska kunna arbeta 

systematiskt med förenklingsförslag. Jordbruksverket ser även att Tillväxtverket har en viktig roll i att stötta 

andra myndigheter i förenklingsarbetet genom att samordna, skapa forum för dialog över 

myndighetsgränserna och sprida goda exempel. 

Livsmedelsverket påpekar att livsmedelssektorn involverar flera olika myndigheter och det finns därför ett stort 

behov av myndighetssamverkan.  

Genomgående i flera myndighetsrapporter finns inslag av ökad digitalisering och användning av både AI och 

utveckling av olika digitala tjänster som ska underlätta för företagen. Men även här finns hinder. En central 

utmaning är att informationen om regler och tillstånd är utspridd över flera myndigheter, vilket gör det svårt för 

företag att få en samlad bild av vilka krav som gäller. Möjligheterna att återanvända myndighetsdata mellan e-

tjänster på olika myndigheter eller inom samma myndighet är begränsad inom offentlig verksamt. Det som 

behövs är att utveckla en grunddatadomän för livsmedelsdata. Jordbruksverket har nu själva initierat att börja 

utforska en sådan lösning, men styrning och finansiering behöver tillkomma.  

3.2.2 En flora av åtgärder ger också utmaningar 

I några myndighetsrapporter lyfts att det visserligen är bra att många aktörer jobbar med 

regelförenklingsfrågan, men att de många insatserna kan göra det svårt att få överblick och prioritera med 

resurserna. Samverkan lyfts också här fram som ett fortsatt viktigt behov. 

Det gäller exempelvis inom Tillväxtverkets uppdrag om att förenkla miljötillstånd där mängden uppdrag och 

initiativ har ökat. Det har därför varit viktigt för Tillväxtverket att omvärldsbevaka och föra dialog med andra 

myndigheter som har liknande uppdrag. Detta för att kunna genomföra konkreta insatser, som bidrar till att 

förenkla processerna. Tillväxtverket ser att en hög grad av samverkan är avgörande för att effektivt driva 

förenklingsarbetet, särskilt inom komplexa områden som exempelvis miljöfarliga verksamhet. För att 

åstadkomma långsiktiga förbättringar krävs, förutom permanenta resurser hos berörda aktörer, att 

Regeringskansliet samordnar och följer upp insatser eftersom det finns många pågående initiativ som 

relaterar till varandra. 

Denna utmaning lyfts också av Livsmedelsverket som pekar på att det pågår flera insatser för att stödja och 

uppmuntra till samverkan för ett bättre systemperspektiv som kan stödja de kontrollmyndigheter som ansvarar 

för att tillämpa lagstiftningen. Det innefattar även ett effektivare arbete med regelförenklingar och likvärdig 

kontroll. Livsmedelsverket lyfter exempelvis de gjort andra tolkningar än Jordbruksverket av bestämmelser i 

kontrollförordningen gällande att kontroller ska göras utan föranmälan, vilket skapat en osäkerhet för 

livsmedelsföretagen. Här har de två myndigheterna dock påbörjat arbetet för att harmonisera tolkningen. 

Sweco ser att liknande insatser kan tänkas behövas på och mellan fler kontrollmyndigheter. I detta 

rapporterar Livsmedelsverket också att det behövs en fördjupad dialog med branschorganisationer för att i 

högre grad förstå företagens perspektiv och kunna arbeta mer proaktivt med dessa frågor.  
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3.3 Finansiella utmaningar 
I myndighetsrapporterna nämns ett antal utmaningar och hinder kopplade till finansiering eller investeringar i 

genomförandet av uppdragen.  

3.3.1 Bristande resurser för deltagande i Offentliga måltider 

Inom offentliga måltider, där mycket av arbetet sker i nära samverkan med kommuner och regioner, har 

ekonomiska svårigheter i offentlig sektor inneburit vissa utmaningar i genomförandet av uppdraget.  

Livsmedelsverket beskriver inte vilka utmaningar det inneburit mer än att det påverkat det dagliga linjearbetet, 

men vi utläser att det handlar om en prioritering av resurser vilket i viss utsträckning föranlett att deltagande i 

insatser inom uppdraget fått stå tillbaka.  

3.3.2 Stora investeringar krävs för att ansluta besättningar till ASF-status 

Jordbruksverket rapporterar inom uppdraget för vidareutveckling av statusen för smittsäker gris att 

utformningen av svenska grisgårdar innebär vissa finansiella utmaningar. Utformningen innebär att det i 

många fall kommer krävas stora investeringar för att en gård ska nå programmets krav för anslutning. Det 

handlar om investeringar i form av staket runt gården och anläggning av nya körvägar och i många fall även 

inköp av ny lastmaskin, vilket uppskattas till mellan 200 000 och flera miljoner kronor per anläggning. Följden 

är att det tar längre tid att ansluta besättningarna och i vissa fall också en risk för begränsat genomslag, eller 

användning av statusen. Det finns därför ett stort behov av finansiellt stöd/investeringsstöd till gårdar för att 

de, i högre utsträckning, ska kunna genomföra dessa åtgärder. 

3.3.3 Begränsade möjligheter att bevilja medel över årsskiften  

Tilväxtverket förbereder för workshops på temat strategisk kompetensförsörjning där målgruppen är regionala 

aktörer. Som en delmängd till underlag att bearbeta vid planerade workshops utlyste Tillväxtverket medel till 

förstudier under hösten 2024. Tillväxtverket saknade dock ett bemyndigande, och kunde därför inte fatta 

beslut som gick över årsskiftet 2024 - 2025. Tillväxtverket har också små möjligheter till att bevilja och betala 

ut förskott för att överbrygga årsskiften. Det innebär i praktiken att utlysningar endast kan genomföras senast 

mars samma år, då tiden för genomförandet annars blir för kort innan kravet på slutrapportering för att hinna 

med att betala ut beviljade medel. Tillväxtverket behövde vänta med att bevilja förstudiemedel till efter 1 

januari 2025 och de pengar som fanns tillgängliga för år 2024 kunde inte användas som tänkt. 

Med endast 4 miljoner kronor i budget per år finns ett behov av bemyndigande för att få mer smidiga 

övergångar mellan åren. Upplägget för detta uppdrag bygger på ett agilt och följsamt arbetssätt, då delar av 

kompetensförsörjningsfrågan är outforskat och aspekter blir ibland synliga en tid på året då en utlysning, 

projekttid och utbetalning av medel innan ett årsskifte inte är genomförbart. 

3.3.4 Begränsningar för samordning av regionalt arbete 

Inom ramen för samordningsuppdraget lyfter Tillväxtverket en utmaning gällande resurser på regional nivå. 

Det gäller att stärka insatser för att både stärka kunskaper om lokala förutsättningar samt främja samverkan 

kring lösningar på gemensamma utmaningar som kan finnas på avgränsade geografiska områden. Idag 

saknas medel för dessa typer av arbetsinsatser, vilket gör att det blir en typ av rest, där medel skrapas ihop 

så gott det går. Arbetet med samordning och visualisering på lokal och regional nivå är strategiskt viktiga för 

att kunna stärka planeringsförmåga gällande livsmedelsproduktion och beredskap. 
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För årets syntesanalys har Tillväxtverket särskilt efterfrågat om det går att identifiera en geografisk spridning 

av uppdrag och aktiviteter i landet. Detta grundar sig dels i Livsmedelsstrategins övergripande mål om att 

bidra till ökad och hållbar produktion som leder till fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet, dels utifrån en 

önskan att hitta relationer mellan insatser som sker på lokal eller regional nivå och de satsningar som görs 

nationellt, inom ramen för strategin.  

Av rapporteringen ser vi dock att det är svårt att identifiera dessa kopplingar. I den rapporteringsmall som 

används efterfrågas inte uppgifter om var i landet aktiviteter genomförts, eller resonemang om aktiviteters och 

resultats relevans utifrån ett geografiskt perspektiv. Det finns därmed en stor variation i hur myndigheterna 

rapporterar sina aktiviteter, i vissa fall - så som utåtriktade aktiviteter som mässor, konferenser och 

studiebesök - går det att utläsa var i landet de genomförts. I de flesta övriga aktiviteterna saknas sådana 

uppgifter. Samtliga uppdrag är nationella, vilket innebär att de ska rikta sig till sina målgrupper över hela 

landet. För uppdrag som exempelvis regelförenklingar, minskat matsvinn och forsknings- och 

utvecklingsinsatser bör därför varken relevansen eller resultaten variera särskilt ur ett geografiskt perspektiv. 

Detsamma gäller de exportfrämjande uppdragen, där varken Business Sweden, Jordbruksverket eller 

Livsmedelsverket redovisar var i landet som aktiviteter genomförts, eller vilka delar av landet som de 

deltagande företagen kommer ifrån. För vissa uppdrag kan relevansen tänkas variera ur ett geografiskt 

perspektiv, exempelvis inom Vildsvinspaketet. 

I flera uppdrag beskrivs exempelvis att ”X antal länsstyrelser/kommuner/regioner deltagit” i enkäter, 

kartläggningar, samråds- och referensgrupper och i myndighetssamverkan. Det redogörs dock sällan för vilka 

kommuner, regioner eller länsstyrelser som avses. Däremot tycks det vanligtvis handla om ett deltagande från 

flera regionala aktörer, vilket kan tyda på en hög relevans och god geografisk spridning. Det är dock inte 

möjligt att med säkerhet dra någon sådan slutsats. Även om det i årets (och tidigare års) rapportering saknas 

tillräckliga redogörelser för var i landet aktiviteter genomförs, eller riktas mot, ser vi att den typen av underlag 

och information är viktig framåt, vilket vi återkommer till i kapitel 6.  

De aktiviteter som har kunnat härledas geografiskt listas i nedanstående Tabell 4. Sammanställningen är 

gjord på länsnivå och ämnar ge en fingervisning om hur fördelningen av aktiviteter i landet ser ut. 

Kvantifieringen av antal aktiviteter ska tolkas med stor försiktighet. Notera att en del av aktiviteterna inte 

arrangerats inom uppdragen, men där myndigheterna rapporterat sitt deltagande. Aktiviteterna varierar stort i 

karaktär - från mässor till regionala aktörers deltagande i projekt och genomförda webbinarier riktade mot 

aktörer på en särskild plats. 

Tabell 4 Geografisk fördelning av aktiviteter20 

Län Antal 
aktiviteter 

Beskrivning av aktiviteter 

Gotland 1 Undersökning av arbetsmetoder kopplade till kompetensförsörjning 
livsmedelssektorn som sedan används som underlag vid workshops med 
samtliga län/regioner våren 2025. 

Jönköping 1 Nätverksträff kring metoden ”Hälsan spelar roll” i samarbete mellan 
Livsmedelsverket, Folkhälsomyndigheten, Jönköpings län och Vetlanda 
kommun inom uppdraget för offentliga måltider.  

Kronoberg 1 Livsmedelsverkets utveckling av checklista och rapporteringsmodell för 
länsstyrelsernas kontroll av jägare tillsammans med länsstyrelsen i 
Kronoberg. 

 
20 Notera att tabellen inte är heltäckande. Vi har eftersträvat en så komplett sammanställning som möjligt utifrån uppgifter i rapporterna, 

men vi kan inte garantera att enstaka aktiviteter (där geografisk information anges) inte missats i sammanställningen.  

4 Försök att identifiera geografisk spridning 
av uppdrag och aktiviteter i landet 
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Län Antal 
aktiviteter 

Beskrivning av aktiviteter 

Norrbotten 2 Jordbruksverkets deltagande i Hydrotekniska sällskapets studieresa kring 
odlingspotentialen i Norrbotten. 

Eldrimners deltagande i digital fisketräff för fiskare med flera i Arjeplogs 
kommun. 

Skåne 8 Kampanj 2018 och framåt om minskad användning av bekämpningsmedlet 
diklofenak i skånska ytvatten. Effekterna följs av Växtskyddsrådet. 

SLU Grogrund har deltagit vid seminarium om växtförädling i Borgeby, 
workshop om kommunikation kring sitt arbete i Malmö och utställningar på 
såväl Borgeby fältdagar som Lantmästardagen i Alnarp. 

Jordbruksverkets deltagande i remissarbete med vägledning av 
bevattningsdammar samt träd längs vatten tillsammans med Länsstyrelsen 
Skåne. 

Eldrimners deltagande i forskningsprojektet ”Framtidens fiskehamn”. 

Branschdagar för charkuterister (Eldrimner). 

Stockholm 5 Livsmedelsverkets dialogmöten med måltidschefer kring Nationella riktlinjer 
för skolmåltider. 

Dryckesmässa vid Spritmuseum samt Ostfestival i Stockholm (Eldrimner). 

Kompetenscentrums deltagande i Kostdagarna inom offentliga måltider. 

Eldrimners deltagande i branschdag på Färna stenkvarn i Norrtälje. 

Söder-
manland 

1 Undersökning av arbetsmetoder kopplade till kompetensförsörjning 
livsmedelssektorn som sedan används som underlag vid workshops med 
samtliga län/regioner våren 2025. 

Jämtland  

 

4 Kommer undersöka arbetsmetoder kopplade till kompetensförsörjning i 
livsmedelssektorn som sedan används som underlag vid workshops med 
samtliga län/regioner våren 2025. 

Eldrimners deltagande i Torstamässan och Fäbodvecka samt föredrag av 
mathantverket vid naturbruksgymnasiet Torsta AB i Jämtlands län. 

Uppsala 3 SLU Grogrund har deltagit vid en näringslivsdag i Uppsala för att berätta 
mer om sitt arbete med växtförädling. 

Livsmedelsverkets informationsträff om nya regler för jägares försäljning av 
vildsvinskött.  

Jordbruksverkets deltagande i Hydrotekniska sällskapets vattendag 

Värmland 1 Livsmedelsverket digitalt studiebesök på skolor inom offentliga måltider.  

Väster-
botten 

3 Livsmedelsverkets dialogmöten med måltidschefer kring Nationella riktlinjer 
för skolmåltider. 

Eldrimners deltagande i Umeå Smakfestival.  

Eldrimner i möte med lokala aktörer kring fiske i Vilhelmina. 

Västra 
Götaland 

2 Livsmedelsverkets dialogmöten med måltidschefer kring Nationella riktlinjer 
för skolmåltider. 

Kompetenscentrums deltagande i konferens kring offentliga måltider i 
Skaraborg. 
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Län Antal 
aktiviteter 

Beskrivning av aktiviteter 

Örebro 3 Fältmöte och dialoger med jordbruksföretag arrangerat av Växtskyddsrådet. 

Jordbruksverkets deltagande i Brunnby Lantbrukardagar. 

Eldrimner i möte med insjöfiskarna och Miljöpartiet för att informera om 
kustfiskets utmaningar.  

Öster-
götland 

1 Studiebesök till Werna Visthus i samband med branschdagar för 
charkuterister i Skåne (Eldrimner). 
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I föreliggande kapitel presenteras inledningsvis de tidiga effekter som vi identifierat i myndighetsrapporterna. I 

avsnitt 5.2 analyseras sedan uppdragens bidrag till Livsmedelsstrategins måluppfyllelse. Både effekter och 

bidrag till måluppfyllelse presenteras per strategiskt område och jämförelser med tidigare år görs både för 

effekter och måluppfyllelse.  

5.1 Vilka effekter ser vi?  
Flera av effekterna som rapporteras under tidigare år kvarstår, bland annat en fortsatt positiv utveckling av 

livsmedelsexporten och ökade intressen för svenska livsmedel och ”närproducerat”. Vi ser vidare att 

deltagandet av aktörer inom kunskaps- och innovationsfrämjande insatser fortsätter breddas, både 

tvärsektoriellt och genom myndigheter som verkar för att skapa synergier mellan sina satsningar.  

Samtidigt är effekterna till antalet fortsatt få. Det är en förväntad utveckling, då det tar tid att uppnå effekter i 

en bredare målgrupp och på samhällsnivå. I andra fall, hade vi möjligen förväntat att tydligare effekter kunnat 

urskönjas vid denna tidpunkt. Det gäller framför allt inom Regler och villkor. Trots att många insatser 

genomförts inom Livsmedelsstrategin, kan inga effekter i termer av förenklingar och lättnader som märks hos 

målgruppen ännu identifieras.  

Flera av de exempel på effekter som myndigheterna rapporterar bedömer vi snarare är resultat, och har 

därför redan beskrivits i kapitel 2. Det är inte möjligt att avgöra i hur stor utsträckning som de effekter som kan 

urskönjas beror på myndighetsuppdragen respektive andra omständigheter och faktorer. Precis som påpekats 

i tidigare syntesanalyser är det viktiga dock att effekterna uppstår.  

5.1.1 Konsument och marknad 

Inom det strategiska området Konsument och marknad är de effekter som rapporteras för 2024 väl i linje med 

de som konstateras i föregående syntesrapport. Det handlar i hög utsträckning om ytterligare 

stegförflyttningar som en del av en process, snarare än ”helt nya” effekter – exempelvis vad gäller export och 

intressen samt konsumtion av svenskproducerade livsmedel. En (mycket) tidig effekt sticker dock ut, nämligen 

att färre kontroller planeras genomföras till följd av implementeringen av den nya riskklassningsmodellen.  

Fortsatt positiv utveckling av livsmedelsexporten 

I uppdragen gällande livsmedelsexport rapporteras en fortsatt positiv utveckling för svenska produkter. Siffror 

för 2023 visar på en ökning jämfört med 2022, den svenska marknadsandelen har också ökat. Det återstår att 

se statistik för om utvecklingen fortsatt i samma riktning även under 2024, då Jordbruksverket och 

Livsmedelsverket i högre grad fokuserat på att bibehålla marknader öppna snarare än att öppna nya. Givet 

det kan effekter i termer av ökade exportvolymer till följd av myndighetsuppdragen möjligtvis bli mer 

begränsade för 2024, då aktörer snarare undvikit minskade exportvolymer till följd av stängda marknader. 

Precis som myndigheterna själva beskriver kräver bibehållandet av marknader mer resurser i takt med att fler 

marknadstillträdanden öppnas.  

Viktiga resultat som acceptans för EU:s regionalisering innebar att svenska företag kunnat fortsätta exportera 

trots utbrott av fågelinfluensa och afrikansk svinpest. Myndighetsrapporterna redogör inte för statistik över hur 

exporten förändrats på de olika fokusmarknaderna (exempelvis Japan, USA, Sydkorea och Singapore), men 

statistik från Jordbruksverket visar att utvecklingen varierar. I några fall har exportvärdet ökat under 2023 och i 

andra fall minskat21. Business Swedens uppföljning av exportvärdet för de företag som deltagit i det regionala 

exportprogrammet visar att deras exportomsättning i snitt är 31 procent högre efter tre år än motsvarande 

grupp, som inte deltagit i programmet, vilket får tolkas som en positiv effekt av insatsen.  

 
21 Jordbruksverket, 2024, Sveriges utrikeshandel med jordbruksvaror och livsmedel 2021-2023. Tillgänglig: 

https://www2.jordbruksverket.se/download/18.7867114f1940f27d496771cc/1737462743119/ra24_5.pdf 
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I Livsmedelsstrategin 2.0 och den tillhörande handlingsplanen utökas satsningar på svensk livsmedelsexport 

– från en årlig budget om omkring 34 miljoner i handlingsplan del 2 och 3 till 44 miljoner under första året 

Livsmedelsstrategin 2.0.22 

Färre kontroller innebär lägre kostnader för företagen 

Som tidigare nämnt i avsnitt 2.1.2 är det för tidigt att utröna de verkliga effekterna av den nya 

riskklassningsmodellen som implementerades under 2024. Men, redan i årets rapportering ser vi att färre 

kontroller planeras för 2024 och 2025, till följd av modellens implementering. Detta antas generera minskade 

kostnader för företagen, vilket är en viktig och önskvärd effekt av arbetet med riskklassningsmodellen och en 

mer likvärdig kontroll. Det kan, som Livsmedelsverket rapporterar, även tänkas bidra till att öka förtroendet 

mellan livsmedelsföretagen och kontrollmyndigheterna, då färre kontroller som kan upplevas vara onödiga av 

företagen kommer genomföras. Effekten ska betraktas som mycket tidig, och det blir intressant att i nästa års 

rapportering kunna se dess fortsatta genomslag.  

Vi noterar att Livsmedelsstrategin 2.0 inte inkluderar ett fortsatt uppdrag till Livsmedelsverket att arbeta för 

likvärdig kontroll.23 Uppdragets ska slutredovisas under februari 2026. Det återstår att se om uppdraget 

övergår i ordinarie verksamhet och i stället inkluderas i regleringsbrevet till Livsmedelsverket från och med 

2026.  

Uppsving för svenska mervärden och kvalitet 

I några av uppdragen rapporteras ett ökat intresse för svenska mervärden och kvalitet – i linje med målet för 

såväl Livsmedelsstrategin som Livsmedelsstrategin 2.0. Nationellt handlar det bland annat om ett ökat 

intresse för vildsvinsskött och mathantverk. Det sistnämna har eventuellt sett en viss nedgång, vilket 

Eldrimner hänvisar till högre matpriser. Eldrimner rapporterar också att mathantverket tagit allt större plats i 

områden där primärproduktionen har svårt att överleva. Genom mathantverksföretagens etablering har det 

skapats kringeffekter i form av tjänsteproduktion, transporter och besöksnäring. Detta bidrar till att stärka och 

främja ett ökat företagande inom förädling som i sin tur rapporteras stärka svenska råvaruproducenter och 

landsbygdsutveckling.  

Under året har möjligheterna att sälja och köpa vildsvin förbättrats. Under 2025 kommer en kartläggning av 

viltanläggningar och restauranger (med mera) som hanterar/köper in vildsvinskött genomföras. Resultaten av 

kartläggningen kommer vara viktiga för att synliggöra huruvida intresset och förutsättningarna att sälja kött 

möts av en reell efterfrågan och konsumtion.  

Internationellt har svensk mat och livsmedel fått ett ökat genomslag på flera marknader. På den japanska 

marknaden märks ett ökat intresse, vilket är att betrakta som ett resultat eller tidig effekt av genomförda 

marknadsföringsinsatser. I vilken utsträckning som detta redan lett till eller kommer leda till ökad export till den 

japanska marknaden och inom vilka produktkategorier återstår dock att se. I USA har virala trender bidragit till 

uppmärksamhet av svenskt godis, vilket rapporteras ha accelererat efterfrågan på svenska sötsaker. Det är 

också värt att lyfta fram den ökade exponeringen av svenska vinproduktion som arbetet inom Try Swedish 

uppges ha bidragit till. Hur stort genomslaget hunnit bli är svårt att bedöma men flera medier har 

uppmärksammat svenska viner under den senare delen av 2024 och hittills under 2025. 

Ökning av svenskproducerade livsmedel inom offentliga måltider  

Inom offentliga måltider visar rapporteringen att andelen svenskproducerade livsmedel bland inköpen är höga. 

Det gäller särskilt tre produktkategorier där 89 procent av inköpt oberett kött, 82 procent av mejeriprodukter 

och hela 99 procent av ägg var svenska. Offentliga måltider har enligt Livsmedelsverket därmed visat sig vara 

en föregångare när det gäller att stärka den inhemska primärproduktionen, företagande inom de gröna och 

blå näringarna samt i att bidra till en ökad försörjningsförmåga och krisberedskap.  

Samtidigt lyfter utvärderingen av Livsmedelsstrategins handlingsplaner att det finns brister i offentlig 

upphandling. De representanter från branschorganisationer som intervjuats inom utvärderingen menar att 

nuvarande upphandlingsförfaranden inte i tillräcklig utsträckning möjliggör för inköp av närproducerat (kan 

 
22 Siffror är avsatt budget enligt myndighetsrapporterna för 2024 respektive enligt angivelse i de nya regeringsuppdragen för respektive 

uppdrag.  
23 Regeringen, 2025, Uppdrag till Livsmedelsverket att genomföra åtgärder under perioden 2025–2030 inom ramen för 

Livsmedelsstrategin 2.0 och om ändring av uppdraget om att öka likvärdigheten i livsmedelskontrollen i hela landet. 

https://www.regeringen.se/contentassets/881a658973db4910819aa41f8616dfcb/uppdrag-till-livsmedelsverket.pdf  
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läsas som svenskproducerat) i hela landet.24 Sweco bedömer att den rapporterade ökningen av 

svenskproducerat inom offentliga måltider är en viktig effekt, även om det är svårt att avgöra i vilken 

utsträckning som den beror på insatser inom Livsmedelsstrategin.  

Den statistik som finns för livsmedelsinköp i offentliga måltider gäller endast för 2022 och 2023 vilket innebär 

att det ännu inte är möjligt att följa utvecklingen över en längre tid. Att statistiken nu finns är dock betydande 

och möjliggör fortsatt uppföljning av utvecklingen och utvärdering av effektens genomslag. Det blir viktigt att i 

framtida rapporteringar följa upp om effekten av hög andel svenskproducerade livsmedel dels fortsätter inom 

de redan nu rapporterade produktkategorierna, dels sprider sig till fler produktkategorier. För att i högre grad 

möjliggöra en analys av uppdragets bidrag till effekt(en) och måluppfyllelse vore det också intressant att följa 

utvecklingen inom ett par kommuner och regioner som tagit del av insatser inom uppdraget.  

Nyckelhålsmärkta produkter bidrar till en mer hälsosam och hållbar konsumtion 

Myndighetsrapporterna visar på ett ökat intresse från dagligvaruhandeln och konsumenter för 

Nyckelhålsmärkta produkter. Det förväntas bidra till en mer hälsosam livsmedelskonsumtion och effekter i 

form av stärkt folkhälsa. Marknadsföringskampanjer gällande märkningen har nått en stor målgrupp, vilket 

antas ha lett till en ökad medvetenhet om märkningen och dess fördelar för konsumenter. Livsmedelsverket 

rapporterar att de ser ökningar både vad gäller antal Nyckelhålsmärkta produkter samt i värde- och 

volymförsäljning. Effekten får anses vara bestående från tidigare år, vilket bekräftar att märkningen är välkänd 

i handel och hos konsumenter. 

Åtgärdsplanen för Livsmedelsstrategin 2.0 inkluderar inte en fortsättning av detta uppdrag, och förvaltningen 

av märkningen kan möjligtvis förväntas ingå i Livsmedelsverkets ordinarie uppdrag från och med 2026.  

5.1.2 Kunskap och innovation 

Insatser inom Kunskap och innovation har gett upphov till tydliga resultat och effekter gällande mjuka värden. 

Det handlar huvudsakligen om stärkt samverkan och samordning mellan olika aktörer, dels 

forskningsfinansierande myndigheter, dels tvärsektoriellt. Konkreta effekter i form av metoder, processer eller 

produkter är för tillfället inte lika långt gångna. Det finns dock mycket som tyder på att det arbete som 

genomförs nu kommer ge resultat och effekter på längre sikt.  

Strukturer och system för att främja kunskap och innovation har tagit form genom flera pågående insatser. 

Under året har samarbetet mellan myndigheter stärkts ytterligare och flera utfall har kommit av samverkan. 

Genom de olika uppdragen har även samverkan med näringsliv och akademi stärkt. För närvarande är det 

dock främst myndigheternas former för samverkan som konsoliderats. För framtiden förväntas det innebära 

fler effekter, där flera eller hela livsmedelskedjan deltar i tätare samverkan. 

Ny fas för forskning om växtförädling 

Arbetet som finansierats genom SLU Grogrund har genererat konkreta resultat gällande växtförädling, vilket 

kan innebära effekter i närtid. Arbetet har dels inneburit etablering av arbetssätt som förväntas leda till att nya 

grödor kan introduceras, dels etablering av nya metoder för växtförädling. Effekterna av det nya arbetssättet 

har dock inte omsatts ännu. Introduktionen av nya grödor förväntas innebära en ökning av inhemsk 

produktion och minskat behov av import. Det finns även en förväntan om att nya metoder för växtförädling ska 

leda till en halverad växtförädlingstid som bidrar till att klara globala samhällsutmaningar. SLU Grogrund 

anger inte någon tidsram för när effekterna kan förväntas, men av rapporteringen kan det tolkas som inom de 

närmsta åren. 

Fler aktörer deltar i genomförandet av uppdrag inom Kunskap och innovation 

En mycket tydlig effekt över tid är ett ökat intresse för att delta i de olika fora och projekt som anordnas. 

Antalet deltagande aktörer från såväl näringsliv som akademi och offentlig sektor fortsätter att öka. Sweco ser 

att ett ökat deltagande kan förväntas medföra en bättre spridning av de utfall och resultat som uppdragen 

inom Kunskap och innovation ger upphov till. Vi ser en särskild styrka i att kombinera resultat från olika stora 

och små projekt, för att säkerställa involveringen av fler aktörer.  

Den exakta fördelningen av deltagande aktörer per organisationstyp och deras nivå av involvering kan dock 

inte urskönjas från myndighetsrapporteringen. Det innebär att det inte är möjligt att fördjupa analysen gällande 

 
24 Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & Dr. Nguyen, L. H. (2025). 
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på vilket sätt olika aktörer deltar i projekten. Däremot kan vi med säkerhet säga att fler aktörer deltar och att 

många även bidrar med egen finansiering. 

Resultaten av ett ökat deltagande förväntas medföra flera positiva effekter för svensk livsmedelsproduktion. 

Genom att knyta forskning och praktik närmre varandra kan nya samarbeten och behov belysas. Formas 

menar att en bred mobilisering av aktörer och kompetenser är positivt för att säkerställa ett systemperspektiv 

på de utmaningar som kan lösas med hjälp av insatser inom det strategiska området Kunskap och innovation. 

Även Vinnova beskriver en liknande positiv aspekt av sin projektfinansiering, med ökad tvärsektoriell 

samverkan. 

Inom det nationella forskningsprogrammet för livsmedel har antalet deltagare från såväl forskning som 

behovsägare i näringslivet ökat. Det är delvis en följd av kraven inom utlysningarna om att behovsägare ska 

vara med. Sedan starten av programmet 2017 har 120 projekt finansierats genom 20 utlysningar. Projekten 

förväntas leda till ökad kunskapsdelning mellan delsektorer och branscher som stimulerar nytänkande och 

innovationshöjd.  

Stärkt samverkan bland myndigheter  

De forsknings- och innovationsfinansierande myndigheterna har genom Tillväxtverkets arbete med 

samordning kommit närmre varandra. Detta är en process som pågått under flera år. Resultaten av processen 

är att myndigheterna jobbar närmre varandra och har stärkt synkronisering mellan sina insatser och 

aktiviteter. Det synliggörs exempelvis i den riktade ERUF-utlysning som Tillväxtverket genomfört i samråd 

med Vinnova, för att överensstämma med de pågående innovationsplattformarna. Vi kan inte bedöma 

ytterligare potentiella effekter av myndigheternas samverkan, då det krävs ett större underlag för en sådan 

bedömning. Vi ser dock att det grundläggande stödet som etablerats är viktigt. Det illustreras tydligast av det 

ökande deltagandet av aktörer inom olika insatser för att främja Kunskap och innovation. 

5.1.3 Regler och villkor  

Inom det strategiska området Regler och villkor ligger de effekter som rapporteras för 2024 i linje med 

föregående syntesrapport. Det handlar i hög grad om ytterligare stegförflyttningar snarare än ”helt nya” 

effekter. Vi ser exempelvis stegförflyttningar inom utveckling av e-tjänster, och vi ser att det är nytt för i år att 

(förbereda) arbete med regionala aktörer kring kompetensförsörjningsfrågan. 

På ett övergripande plan ser vi att utvecklingen gällande regelbördan för livsmedelsföretag inte går åt rätt håll. 

I Livsmedelsstrategin 2.0 hänvisas till Tillväxtverkets undersökning Företagens villkor och verklighet 2023 som 

visar att små och medelstora företag inom livsmedelssektorn anser att lagar och myndighetsregler är det 

största tillväxthindret följt av bristande tillgång till lämplig arbetskraft och kompetens. Att regelbördan ökat på 

senare år inom livsmedelskedjan har också bekräftats i andra undersökningar, bland annat inom projektet 

Metodutveckling för regelförenkling som finansierats av Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling 

samt Lantbrukarnas Riksförbund 

Att utveckla och implementera regelförenklingar för aktörer i sektorn tar tid, och det behöver finnas en 

långsiktighet i uppdragen. Detta framkommer också i myndigheternas rapportering, där de, på flera ställen, 

understryker behovet av långsiktighet och resonerar kring att inga effekter ännu kan identifieras. Sweco vill 

framhålla att frågan om regelförenkling är komplex och att det är viktigt att jobba med alla delar för att nå 

effekt. Exempelvis är många regler EU-relaterade. Det kan därför behövas ett proaktivt arbete tidigt i 

processen för att utformningen av regler inte ska bli betungande för företagen. Det pågår även andra arbeten 

gällande regelförenkling utanför Livsmedelsstrategin, såsom att regeringen har tillsatt ett förenklingsråd och 

ett implementeringsråd.  

Inga påvisade effekter hos målgrupper av regelförenklingsarbetet 

Tillväxtverket beskriver i sin rapportering att regelbördan för livsmedelsföretag, särskilt inom 

primärproduktionen, är fortsatt hög. Detta utgör hinder för konkurrenskraft och tillväxt. Företagen upplever 

svårigheter att navigera i komplexa regelverk och hantera upprepade kontroller från olika myndigheter.  

Tillväxtverkets enkätundersökning Företagens villkor och verklighet 2023 visar att lagar och 
myndighetsregler anses vara det största tillväxthindret bland små och medelstora företag inom 
Livsmedelssektorn – 41 procent av företagen inom livsmedelssektorn uppger att detta är ett hinder för 
tillväxt, vilket kan jämföras med 23 procent för övriga företag. Framför allt är det branschspecifika regler och 
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miljöregler som är betungande inom Livsmedelssektorn. Även utvärderingen av Livsmedelsstrategin25 är 
inne på samma linje. Den samlade bilden av utvärderingsresultaten visar på att den administrativa bördan 
för primärproducenter, livsmedelsindustrin, dagligvaruhandeln och restauranger inte har minskat, och att en 
del regler dubbel- eller trippelkontrolleras av olika instanser.  
 
Det bör dock understrykas att flera e-tjänster har utvecklats och implementerats för att underlätta företagens 
kontakteter med myndigheter. Det gäller dels en utveckling över tid, dels under 2024 där flera resultat 
kopplade till utveckling och lansering av e-tjänster redovisas i kapitel 2. Det är tydligt att myndigheterna har 
en intention att använda digitala kommunikation och utveckla e-tjänster för att underlätta för företagen, och 
att arbete med digitala verktyg på olika sätt finns på agendan. Det är dock för tidigt att se och säkerställa 
några effekter av införandet av e-tjänsterna. Införandet av en ny riskklassningsmodell (beskriven i avsnitt 
2.1.1–2 samt 5.1.1) är en mycket viktig pusselbit vad gäller kontroller.  
 
Samtidigt som det inte går att skönja en positiv utveckling gällande regelbördan för företagen ser vi tecken 
på en ökad förståelse hos myndigheter gällande regelförenklingar. Exempelvis beskriver Tillväxtverket, 
utifrån arbetet med uppdraget med miljötillstånd, att berörda myndigheter tar ett större företagsperspektiv i 
genomförandet av insatser, vilket möjliggör förenklingar för företag. Eldrimner menar att förståelsen för 
företagens förutsättningar har ökat hos framför allt Livsmedelsverket och Jordbruksverket, men även hos 
Regeringen. Det har lett till anpassningar av föreskrifter och vägledningar som minskar regelbördan – dock 
är det endast en liten del av det arbete som behövs för att landa i en rimlig regelbörda.  

Trädgårdsodlingens omsättningar har ökat 

Tillgång till växtskyddsmedel är viktigt av flera orsaker, säkrare odling ger högre skörd och minskat matsvinn. I 

uppdraget Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre användningsområden ser vi tidiga effekter är i form 

av att när odlarna får tillgång till växtskyddsmedel som har effekt på allvarliga växtskyddsproblem så 

säkerställs deras produktion. När skadegörarna kan bekämpas minskar också svinnet i odlingen, vilket gör 

odlingen mer resurseffektiv. Enligt Jordbruksverkets statistikdatabas har trädgårdsodlingens omsättning och 

produktionsvärde ökat sedan 2015. Detta skulle kunna tyda på en effekt av arbetet med växtskyddsmedel. 

Odlarna har fått ökad tillgång till växtskyddsmedel genom flera godkända ansökningar hos 

Kemikalieinspektionen. Arbetet har också lett till samarbetet stärkts med andra aktörer som lämnar in 

ansökningar till Kemikalieinspektionen, vilket genererar synergier mellan ansökningar för växtskyddsmedel 

där flera aktörer är intresserade av att få samma medel godkänt även om det för olika grödor. Arbetet bidrar 

också till ökat internationellt kunskapsutbyte, vilket stärker expertisen och kunskapen exempelvis om nya 

skadegörare.  

Resultaten av uppdraget Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre användningsområden leder till både 

tillgång till växtskyddsmedel i odlingen och till kunskap om lämpliga och möjliga kombinationer av 

behandlingar mot skadegörare för att ge bästa effekt. 

5.2 Hur bidrar uppdragens resultat till måluppfyllelse? 
Swecos bedömning är att fler uppdrag uppvisar utfall och resultat som bidrar till måluppfyllelse. Det gäller 

framför allt inom Konsument och marknad samt Kunskap och innovation. Inom Regler och villkor är effekterna 

ännu få och måluppfyllelsen bedöms därför som lägre än övriga två områden. Det är viktigt att notera att 

stegförflyttningar skett även inom de uppdrag som på aggregerad nivå ännu inte kan anses bidra till 

måluppfyllelse i högre grad än tidigare år.  

Gällande måluppfyllelse vill vi påminna om att bedömningen primärt görs utifrån myndigheternas egen 

beskrivning av uppdragens resultat och effekter. I Swecos uppdrag ingår ingen ytterligare datainsamling, 

vilket innebär att vi inte konsekvent följt upp och kontrollerat de rapporterade resultaten. Vissa andra underlag 

har dock konsulterats och beaktats i bedömningen, bland annat utvärderingen av handlingsplanerna26. 

För närmare beskrivning av hur bedömningen av måluppfyllelse gjorts och vilken skala som använts, se 

avsnitt 1.3.4. 

 

25 Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & Dr. Nguyen, L. H. (2025). 
 
26 Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & Dr. Nguyen, L. H. (2025). 
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5.2.1 Konsument och marknad 

Figur 9 Delmålet för det strategiska området Konsument och marknad 

 

Sex av tretton uppdrag inom Konsument och marknad bedöms uppvisa resultat som bidrar till måluppfyllelse. 

För de resterande sju uppdragen bedöms resultaten vara av mer småskalig karaktär och bidraget till målet 

(målen) är därmed mer begränsat i nuläget. 

Flera av uppdragen ska bidra till ett högt förtroende för livsmedel. Utfall och resultat som den framtagna 

ASF-statusen för tamgrisbesättningar, utbildningsinsatser och utvecklade metoder för att öka kunskap om 

livsmedelsfusk samt möjligheter att upptäcka fusk, bedöms ligga i linje med målen. Det kvarstår dock att se 

effekterna av dessa insatser för att kunna konstatera ett tydligare bidrag till målet.  

Konsumenternas möjlighet att göra medvetna och hållbara val har stärkts genom uppdragen att främja 

vildsvinsskött, vidareutveckling av nyckelhålsmärkningen och utveckling av nationellt centrum för 

mathantverk. Alla tre uppdragen bedöms uppvisa resultat som bidrar till måluppfyllnad. Detta då 

konsumenters kännedom och intresse för mathantverk och nyckelhålsmärkta produkter har ökat, vilket även 

bekräftas i intervjuer med branschaktörer i utvärderingen av handlingsplanerna. För vildsvin kvarstår 

visserligen att se resultatet av den kartläggning av anläggningar som hanterar vildsvinskött samt 

undersökning av konsumenters attityder till vildsvinskött som planeras för 2025, men rapporterade resultat 

bedöms ligga väl i linje med målet.  

Arbetet för likvärdig kontroll ska bidra till en välfungerande konkurrens och årets främsta resultat från det 

arbetet är den nya riskklassningsmodellen. Insatser för att främja mathantverk bedöms också kunna bidra till 

en mer välfungerande konkurrens – om än i mindre skala – då mathantverksföretag i hög grad säljer 

närproducerade livsmedel via andra försäljningskanaler (än de stora aktörerna inom detaljhandeln) så som 

gårdsbutiker eller REKO-ringar. Deras produkter tas också in alltmer i detaljhandeln.  Även insatser mot 

livsmedelsfusk har god potential att bidra till en mer välfungerande konkurrens. Det återstår att se resultatet 

av den nya riskklassningsmodellen; i vilken utsträckning som den genererar ökat förtroende mellan företag 

och kontrollmyndigheter, mer ändamålsenlig och effektiv kontroll och därmed lägre kostnader och mer 

likvärdig och välfungerande konkurrens. Bidraget till måluppfyllelsen bedöms därför vara begränsad hittills, 

men med en stor stegförflyttning mot måluppfyllelse. 

Uppdragen för minskat matsvinn och offentliga måltider ska bidra både till hållbar produktion och 

konsumtion och att konsumenter gör medvetna val. Offentliga måltider ska också främja svensk 

produktion av livsmedel. Uppdragen bedöms vara på god väg att bidra till måluppfyllelse, men resultaten 

hittills är småskaliga. Det återstår att se hur väl utvecklingen på en mer aggregerad nivå ligger i linje med 

målen. Matsvinnet minskar i delar av kedjan, men det totala livsmedelsavfallet rapporteras inte ha minskat. 

Inom offentliga måltider rapporteras en stor del av kött-, ägg- och mejeriprodukter vara av svenska ursprung27, 

vilket är ett viktigt resultat. Här är det viktigt att under kommande år undersöka om utvecklingen fortsätter och 

om det spiller över på fler produktkategorier.  

Uppdragen inriktade på export förväntas bidra till en mer konkurrenskraftig livsmedelsproduktion som ges 

förutsättningar att öka för att möta efterfrågan på relevanta marknader. Några av export-uppdragen 

bedöms bidra till måluppfyllnad redan nu, även om det är svårt utifrån myndigheternas rapportering att 

härleda en exportökning till uppdragen, vilket också konstateras i utvärderingen av handlingsplanerna. För 

deltagande företag kan dock en sådan ökning påvisas. Bidraget till måluppfyllnad bedöms som mer begränsat 

vad gäller satsningen på att få fler anläggningar godkända för export, då det inte inkommit många 

förfrågningar från tredjeland. Det har medfört att budgeten för året inte använts.  

 
27 Det finns endast data för 2022 och 2023. 

Konsumenterna ska ha ett högt förtroende för livsmedlen och kunna göra medvetna och hållbara val, 

exempelvis av närproducerat och ekologiskt. Marknaden för livsmedel ska kännetecknas av en väl 

fungerande konkurrens. Den svenska livsmedelsexporten ska ges förutsättningar att öka för att möta 

efterfrågan på relevanta marknader. 
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5.2.2 Kunskap och innovation 

Figur 10 Delmålet för det strategiska området Kunskap och innovation 

 

Sweco bedömer att två av de fyra uppdragen bidrar med resultat som har en direkt koppling till 

måluppfyllelsen. De övriga två bidrar med mer småskaliga resultat vars bidrag till måluppfyllelse dröjer. 

Vår bedömning är dock att samtliga fyra uppdrag kan förväntas bidra till måluppfyllelse framöver. SLU 

Grogrund har genomfört insatser med metoder för växtförädling och fältförsök med nya grödor som tydligt 

visar upp konkreta effekter. Även Tillväxtverkets bidrag till Sweden Food Arena bedöms ha bidragit till resultat 

gällande konkretiserade behov inom växtbaserade värdekedjan. Övriga insatser bidrar fortsatt med utfall 

genom sina utlysningar, projektfinansiering och övriga aktiviteter. Formas och Vinnova besitter fortfarande 

viktiga roller som samlande aktörer med strukturer som bidrar till samverkan mellan aktörer. De bidrar 

därigenom till förutsättningar för kunskapsbyggande och forum för innovation. Tillväxtverkets 

samordningsuppdrag bidrar med resultat i form av stärkta strukturer genom synkronisering av de olika 

myndigheternas finansiering av Kunskap och innovation.  

Strukturer och systematik är de tydligaste bidragen till förflyttning mot måluppfyllelse som Sweco kan 

identifiera gällande området Kunskap och innovation. Många av de strukturer som etablerats under arbetet 

har under 2024 fortsatt att utvecklas. Den närmre samverkan mellan myndigheterna innebär exempelvis att 

det nationella forskningsprogrammet fortsatt finansierar vetenskapsbaserad innovation i livsmedelssektorn, 

men utifrån en tydligare gemensam planering. Den främsta indikationen på att insatser för stärkt samverkan 

bidrar till måluppfyllelsen är att intresset bland andra aktörer fortsätter att öka. Såväl Formas som Vinnova 

belyser hur de involverar fler projekt och aktörer än föregående år. Formas beskriver att många aktörer nu är 

mer trygga i samarbeten och har kunskap om vilket stöd de kan få från myndigheterna. Även SLU Grogrund 

fortsätter att anta studenter med en inriktning som överensstämmer med inriktning mot växtförädling. Vidare 

bidrar de med kunskapsspridning genom deltagande vid olika typer av aktiviteter som involverar både näring 

och akademi. Vi vill återigen understryka värdet av finansiering till insatser av varierande storlek. Det 

möjliggör för deltagande av fler aktörer. 

Vinnova har särskilt belyst vikten av att involvera tvärsektoriella perspektiv för Kunskap och 

innovationsbyggande genom sina olika utlysningar och projektfinansiering. De förstärker därigenom 

förutsättningarna till måluppfyllelse med flera viktiga utfall genom sin finansiering av projekt, 

innovationsplattformar och andra aktiviteter.  

I likhet med föregående år går det med enkelhet att fastslå att arbetet inom Kunskap och innovation bidrar 

med en viktig grund för att lyckas nå målen. Områdets naturliga komplexitet gällande byggande av kunskap 

och innovation gör det svårt att identifiera tydliga resultat. Det går att konstatera att de insatser som 

genomförts överensstämmer väl med de ursprungliga syftesformuleringarna och den övergripande 

målformuleringen för stärkande av kunskap och innovation för svensk livsmedelsproduktion. Vidare finns 

indirekta bidrag till det strategiska området genom olika former av livsmedelsfrämjande finansiering från såväl 

Jordbruksverket som Tillväxtverket. De europeiska strukturfonderna genererar också resultat och bidrag till 

stärkt kunskap och innovation som svarar mot den nationella Livsmedelsstrategin, men dessa uppdrag 

inkluderas inte inom Livsmedelsstrategin.   

5.2.3 Regler och villkor 

Figur 11 Delmålet för det strategiska området Regler och villkor 

  

Målet för det strategiska området Kunskap och innovation ska vara att stödja kunskaps- och innovations-

systemet för att bidra till ökad produktivitet och innovation i livsmedelskedjan samt hållbar produktion och 

konsumtion av livsmedel. 

 

Utformningen av Regler och villkor ska stödja målet om en konkurrenskraftig och hållbar livsmedelskedja där 

produktionen ökar.  

Detta genom ändamålsenliga skatter och avgifter, regel-förenklingar, administrativa lättnader och andra 

åtgärder för att stärka konkurrenskraften och lönsamheten. 
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Flera av uppdragen inom området ska bidra till enklare regler och administrativa lättnader, men vi kan 

konstatera att sammantaget har inte den administrativa bördan minskat. Antalet regler har i stället ökat och en 

del regler kontrolleras av två eller tre olika instanser. Däremot visar myndighetsrapporterna på en positiv 

utveckling gällande intentionerna att använda digital kommunikation för samordning av myndigheternas 

arbete. Det innefattar nyttjande av resultat från andra myndigheters kontroller.  

Uppdragen bedöms bidra till Livsmedelsstrategins måluppfyllelse i varierande grad. Det gäller både delmålet 

för det strategiska området och strategins övergripande mål. Tre av nio uppdrag bedöms uppvisa resultat som 

redan nu kan antas bidra till måluppfyllelse. För de resterande sex uppdragen har steg framåt tagits under 

året som och genererat fler utfall och resultat, men faktum kvarstår att detta inte ännu avspeglas i effekter för 

målgruppen - i synnerhet vad gäller regelförenkling. Att det skett en stegförflyttning framåt är inte samma sak 

som att resultat uppvisas. Det ska dock inte ses som ett misslyckade eller en tillbakagång för uppdragen. I 

flera uppdrag handlar det om att de är i teorin rätt och svarar mot behov, men att de är otillräckliga och att det 

finns utmaningar kopplade till uppdragen (som rör bland annat samordning och styrning). 

De framtagna företagslotsarna inom Vattenbrukspaketet har till uppgift att bland annat hjälpa blivande och 

befintliga vattenbrukare att hitta rätt i lagstiftningen och tillståndsprocesserna, vilket bedöms bidra till 

måluppfyllelse på sikt. 

I uppdraget verksamt.se ser vi flera positiva steg framåt när det gäller utveckling och lansering av e-tjänster. 

Det är i linje med behoven och kan förväntas skapa förutsättningar för enklare administrativa förfaranden, 

men inga effekter har påvisats ännu. Samtidigt har arbetet med One stop myndighetshop stannat av.  

Även insatser inom uppdraget om miljötillstånd bedöms vara i linje med sektorns och företagens behov. 

Genom att förenkla anmälnings- och tillståndsprocessen gynnas företagens utveckling, vilket skapar tillväxt 

och sysselsättning. Guiden på verksamt.se hjälper företag att förstå om de bland annat omfattas av reglerna 

kring miljöfarlig verksamhet, vilket ger företagen ökad tydlighet och förståelse för vilka förfaranden som krävs 

och förenklar i starten av till exempel ett livsmedelsföretag. Uppdraget kan antas bidra till målen på sikt, men 

inte ännu. 

Övriga uppdrag är inriktade på frågor som har direkt koppling till ökad konkurrenskraft och ökad 

produktion. Det gäller exempelvis uppdraget Säkra tillgången till växtskyddsmedel för mindre 

användningsområden som över åren har genererat ett antal ansökningar om växtskyddsmedel som godkänts 

av Kemikalieinspektionen. Ansökningarna förväntas bidra till att odlarnas produktion säkerställs och stärker 

svenska odlares konkurrenskraft. Uppdraget om att stärka avelsarbetet på regnbåge har lett till att betydande 

framsteg görs inom avelsteknik vilket, tillsammans med ett nära samarbete med näringen, ger goda 

förutsättningar för ökad inhemsk produktion av regnbåge och röding, 

5.3 Sammanfattning och jämförelse med tidigare år 
Som tidigare påpekats i denna syntesrapport ser vi tydliga stegförflyttningar vad gäller utfall och resultat inom 

flera uppdrag. Det gäller samtliga strategiska områden och handlar om fler insatser som genererar utfall och 

resultat i form av exempelvis nya e-tjänster, vägledningar och guider kring riktlinjer och nya modeller. På 

effektnivå är stegförflyttningarna begränsade– det är i hög grad samma effekter som tidigare år – vilket 

föranleder att måluppfyllelsen i stor utsträckning också ligger på samma nivåer som förra året, se Figur 3. Det 

innebär inte att utvecklingen avstannat, utan att många av de utfall och resultat som rapporteras bedöms ha 

goda förutsättningar att generera förändringar hos målgrupper och effekter på samhällsnivå, men det tar tid.   
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Figur 12 Uppdragens bidrag till Livsmedelsstrategins måluppfyllnad 

 

Inom Konsument och marknad har flera stegförflyttningar skett, framför allt på utfall och resultatnivå och i 

något fall på effektnivå. Måluppfyllelsen bedöms ha ökat något från föregående år. Om de tidiga effekter som 

vi beskrivit i avsnitt 5.1.1 visar sig bestå och kan styrkas av statistik, förväntas måluppfyllelsen vara högre vid 

nästa års rapportering. 

Förflyttningen vad gäller Kunskap och innovation handlar främst om riggning av strukturer som kan förväntas 

leda till större effekter på längre sikt. För myndigheterna märks effekter redan av. Huruvida dessa effekter 

synliggjorts för andra kan inte bedömas utifrån underlagen till denna rapport. Arbetet med nära samverkan 

kräver dock en långsiktighet, vilket är ett återkommande resonemang i flera av myndigheternas rapporter. 

Måluppfyllelse bedöms vara något högre än föregående år.  

Vad gäller Regler och villkor är det tydligt att insatser för regelförenklingar och lättnader för företagen sker och 

resulterar i nya verktyg och tjänster. Det är dock ett långsiktigt arbete vilket tillsammans med att nya regler 

tillkommer och mycket av arbetet kräver ett brett myndighetssamarbete gör att effekterna och bidraget till 

måluppfyllnad dröjer. Flera rapporter och utvärderingar har visat att regelförenklingsarbetet ännu inte märks 

av hos företagen28 . Måluppfyllelsen bedöms inte ha ökat från tidigare år.  

 

 

 
28 Se exempelvis Svensson, A., Lenefors, L., Hansson Borg, A. & Dr. Nguyen, L. H. (2025); Lindström, M., Stafström, V. & Hallencreutz, 

D. (2025)  
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I detta avslutande kapitel sammanfattar vi våra övergripande reflektioner, slutsatser och rekommendationer. 

De rekommendationer vi presenterar är särskilt riktade till Tillväxtverket utifrån deras uppdrag att samordna 

myndigheternas återrapportering och hur detta kan bidra till att Livsmedelsstrategin når sina mål. Vi har 

formulerat dem med särskild hänsyn till att 2025 (egentligen) är det sista året på handlingsplan del 2 och 3, 

men med Livsmedelsstrategin 2.0 och den nya tillhörande handlingsplanen i åtanke. 

6.1 Reflektioner och slutsatser  

6.1.1 Utformningen av uppdragen har lett till stegförflyttningar mot måluppfyllelse men 
effekterna är ännu få 

Swecos bedömning är att uppdragen fortsatt svarar mot de prioriterade utmaningarna i Livsmedelsstrategin. 

Av myndigheternas rapportering framgår att de pågående insatserna har förvaltats väl, bidragit till flera tydliga 

resultat och stegförflyttningar mot långsiktiga effekter. Inom Konsument och marknad har vi belyst flera 

exempel på nya föreskrifter kring försäljning av livsmedel och en ny modell för mer likvärdig kontroll som 

viktiga utfall och resultat under året. Dessa visar på en stegförflyttning i arbetet från tidigare år, men det är för 

tidigt att avgöra vilken effekt de genererar för livsmedelskedjans aktörer. Det är dock fortsatt svårt att 

identifiera tydliga effekter. Vår bedömning understryks av den utvärdering Jordbruksverket publicerade under 

2025, gällande arbetet utifrån Livsmedelsstrategins handlingsplaner. Vi bedömer att ett skäl till svårigheten att 

identifiera resultat i form av förändringar för målgruppen och effekter på systemnivå är att detaljeringsgraden i 

rapporteringen skiftar mellan olika uppdrag och myndigheter. I flera fall görs inga sådana uppföljningar, utan 

rapporteringen bygger på antaganden och resultat på utfallsnivå. 

Ett andra skäl till att effekterna ännu är få är att många av satsningarna kräver långsiktighet för att generera 

effekter. Detta samtidigt som utmaningarna och behoven är omfattande, vilket kan skapa en upplevelse av att 

”inget händer”, kanske särskilt kopplat till regelförenklingar. Men det är viktigt att komma ihåg att 

stegförflyttningar är viktiga - insatser kan bidra till att exempelvis öka produktionen inom ett område/produkt 

samtidigt som effekten hos en större målgrupp tar tid. 

Myndigheterna resonerar själva kring utmaningar att generera resultat och effekter i rapporteringen. En 

utmaning är resurstilldelningen för genomförandet insatserna, då flera myndigheter, exempelvis Havs- och 

vattenmyndigheten, som besitter expertkompetens inte har budget för att delta i insatserna. Det kan riskera att 

hämma potentiella resultat och effekter av insatserna. En annan utmaning som framkommer av 

rapporteringen är bördan med att hantera regler och administration för företag i hela livsmedelskedjan. Det 

krävs fler förändringar och en större samordning i arbetet för att resultat och effekter ska märkas för 

målgruppen.  

6.1.2 Samverkan är värdefull för myndigheter, akademi och näringsliv  

Under 2024 har fler insatser med fler intressenter genomförts än tidigare. Ökningen märks främst genom fler 

utlysningar och finansiering av projekt inom uppdragen för kunskap och innovation. Insatsernas har riktats 

mot hela eller delar av livsmedelskedjan och det har pågått en omfattande samverkan mellan både 

myndigheter, akademi och näringsliv. Ett exempel på en välfungerande samverkan är det arbete som 

Tillväxtverket och Vinnova gjort för att finansiera uppdrag inom ERUF med mål som överensstämmer med de 

innovationsplattformar Vinnova finansierat sedan 2023. Sweco ser positivt på att mindre uppdrag/insatser kan 

generera konkreta resultat (relativt) snabbt vilka kan kombineras med större insatser eller program som 

adresserar bredare utmaningar. De olika resultaten genererar lösningar som kan nyttjas av fler delar inom 

systemet. För detta är det viktigt att Tillväxtverket fortsätter att sammanställa information om framsteg och 

resultat från de olika insatserna, försöker hitta samordningsmöjligheter och motverkar risker för överlapp. 

Sweco vill betona värdet av varierande former av insatser, för att säkerställa inkludering. Det innebär att vi ser 

ett värde i att myndigheterna genomför såväl större forskningsprogram som mindre, mer spetsiga utlysningar. 

Vi ser att variationen ger möjlighet för fler aktörer att delta och bidra med sina perspektiv, vilket också Formas 

lyfter fram. En säkerställd tvärsektoriell samverkan och geografisk spridning inom uppdragen tycks bidra till 
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ökat engagemang bland fler aktörer. Vidare synliggör det fler behov för samverkan mellan aktörer på olika 

nivåer samt ett behov av samordning på lokal och regional nivå.  

Vi ser ett behov av ökad samordning kring flera tematiska områden framöver, då kunskapen kring olika 

tematiska frågor kopplat till livsmedelsförsörjning behöver spridas till fler. Ett ökat fokus på exempelvis 

beredskap inom flera av myndighetsuppdragen innebär att kunskap behöver samlas in och aktiviteter 

samordnas. Kunskapen behöver även samlade forum för vidare spridning och för tillvaratagande av 

eventuella synergier uppdrag emellan. Detta för att synliggöra framsteg och motverka eventuella överlapp 

mellan myndigheters satsningar. Vi ser att det annars finns en risk att aktörer får svårt att navigera mellan 

olika myndigheters forum, information och/eller finansiering för insatser om detta inte görs. Arbete med 

samordning pågår och många av insatserna kompletterar varandra, men avgränsningen är inte tydlig. 

6.1.3 Systemperspektivet på företagens regelbörda behöver stärkas  

Tillväxtverket och Jordbruksverket efterlyser ett tydligare systemperspektiv i arbetet med regelbördan. Sweco 

håller med om att systemperspektivet behöver stärkas ytterligare, för att arbetet ska kunna få genomslag som 

ger effekt för företagen i deras vardag. Vi bedömer därför att det finns ett behov av strategisk samverkan 

mellan myndigheter och såväl näringsliv som akademi, för att synliggöra och underlätta den administrativa 

bördan för livsmedelskedjan i Sverige. Detta för att bättre förstå på vilka sätt som den svenska 

livsmedelskedjan begränsas av sin administrativa börda samt vilka åtgärder som kan genomföras för att 

minska denna, här och nu.  

Under 2024 fick Jordbruksverket två särskilda uppdrag gällande arbete med att minska regelbördan. Vinnova 

har ett liknande uppdrag. För deras arbete saknas dock en tydlig samlad struktur och politisk styrning för hur 

arbetet ska kunna genomföras för att bidra till lättad regelbörda. Jordbruksverket beskriver själva att det finns 

ett behov att ta ett helhetsgrepp gällande nuvarande regelbörda för att därefter presentera lösningar. Sweco 

instämmer i detta omfattande behov, men ser samtidigt svårigheten i att göra en prioritering i dessa frågor. Ett 

annat systemperspektiv som Sweco vill lyfta är att se till hela kedjan av regelgivning. Det är viktigt att arbeta 

proaktivt och på ett tidigt stadium också vad gäller tillkommande regler, exempelvis vad det gäller EU-regler, 

vilket också uppmärksammats av regeringen vid lanseringen av Livsmedelsstrategin 2.0. Detta för att 

säkerställa att utformningen från första början inte blir för betungande för företagen. Fler insatser kring detta 

torde behövas. Det är också viktigt att de nyligen instiftade Förenklingsrådet och Implementeringsrådet ger 

regler inom livsmedelssektorn ett stort fokus.  

6.1.4 Många olika typer av insatser som kompletterar varandra väl och involverar hela 
livsmedelskedjan, inklusive nya fokusområden 

Många finansierade insatser har fortsatt under 2024, vilket tyder på positiva utfall och resultat. Det är ett 

positivt förväntat utfall, eftersom de övergripande uppdragsbeskrivningarna är oförändrade samt arbetets 

förväntade relevans för såväl näringsliv som offentlig sektor. Vidare är det ökande deltagandet från aktörer ett 

belägg för att insatserna har relevans för deras respektive verksamhet. Detta antagande beläggs av 

utvärderingen av arbetet med Livsmedelsstrategin som konstaterar att de allra flesta uppdragen betraktas 

som relevanta av branschaktörer. Det innebär en fortsatt positiv utveckling för att inkludera fler perspektiv och 

därmed möjligheter till lösningar. 

6.1.5 Det är svårt att härleda den geografiska relevansen och spridningen av uppdragen  

Tillväxtverket har för årets syntesanalys efterfrågat ett synliggörande av geografisk spridning för de insatser 

som myndigheterna presenterar i sin delrapportering. Sweco kan fastslå att det inte är möjligt att göra på ett 

rättvisande sätt, eftersom det saknas en enhetlig rapportering och att många av insatserna endast rapporteras 

på en övergripande, nationell nivå. Vi ser dock att detta belyser avsaknaden av viktig information gällande 

flera av de tematiska frågor som blir avgörande för att utfall, resultat och effekter ska kunna åstadkommas.  

Í myndighetsrapporteringen kan Sweco se att det pågår insatser som involverar aktörer på regional och lokal 

nivå över stora delar av landet. Därutöver känner vi även till att parallella insatser för livsmedelssektorn pågår 

på regional nivå. Det finns därför ett stort behov av ytterligare samordning för att motverka överlapp och 

stärka kopplingen mellan de olika insatserna.  
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6.2 Rekommendationer 
Tillväxtverket har önskat rekommendationer indelat på tre nivåer för att tydliggöra vad olika aktörer kan 

fokusera på under 2025 som sista året för genomförande inom nuvarande uppdrag. Baserat på 

syntesanalysen lämnar Sweco sex rekommendationer riktade till uppdragen, Tillväxtverket och 

Regeringskansliet, samt två övergripande rekommendationer. Årets rekommendationer fokuserar särskilt på 

att formuleringar gällande lärande och förvaltning av kunskaper som förvärvats inom uppdragen över tid, och 

som bör tillvaratas i det fortsatta arbetet med Livsmedelsstrategin (2.0).  

6.2.1 Rekommendationer till uppdragen 

Inkludera information gällande geografisk spridning i uppdragens genomförande 

Sweco rekommenderar myndigheterna att inom respektive uppdrag vara mer utförliga i sin beskrivning av 

geografisk spridning. Vi ser att det finns ett stort värde i att sätta nationella satsningar i relation till regionala 

satsningar och behov. En rapportering av geografisk spridning synliggör skilda behov och insatsernas 

relevans. Vidare skulle det möjliggöra ett stärkt systemperspektiv gällande de regionala förutsättningarna för 

livsmedelsproduktion i Sverige och hur myndigheternas satsningar kan få påverkan i olika delar av landet. Vi 

föreslår därför att arbetet i kommande rapportering bör presenteras på länsnivå. Förslaget grundar sig i en 

övertygelse om att en koppling mellan regionala och nationella mål understryker relevansen i 

Livsmedelsstrategin. 

Beskriv mer utförligt framsteg, utmaningar och behov i rapporteringen 

Sweco föreslår att myndigheterna i kommande års rapportering utvecklar sin text med ett mer utförligt avsnitt 

gällande framsteg, utmaningar och behov. Detta för att synliggöra lärdomar kring resultat samt vilken 

påverkan externa faktorer har på de olika insatserna. Det kan innebära såväl omvärldsfaktorer i form av 

konflikter eller ekonomiska förutsättningar. I nuvarande rapportering beskriver myndigheter endast kortfattat 

genomförandet av sina insatser, vad de finansierat, resultat och utfall av arbetet. Denna rapportering ger 

endast en ytlig lägesbeskrivning, utan vidare förståelse för eventuella utmaningar och behov som andra 

aktörer eventuellt skulle kunna bistå i att lösa. 

6.2.2 Rekommendationer till Tillväxtverket 

Efterfråga mer utförlig information om utmaningar och behov 

Sweco rekommenderar Tillväxtverket att efterfråga en mer utförlig resultatredovisning, som inkluderar 

information om identifierade utmaningar och behov. Detta för att synliggöra lärdomar från olika uppdrag och 

möjliggöra en tätare dialog mellan olika insatser. Vi ser att detta kan bidra till stärkt förståelse för hur 

uppdragen gemensamt bidrar till systemförändring, resultat och effekter. 

Beakta geografisk spridning för genomförda insatser 

I linje med rekommendationen till uppdragen rekommenderar Sweco att Tillväxtverket särskilt efterfrågar 

geografisk information om genomförda insatser inom Livsmedelsstrategin. I årets syntesanalys har 

Tillväxtverket särskilt efterfrågat mer information om detta. Sweco har fastställt att utförlig information om 

detta saknas i nuvarande rapportering. Vi bedömer att behovet av mer geografisk information är en 

nödvändighet för att kunna relatera nationella insatser till det arbete som pågår på regional nivå. Vidare är det 

en möjlig strategisk koppling till det nätverk Tillväxtverket har för regionala livsmedelsfrågor, samt det ansvar 

Tillväxtverket har för regionala utvecklingsfonden i Sverige. Arbetet har dessutom ett särskilt värde inför den 

Livsmedelsstrategin 2.0 regionala fokus. 

6.2.3 Rekommendationer till Regeringskansliet 

Säkerställ ett helhetsgrepp om uppdragens samordning kring tematiska fokusområden 

I syntesanalysen har vi kunnat identifiera att flera myndigheter genomför snarlika insatser med utgångspunkt i 

sitt kärnuppdrag. Den tematiska inriktningen kan vara exempelvis regelförenklingar eller beredskap. För 

regelgivning har Tillväxtverket fått ett särskilt samordningsuppdrag. Sweco rekommenderar att liknande 
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övervägningar även görs för andra större tematiska inriktningar som exempelvis beredskap med direkt 

koppling till arbetet med livsmedelsstrategin. Detta för att säkerställa en välfungerande överhörning och 

motverka risker för överlapp. Vi ser att detta arbete kommer bli nödvändigt i samband med uppstarten av 

arbetet med uppdragen inom Livsmedelsstrategin 2.0, eftersom många lärdomar från nuvarande arbete 

annars riskerar att göras av flera aktörer parallellt, alternativt inte tas tillvara. Vi tror att en mer tematisk 

samordning också bidrar till tydligare kraftsamling och effektivisering i genomförandet av strategin. 

Säkerställ involvering och resurssättning av myndigheter  

Sweco rekommenderar att Regeringskansliet analyserar vilka myndigheter som har direkta och indirekta 

kopplingar till Livsmedelsstrategins åtgärder för att säkerställa att de har resurser att delta i genomförandet. I 

rapporterna beskriver myndigheterna att det finns andra myndigheter med särskilt viktig expertis, som inte haft 

möjlighet att delta i arbetet med Livsmedelsstrategin, då de saknat resurser eller mandat via regleringsbrev. Vi 

ser därför ett behov av att bredda blicken och överväga att ge indirekt eller direkt berörda myndigheter ökade 

möjligheter att delta i genomförandet av Livsmedelsstrategin, exempelvis genom tydligare formuleringar i 

regleringsbrev. Vi ser att flera av aktörerna besitter expertis som kan förväntas bidra till att stärka uppdrag och 

bidra till resultat och måluppfyllelse. 

6.2.4 Övergripande rekommendationer 

Genomför utvärderingar för fortsatt lärande och förvaltning av etablerade strukturer 

Arbetet med Livsmedelsstrategin har inneburit etablering av många processer och strukturer som är en 

förutsättning för framtida resultat och effekter. En utvärdering har gjorts av arbetet med strategin som helhet. 

Inför den kommande strategin rekommenderar Sweco att respektive myndighets insatser utvärderas under 

det sista året och därefter att former för löpande utvärdering av insatserna etableras. Rekommendationen 

grundar sig i att det saknas resonemang om lärdomar och utmaningar i myndigheternas rapportering så här 

långt. Formerna för arbetet inom Livsmedelsstrategin 2.0 är ännu okända. Därför anser Sweco att det är av 

vikt att överväga vad som är viktiga lärdomar från nuvarande erfarenheter och uppdrag som bör inkluderas i 

utgångspunkten för de kommande insatserna. Vi ser därför ett behov av fördjupade analyser som knyter 

kunskaper från genomförda insatser till fortsättningar inom Livsmedelsstrategin 2.0. 

Utforma gemensamt strukturerat arbetssätt för synliggörande av bidrag till resultat och 

effekter med hjälp av effektlogik 

För det fortsatta arbetet rekommenderar Sweco att en effektlogik tas fram inför Livsmedelsstrategin 2.0. Vi ser 

att en gemensam effektlogik kan underlätta för strategisk planering av insatser och synliggöra de framsteg 

som görs gällande samverkan på ett bättre sätt. Arbetet med att ta fram en effektlogik bör inkludera 

involverade myndigheter som gemensamt får diskutera ett mer strukturerat arbetssätt för att tydliggöra 

relationen mellan insatser/aktiviteter och utfall, resultat och effekter. Inför arbetet med Livsmedelsstrategin 2.0 

ser vi en möjlighet att ”göra rätt från början” genom att tillvarata lärdomar och etablera ett gemensamt 

strategiskt arbetssätt från början. Framtagande av effektlogiker kräver större investeringar tidigt i en process, 

men ger fördelar både i det löpande arbetet och vid avslut för att synliggöra uppnådda resultat och effekter. 
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Lista över myndighetsuppdrag 
Myndighet Uppdrag Strategiskt område 

Formas Medel till det nationella 
forskningsprogrammet 

Kunskap och innovation 

Vinnova Innovationsfrämjande arbete med fokus på 
livsmedelskedjan 

Kunskap och innovation 

Tillväxtverket Förmedla bidrag till Sweden Food Arena Kunskap och innovation 

SLU Utveckla kompetenscentrum för växtförädling Kunskap och innovation 

Jordbruksverket Ett kraftfullt vildsvinspaket Konsument och marknad 

Jordbruksverket Ökat marknadstillträde och 
anläggningsgodkännande för export 

Konsument och marknad 

Business Sweden Ett livsmedelsexportprogram med fokus på 
små och medelstora företag 

Konsument och marknad 

Business Sweden Fortsatt finansiering på 
livsmedelsexportansvariga stationerade på 
potentiella tillväxtmarknader 

Konsument och marknad 

Business Sweden Ett regionalt exportprogram för 
livsmedelsföretag 

Konsument och marknad 

Livsmedelsverket Arbete för likvärdig kontroll Konsument och marknad 

Livsmedelsverket Vidareutveckling och stärkande av 
nyckelhålsmärkningen 

Konsument och marknad 

Livsmedelsverket Insatser mot livsmedelsfusk Konsument och marknad 

Livsmedelsverket Myndighetssamarbete för minskat matsvinn Konsument och marknad 

Vinnova Utveckling av offentliga måltider Konsument och marknad 

Jordbruksverket Satsning på att få svenska anläggningar 
godkända för export till tredje land 

Konsument och marknad 

Jordbruksverket Samordningsfunktionen EKO Konsument och marknad 

Eldrimner Utveckling av nationellt centrum för 
mathantverk 

Konsument och marknad 

Tillväxtverket Analyser av den samlade regelgivningen för 
livsmedelskedjan 

Regler och villkor 

Tillväxtverket/Livsmedelsverket Förenkling genom utveckling av verksamt.se Regler och villkor 

Tillväxtverket Miljötillstånd (inom förenklingspaketet) Regler och villkor 

Tillväxtverket Strategisk kompetensförsörjning Regler och villkor 

Jordbruksverket Säkra tillgången till växtskyddsmedel för 
mindre användningsområden 

Regler och villkor 

Jordbruksverket Stärka Växtskyddsrådet Regler och villkor 

Jordbruksverket Kompetenscentrum för hållbar hantering av 
vatten i jordbruket 

Regler och villkor 

Jordbruksverket Vidareutveckla svenska vattenbruk Regler och villkor 

SLU Avelsarbete på regnbåge Regler och villkor 

Tillväxtverket Samordning av den nationella och de 
regionala livsmedelsstrategierna 

Tvärgående uppdrag 

Bilaga A 
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Myndighet Uppdrag Strategiskt område 

Jordbruksverket Uppföljning och utvärdering av 
Livsmedelsstrategin 

Tvärgående uppdrag 

Myndighet Uppdrag Strategiskt område 

Formas Medel till det nationella 
forskningsprogrammet 

Kunskap och innovation 
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